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PROMĚNA IMAGE:
ČÍM VŠÍM ŘÍJNOVOU
VÍTĚZKU
PŘEKVAPIL
POHLED DO
ZRCADLA?

Vecerníkˇ
PROSTĚJOVSKÝ MILUJEME
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volební dozvuky strany 15 až 17

PROSTĚJOVSKÝ RODÁK 
"PRAVOU RUKOU" HEJTMANA 
A SOKOLOVÁ DO VEDENÍ!
+ CO STOJÍ ZA PÁDEM KSČM
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Michal KA DLEC
PROSTĚJOV Příšerné! Už zákeřný COVID-19 nepodceňujme a netvařme se, že nikomu z nás nehrozí. 

Během uplynulého týdne rostl počet nakažených v kraji až o 800 případů denně, v sobotu večer pak 
bylo v Prostějově aktuálně nemocných 1 569 lidí! Uprostřed týdne byl navíc zdejší region tím, kdo za 
předcházejících sedm dnů evidoval nejvyšší počet nakažených v rámci celé České republiky!  Infekční 
oddělení prostějovské nemocnice pak praská ve švech a lékaři musí hledat další lůžka na jiných odděle-
ních. A co je nejhorší, právě v této nemocnici již nakoronavirus umírají pacienti! Ze známých osobností 
je navíc pozitivní současný hejtman Olomouckého kraje Ladislav Okleštěk a také ten budoucí Josef 
Suchánek. Prostějovský primátor František Jura skončil v domácí izolaci. A prý bude ještě hůř...
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„7 dnù Veèerníku v kostce“„7 dnù Veèerníku v kostce“

•• Pondělí••
Stálo mu to za to? Říká se, že v nouzi poznáš přítele. V nouzi však poznáme 
také nejrůznější lidské hyeny. Navzdory vyhlášenému nouzovému stavu vykradl 
neznámý zloděj Škodu Felicii zaparkovanou na ulici Šárka. Vzal z ní reproduktor 
a způsobil tím škodu za 7 000 korun. Nyní mu oprávněně hrozí přísnější trest. 

•• Úterý ••
Pořád dokola. Čím déle pozoruji lidi kolem sebe, tím je mi stále jasnější, že po 
prošlé pubertě se už člověk výrazněji nezmění. Za podobných okolností bu-
deme mít vždy tendenci chovat se stále stejně. O nenapravitelnosti svého cha-
rakteru soud přesvědčil i Ukrajinec, který vykradl v Prostějově dům. Přestože 
dostal podmínku, šanci nevyužil a po rozhodnutí soudu si trest musí odsedět.   

•• Středa ••
Zrychlený čas. To nám to ale utíká! Uplynulo jen pár dní od chvíle, kdy vláda 
přijala „poslední“ opatření na příští dva týdny, a hned se objevilo další omeze-
ní. Nošení roušek se stalo povinné v zastavěných územích obcí a také v autech. 
Vše mělo své výjimky. Jenže kdo by se v nich už vyznal?  

•• Čtvrtek ••
Zachráníme si život, ale jak budeme dál žít? Je určitě hezké, že opatření vlády 
mají zachránit naše životy. Ale bude se po všech těch opatřeních nejen u nás, 
ale i ve světě vůbec dát ještě žít? A pokud ano, jakým způsobem? Od čtvrtku 
zůstaly uzavřené všechny obchody kromě potravin, drogerií a lékáren. Vláda 
rovněž omezila pohyb a kontakt s dalšími lidmi na nezbytně nutnou dobu.  

•• Pátek •• 
Oblíbený kantor. Jsou učitelé, na které se nezapomíná. Mezi takové nepo-
chybně patřil Dr. František Faktor. Vynikající chemik pracovně navštívil řadu 
evropských zemí, procestoval také Asii, Rusko a Severní Ameriku. Devět let 
působil jako středoškolský profesor na prostějovské „reálce“, mezi studenty byl 
velmi oblíbený, neboť na ně přenášel vlastní nadšení. Během pobytu v Pros-
tějově dokumentoval historické památky a  vlastním nákladem vydal „Popis 
okresního hejtmanství prostějovského.“ Zemřel přesně před 89 lety v Českých 
Budějovicích.

•• Sobota •• 
Stromy pod Kosířem. I ten nejvyšší strom byl kdysi jen semínkem v zemi... 
Přírodní památka Vápenice u Slatinek na úpatí Velkého Kosíře je unikátní mís-
to. Aby na něm rostly nové stromy, o to se postarali dobrovolníci, kteří se sešli 
na akci pořádané Ekocentrem Iris.  

•• Neděle •• 
Hodina navíc. „Konečně budeme moci být doma o hodinu déle,“ řekli si před 
změnou letního času někteří lidé. Letos mělo toto zjištění poněkud trpkou pří-
chuť, obzvláště pokud jste kvůli covidu právě byli v karanténě… 

Když už se v  republice zakazuje 
zpívat nebo hrát fotbal, co by se 
prostějovští konšelé nevycajchnovali 
s  dalším restriktivním opatřením? 
Na minulém zasedání rady města 
se vedoucí představitelé magistrátu 
zabývali obrovským problémem, 
který v  posledních letech tíží celý 
Prostějov. A to je nedostatek parko-
vacích míst. „Bodejť by bylo ve měs-
tě kde parkovat, když každá rodina 
vlastní tři nebo čtyři auta,“ láteří šéf 

odboru dopravy Míra Přikládal. 
Nedostatečný počet parkovacích 
ploch vyústil už do takových di-
menzí, že například lidé na prostě-
jovských sídlištích parkují už i  na 
trávnících a také v boxech pro popel-
nice na komunální odpad. Třeba na 
Sídlišti Svobody někteří majitelé aut 
vytáhli kontejnery na tříděný odpad 
až na Plumlovskou ulici a nechali je 
stát uprostřed silnice. „Je to hrůza, co 
se včil děje ve městě. Budeme muset 
přijít s  nějakým okamžitým nápa-
dem. Výstavba podzemních garáží 
je na dlouho,“ přemýšlel na zasedá-
ní rady konšelů Jiří Nikamnepospí-
chal, první náměstek primátora.
Jak už bylo řečeno, hlavním důvo-

dem současných problémů je fakt, 
že mnohá prostějovská rodina 
vlastní hned několik osobních vo-
zidel. „Tomu musíme utnout tipec! 
Lidi se mají až příliš dobře a pak si 
stěžují, že nemají svůj majetek kde 
uskladnit. To se týká nejvíce aut. 
V radě města jsem navrhl opatření, 
které vejde v  platnost od 1. ledna 
2021. Každé prostějovské rodině 
bude povoleno vlastnictví pouze je-
diného motorového vozidla. Víc ani 
prd! Kdo jich má v tuto chvíli více, 
bude ho muset prodat nebo ho zlik-
vidovat v  kovošrotu. Pokud rodina 
bude vlastnit jen jedno vozidlo, pak 
uvidíte, kolik parkovacích ploch se 
najednou uvolní,“ sdělil exkluziv-

ně Agentuře Hóser primátor města 
Francimór Kopačka. „Toto opatření 
ve formě nové městské vyhlášky sa-
mozřejmě bude muset ještě schválit 
zastupitelstvo na svém listopadovém 
jednání,“ podotkl ještě Kopačka. „Já 
budu hlasovat klidně pro. Mně osob-
ně je to úplně fuk, já jezdím celý život 
na kole,“ glosoval novinku Jan Nic-
nevrátil, lídr opozičního hnutí Nic se 
v Prostějově nezmění. 
 Za Agenturu Hóser Majkl

Text v této rubrice 
je smyšlený, nikterak 
pravdivý a redakce 

Večerníku se 
od něj distancuje.

Agentura

Prostìjov vede v chøipce
Prostějov (mik) – Počtu případů rela-
tivní nemocnosti chřipkou na 100 tisíc 
obyvatel v  celém kraji včetně Prostějo-
va ubylo. Nic to ale nemění na tom, že 
v rámci Olomouckého kraje je zde stále 
nejvyšší nemocnost. „V pondělí osmnác-
tého října jsme registrovali v Prostějově 
981 případů respiračního onemocnění 
chřipkou v přepočtu na sto tisíc obyvatel. 
Je to o 154 případů méně než předchá-
zející týden. Prostějov má ale v kraji stále 
nejvyšší nemocnost, následuje Olomouc 
s 966 případy a Přerov s 834 nemocnými 
na zmíněných sto tisíc obyvatel,“ uvádí 
Eva Kučerová, vedoucí protiepidemické-
ho oddělení prostějovské hygieny. 

„Zacálovat“ zapomnìl...
Prostějov (mik) – Úsměvného oka-
mžiku s dobrým koncem byl Večerník 
svědkem na jedné prostějovské čerpa-
cí stanici. Starší pán tankoval benzín 
do své ojeté škodovečky. Jakmile byla 
nádrž plná, pán zašrouboval víčko, 
sedl za volant a  odjel. Obsluha ben-
zínky začala trošku „panikařit“, ale jen 
na krátkou dobu. Senior se k čerpací 
stanici za pár minut vrátil a s omluvou, 
že úplně zapomněl na placení, dal svůj 
účet do pořádku. Obsluhu navíc roze-
smál, protože jako důvod své „skleró-
zy“ uvedl manželku, která ho neustále 
pošťuchovala, že spěchá ke kadeřnici... 

Zèervenali jako raci
Prostějov (mik) – Zajímavou histor-
kupo vyprávěla Večerníku seniorka 
z Prostějova. Minulé úterý na zastávce 
MHD na Vápenici čekal hlouček ces-
tujících. Všichni měli v  duchu epide-
mických opatření správně nasazenou 
ochrannou roušku. Až na dva zhruba 
patnáctileté mladíky. „Okřikla jsem 
oba a upozornila je na povinnost nosit 
roušku na zastávkách autobusu. Čekala 
jsem v tu chvíli nějaké sprosté nadávky 
typu – trhni si babo! Ale oni ne. Po mém 
upozornění oba kluci zčervenali jako 
raci, omluvili se všem lidem stojícím 
okolo a vytáhli z kapes roušky. Prý si to 
neuvědomili,“ popsala události žena 
z Prostějova. 

rychlý

Prostějovská policie vyhlásila celostátní pátrání po 
dvojici osob, která je podezřelá z  trestné činnosti 
a  skrývá se před spravedlností na neznámých místech 
nebo se nacházejí na neznámém místě. 
Strážci zákona žádají veřejnost o  pomoc při
jejich dopadení. Prostějovská policie žádá obča-
ny, aby v  případě zjištění místa pobytu uvedených 
osob neprodleně kontaktovali kterékoliv oddělení 
Policie ČR prostřednictvím bezplatné linky 158.

PÁTRÁNÍ

se narodil 18. května 2005 a trvalé bydliště 
má hlášeno v okrese Prostějov. Na hledané-
ho vyhlásila prostějovská policie celostátní 
pátrání dne 18. října 2020. Jeho zdánlivé stá-
ří je v rozmezí od 15 do 16 let, měří mezi 173 
až 175 centimetry, má hubenou postavu, 
hnědé oči a černé vlnité vlasy.  

BRUNO ČERVEŇAK

se narodil 14. února 1995 a trvalé bydliště má 
hlášeno v okrese Prostějov. Na hledaného vy-
hlásila prostějovská policie celostátní pátrání 
dne 21. října 2020. Jeho zdánlivé stáří je v roz-
mezí od 24 do 25 let, měří mezi 160 až 170 
centimetry, má hubenou postavu, hnědé oči 
a černé rovné vlasy. 

DANIEL ŠČUKA  

po dvojici hledaných
Případ, na kterém pracují nyní 
policisté, ukazuje na skuteč-
nost, čeho všechno jsou zloději 
schopni se dopustit pro vidinu 
zisku, byť sebemenšího. Ten-
tokrát chamtivému lumpovi, 
bohužel zatím neznámému, 
padla za oběť hospoda v  obci 
kousek od Prostějova. Jakmile 
pachatel rozbil okno a  vnikl 
dovnitř, okamžitě začal pro-
hledávat všechny zásuvky ve 
výčepu. 

Co našel a  odnesl si s  sebou? 
Kromě set-top-boxu i  tatranky, 
žvýkačky a  čtyři desítky zapa-
lovačů. Škodu zatím majitel od-
hadl na pět tisíc, což by ho mož-
ná nemuselo zruinovat. Ovšem 
uvědomil si domnělý chmaták, 
že i za takovou krádež se v době 
nouzového stavu dávají až os-
mileté tresty vězením? Asi ne... 

5 000

KRIMI
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VečerníkuVečerníku

Vánoční strom bude. Tohle nám 
nemůže vzít ani ten lotr koronavi-
rus! Prostějovští radní oznámili, že 
konání vánočního jarmarku na ná-
městí T. G. Masaryka je sice v ohro-
žení, ale o  tradiční a  neodmysli-
telnou součást rynku nepřijdeme. 
Vánoční strom je už vybrán a letos 
ho městu darovala rodina z Lipové.  

CO NÁS UDIVILO…CO NÁS UDIVILO…

Další chyba na Vápenici. Špatně vy-
počítané kilometry na směrovníku 
u Národního domu nejsou jedinou 
„mýlkou“ na Vápenici v  Prostějově. 
Jak Večerník upozornili čtenáři, při 
odbočení vlevo do centra v Prostějo-
vě je nakřivo namalován odbočující 
pruh. Podle zlých jazyků museli být 
lajnovači pod parou...

ZACHYTILI JSMEZACHYTILI JSME

1 983
Podle posledního sčítání žije 
v  Prostějově 1 983 cizinců. Nej-
více zde pobývá Slováků a Ukra-
jinců, silné zázemí zde mají Viet-
namci. 

ZAUJAL NÁS...ZAUJAL NÁS...

LADISLAV ADAMÍK 

Úctyhodného věku šestadevadesá-
ti let se před týdnem dožil bývalý 
kvalitní prostějovský atlet. Osob-
ní výročí blížící se magické stovce 
oslavil v pondělí 19. října.

ZASLECHLI JSME…ZASLECHLI JSME…

„ZATÍM 
PO NICH NENÍ 

POJMENOVÁNO 
VŮBEC NIC!“ 

Šéf odboru dopravy prostějovského 
magistrátu Miroslav Nakládal
vysvětlil, proč je z  Prostějova do 
Kojetína tak „daleko“. 

Foto: Michal Kadlec

POÈASÍ v regionu

13/9 °C
 Šarlota a Zoe

Støeda 14/10 °C
Den vzniku Československa

Ètvrtek 15/8 °C
 Silvie

Pátek 13/8 °C
 Tadeáš

Sobota 11/8 °C
 Štěpánka

Nedìle 12/7 °C

Zdroj: meteocentrum.cz
 Felix

Pondìlí 15/8 °C
 Erik

Michal KADLEC SMRTELNÁ KRÁSA
PROSTĚJOV Ani Večerník ještě „nezabalil“ houbařskou sezónu! Přestože vydatné deště na nějaký čas znemožnily 
návštěvy lesů, tu a tam se příležitost našla. A věřte, že i v pokročilé podzimní době je stále důvod, proč se do lesa 
vypravit. Ve velkém rostou václavky a najdete i suchohřiby či smrkové hřiby. Během uplynulého týdne jsme také 
narazili v lesích okolo Čunína na pohádkovou krásu. Leč smrtelnou. V hojném měřítku se lze kochat nádhernými 

muchomůrkami červenými. Ale pozor, určitě je nesbírejte, jsou jedovaté! Avšak jsou překrásné, což? 

www.vecernikpv.cz2 rubriky Pondělí 26. října 2020
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PROSTĚJOV Do školního roku 
2021/2022 půjde prostějovské Re-
álné gymnázium a základní škola ve 
Studentské ulici s  novým názvem. 
Od příštího září by mělo nést jmé-
no rodáka, vědce a vynálezce Otto 
Wichterleho! Změna už je nyní 
prakticky jistá. Po gymnáziu Jiřího 
Wolkera nebo Základní škole Jana 
Železného tak půjde o  další po-
jmenování po význačné osobnosti 
českého společenského života. „Je 
to rozumné, protože která škola tady 
v  okolí je více zaměřená na přírodní 
vědy než naše gymnázium?“ pokládá 

řečnickou otázku ředitel školy Rosti-
slav Halaš.
Návrh pochází od prostějovské ODS. 
„Škola je zaměřením spíše technická 
a  matematická. Pojmenování se tak 
přímo nabízí,“ souhlasí náměstkyně pro 

kulturu Milada Sokolová. A vysvětluje, 
proč tento návrh na zvěčnění zdejšího 
rodáka a mimo jiné vynálezce kontakt-
ních čoček, prosazovala. „Přišlo nám 
to rozumnější než vytvářet sochy nebo 
busty.  dokončení  na straně 19<<<

Martin ZAORA L
„Je to nezbytné kvůli situaci, která na-
stala v naší rodině,“ vysvětlil Žák přesně 
deset let poté, co prostějovský oděvní 
gigant skončil v  insolvenci kvůli ne-
schopnosti splácet své miliardové dlu-
hy. On sám byl následně obžalován 
z podílu na vyvádění peněz z potápějí-
cího se podniku prostřednictvím na-
rychlo založené firmy Oděvy Praha. 
Soud jej však nakonec zprostil obžalo-
by. Nyní si již bývalý předseda předsta-
venstva OP užívá důchodu a věnuje se 
psaní obveselujících románů. 
I o tom jsme si povídali v exkluziv-
ním rozhovoru, který najdete na 
straně 33 tištěného vydání.

JE NA PRODEJ!
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Říjen 2020 si budu pamatovat jako mě-
síc, kdy k  nám do Prostějova zavítal na 
krátkou návštěvu prezident republiky 
Miloš Zeman. Stalo se tak při příležitosti 
propůjčení bojového praporu a  čestného 
názvu 533. praporu bezpilotních systémů, 
který je už třetím elitním útvarem české ar-
mády sídlícím právě v našem městě. Jsem 
rád, že si prezident republiky udělal čas 
i na setkání se zástupci městské a krajské 
samosprávy, kterého jsem se účastnil spo-
lečně s předchozím primátorem Mirosla-
vem Pišťákem a hejtmanem Ladislavem 
Oklešťkem. Škarohlídům kritizujícím 
fotky z této akce musím vzkázat, že všech 
osm lidí včetně Miloše Zemana a  všech, 
které na tuto schůzku pozval, mělo čerstvý 
negativní test koronavirus. Nestává se kaž-
dý den, aby měl člověk možnost půl hodi-
ny diskutovat s hlavou státu. Beru to jako 
dobrý signál pro celé město Prostějov.

František JURA,
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VILA Milivoje 
Za 11,8

milionu korun Bývalý šéf OP Prostějov se rozvádí
a po 18 letech musí opustit svůj dům

PLUMLOV Není třeba závidět a už vůbec není nutné 
se bát. Dokud na světě existuje institut manželství 
a potomstvo, nehrozí, že by mohlo dojít k dlouhodo-
bé koncentraci příliš velkého majetku. Svědčí o tom 
i případ dvaašedesátiletého Milivoje Žáka. Někdejší 
předseda představenstva OP Prostějov si v roce 2002 
na krásném místě v Plumlově postavil rozlehlou ro-
dinnou vilu. Ta je však nyní na prodej! 

EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

 Foto: Martin Zaoral

 Foto: www.srealita.cz  Foto: www.srealita.cz

Pozor, seniorka zmizela
Pohřešovaná má být nakažena!
PROSTĚJOV Dvaašedesátile-
tá seniorka s  trvalým bydlištěm 
v prostějovském regionu záhadně 
zmizela. Minulé úterý 20. října 
odešla z  domova a  od té doby se 
rodině neozvala. Policie upozor-
ňuje, že pátrání po pohřešované 
je spojeno i s rizikem její nákazy! 
Skutečnost, že rodina i  pátrači za-
tím marně hledají zmizelou ženu, 
zachytil Večerník na začátku mi-
nulého týdne z  veřejně přístup-
né policejní databáze hledaných 
osob. „Mohu potvrdit, že od úterý 
dvacátého října pátráme po po-
hřešované Danuši Adamové, a  to 
z  důvodu opuštění bydliště. Pohře-
šovaná nedává o  sobě vědět rodin-

ným příslušníkům, nekontaktuje
 je, a navíc je pátrání spojeno s rizi-
kem jejího nakažení infekční ne-
mocí. Další upřesňující informace 
nejsme oprávněni sdělovat,“ sdělila 
exkluzivně Večerníku Miluše Zají-
cová, tisková mluvčí Krajského ře-
ditelství policie Olomouckého kraje. 
Pohřešovaná Danuše Adamová se 
narodila 8. května 1958, měří v roz-
mezí od 155 do 165 centimetrů 
a její zdánlivé stáří je 62 až 65 let. Má 
střední až obézní postavu, šedé oči 
a  hnědé vlasy. „Prosíme veřejnost, 
aby jakékoliv poznatky k  výskytu 
pohřešované osoby sdělila policii na 
lince 158,“ apeluje policejní mluvčí.  
 (mik)

Tohle je vánočníTohle je vánoční
krasaveckrasavec

PROSTĚJOV Prostějovští 
radní už rozhodli, kte-
rý vánoční strom bude 
umístěn na náměstí T. G. 
Masaryka. Nádherný dva-
náctimetrový strom da-
rovala podle informací 
Večerníku rodina Koudelkova 
z Lipové. A pro 
jehličnan jmé-
no vyberou 
zvykově ob-
čané města! 

(mik) 
27

„Reálka“ mění název.
Škola vzdá hold slavnému 

 Foto: internet

spouštíme nový 
web 
strana 24

spouštíme
nový webnový web

STRANA 48STRANA 48

rodákovi
rodákovi



MOSTKOVICE Tohle zaslouží 
uznání! Celkem 1,1 milionu korun, 
taková částka se sešla na transparent-
ním účtu vytvořeném obcí Mostko-
vice pro rodinu Jiřího Stražického, 
jemuž loňského 15. prosince vyho-
řel opravený rodinný dům. Nyní se 
již s přítelkyní a dvěma malými dět-
mi plánuje přestěhovat do nového, 
který vyrostl na místě původní stav-
by. Za dobrým koncem příběhu stojí 
mimo jiné i zmíněná finanční sbírka, 
na niž přispěla řada místních obyva-
tel i firem z celého regionu. 
Ničivý požár vypukl krátce před pátou 
hodinou večer, plameny se šířily velice 
rychle. Jiří Stražiský pouze stihl popad-
nout svého tehdy tříletého syna a  vy-
běhnout s ním ven.   Kdo to nestihl, byla 
jejich fenka, která se ve stresu schovala 
a  nadýchala se kouře, což pro ni bylo 
bohužel smrtelné.  Partnerka a  devití-

letá dcera v době požáru nebyly doma, 
o to hrůznější pro ně byl návrat. 
Dle hasičů byla příčinou požáru závada 
na topném tělese. Škodu tehdy odhadli 
na zhruba milion korun, ve skutečnosti 
však byla výrazně vyšší. Při požáru totiž 
byla porušena statika domu, jenž musel 
být zbouraný a následně kompletně po-
stavený znovu. 
Obec Mostkovice pohotově vypsala 
veřejnou sbírku, na níž se ve finále sešlo 
celkem 1,1 milionu korun. I díky těmto 
penězům bude moci mladá rodina le-
tošní Vánoce už strávit v novém.  „Všem 
dárcům bych chtěl moc poděkovat. 
Přispívali hodně místní , firmy z celého 
Prostějovska i  z  celé republiky,“ netajil 
vděčnost Jiří Stražický, který měl dům 
naštěstí pojištěný. Díky tomu a  faktu, 
že on sám vlastní malou stavební firmu 
se mohl pustit do kompletní obnovy 
domu. Ta se již nyní blíží ke svému zá-

věru, zbývá dodělání fasády a  terénní 
úpravy. „Do konce října bychom se již 
s  rodinou chtěli přestěhovat,“ potvrdil 
Stražický, kterému se stále vrací okamži-
ky bezprostředně po požáru. „Nejhorší 
to bylo asi druhý den po požáru, kdy 
jsme se vrátili na spáleniště. To byl hroz-
ný pohled,“ ohlédl se mladý muž, jehož 
rodině se ihned po katastrofě dostalo 
podpory ze všech stran. „Hodně nám 
pomohla rodina a  přátelé, konkrétně 
rodina Trnečkova, u níž jsme dva týd-
ny bydleli. Také bych určitě rád zmínil 
Moniku Dočkalovou z SDH Mostko-
vice, jež uspořádala sbírku na dárky pro 
naše děti, a  dále Taneční školu Pirou-
ette, kluky z HC Béci Prostějov, školu 
v Bedihošti i nadaci Korunka, kteří nám 
přispěli finančně,“ zdůraznil muž, který 
se i díky této podpoře a vlastní přičinli-
vosti dokázal z velkého neštěstí dostat 
rekordně rychle.  (mls) 

PO STOPÁCH STARÉHO
PŘÍPADU STÍNY MINULOSTI

Kdo si bláhově myslel, že snad po 
letech konečně zmizí odpudivé stán-
ky vyrůstající v  centru města jako 
součást vánočních trhů, jež „zdobí“ 
všelijaké různobarevné igelity, ten se 
spletl. Radnice to nezakázala. Na dru-
hé straně ale přikoupila dalších deset 
dřevěných stánků. Aspoň něco...
Zároveň radní na tiskové konferenci 
oznámili, že zájemcům o  prodejní mís-
ta při vánočních trzích bude účtovat 
pronájem. „Od standardních trhovců 
to bude 250 korun za den, od prodejců 
gastra 500 korun,“ uvedla Alena Raško-
vá, místostarostka města. Radnice ale, 
jak již bylo řečeno, uvažuje o  rozšíření 

dřevěného městečka. „Získali jsme na-
bídku za snad rozumnou cenu 15 tisíc 
korun za kus na deset dřevěných domeč-
ků. Budou to o něco menší stánky než ty 
stávající. Ale zaplaťpánbůh za ně! Určitě 
se tak zkvalitní služby i  celková vánoč-
ní atmosféra na náměstí,“ dodal druhý 
z místostarostů Pavel Drmola. 
Vánoční trhy na prostějovském náměstí 
jsou již léta terčem kritiky pro naprostý 
nevkus dalších stánků. Ty jsou sestave-
ny samými trhovci, kteří nezískali místo 
v dřevěných domečcích. A svá prodejní 
místa stavějí z  čehokoliv, co mají k  dis-
pozici. Hlavně z  rezavých trubek, které 
vzápětí pokrývají igelity různých barev 

a velikostí. „Při vší úctě k Prostějovu, nej-
sme Olomouc, abychom si mohli dovo-
lit vybavit celé náměstí dřevěnými stán-
ky! On totiž zájem o  prodej čehokoliv 
o Vánocích v Prostějově není příliš velký, 
takže takový luxus si rozhodně nemůže-
me dovolit. Rada města i přesto udělala 
vstřícný krok a rozhodla o nákupu deseti 
dřevěných domečků. Otázkou ale je, zda 
na ně seženeme zájemce. A  navíc tyto 
domečky včetně těch stávajících spolykají 
další peníze za instalaci, následnou pová-
noční demontáž a samozřejmě také na ce-
loroční uskladnění. Na nic jiného než na 
vánoční trhy je totiž nevyužíváme,“ řekl 
Miroslav Pišťák, místostarosta Prostějova.

Napsáno
pøed

25. 10. 2010

Jiráskovo náměstí
jak šel čas Prostějovem ...jak šel čas Prostějovem ...

Příště: Knihařská ulicePříště: Knihařská ulice

Zajímavý pohled do minulosti. Ještě nějaké dva roky po zveřejně-
ní těchto názorů tehdejších členů vedení radnice se Prostějované 
bouřili proti ošklivosti stánků při vánočních trzích na náměstí. 
A  ejhle, pak to najednou šlo! Zřejmě se radním záhy rozsvítilo 
v hlavách a začali možná i přemýšlet, proč lidé v období kolem 
Vánoc jezdí na trhy raději do Olomouce, než by si nakoupili na 
prostějovském náměstí. Postupně tak radnice zakázala jiné stán-
ky než ty dřevěné, které následně dokoupila, a bylo jimi vybaveno 
celé centrum Prostějova. A  hlavně pro dřevěné domečky se na-
šlo využití nejen pro vánoční účely, ale byly použité i při dalších 
trzích na Velikonoce, při Hanáckých slavnostech a mnoha dalších 
příležitostech. Když se holt chce a někdo věc vezme pevně do ruky, 
jde všechno...  (mik)
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PROSTĚJOV Problém diskuto-
vaný v  průběhu několika posled-
ních let. Obyvatelé různých částí 
Prostějova poukazují na nedosta-
tek odpadkových košů v  jednot-
livých lokalitách. U  bytových 
domů, v  parcích nebo běžně na 
ulicích. Magistrát se snaží těmto 
požadavkům většinou vyhovět, 
když nakupuje a  vzápětí nechává 
instalovat desítky až stovky košů 
tam, kde podle občanů chybějí. 
Má to ale háček, ne všichni lidé 
s tím souhlasí... 
Nedávno se na prostějovský magis-
trát obrátila Ivana Doušková ze zá-
padní části Prostějova. „Je možné 
nějak zajistit větší množství odpad-
kových košů pro oblast Krasice, Če-
chovice a  Domamyslice? V  daných 
lokalitách je jich žalostně málo, na-
příklad okolo celého rybníku je již 
jen jeden. Druhý se dlouhou dobu 
válel ve vodě! Směrem od rybní-
ka ke škole pak není vůbec žádný, 
pouze na Čechovické, ale směrem 
do Domamyslic kromě jednoho na 
cyklostezce opět nic. Mezi rodinný-
mi domky v  bočních uličkách koše 
zjevně chybí úplně, možná by pak na 
ulicích bylo i méně odpadků a psích 
exkrementů. Třeba v  Seloutkách 
jsou odpadkové koše i s igelitovými 

sáčky instalovány opravdu na kaž-
dém kroku, včetně polních cest,“ 
uvedla Ivana Doušková. 
Odbor správy a  údržby majetku 
města prostějovského magistrátu by 
v tomto případě také zřejmě vyslyšel 
přání občanů, ale celá záležitost má 
dvě strany mince. „Umísťování od-
padkových košů v místní části Kra-
sice, Čechovice a Domamyslice bylo 
řešeno již několikrát a  je poněkud 
složitější. V  lokalitách se zástavbou 
rodinných domů jejich majitelé ne-
souhlasili s umístěním odpadkových 
košů před svým domem nebo v jeho 
blízkosti. Okolo rybníka v Krasicích 

byly odpadkové koše a  lavičky od-
straněny na základě stížností míst-
ních obyvatel. Co se týká sáčků na 
psí exkrementy, tak v  Prostějově je 
jejich výdej majitelům psů řešen při 
placení místního poplatku na po-
kladně finančního odboru. Jejich 
umístění na odpadkových koších se 
neosvědčilo, docházelo ke zcizování 
celého balíčku sáčků,“ uvedla jako 
odpověď Alexandra Klímková, ve-
doucí odboru správy a  údržby ma-
jetku. 
Nabízí se tedy otázky, co lidé vlastně 
chtějí a shodnou se vůbec na něčem? 

(mik)

Letošní svátky
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EXKLUZIVNÍ
reportáž
pro Večerník

Martin ZAORALMartin ZAORAL
Oleksandr Kutlan před Vánoci 
roku 2018 vyloupil v  Prostějově 
rodinný dům. Za to byl prostějov-
ským soudem odsouzen k nepod-
míněnému trestu v délce 30 měsí-
ců. Brněnský odvolací soud se však 
rozhodl dát mu ještě šanci a  trest 
změnil na podmíněný. „Svoji roli 
v tom sehrály dvě nové polehčují-
cí okolnosti. V  první řadě to byla 
náhrada škody a  úplné doznání,“ 
vysvětlil soudce Petr Vrtěl. 
Jenže onou „podmínkou“ bylo to, 
že Kutlan v dalších letech povede 
řádný život. To se mu však nepo-
dařilo. V  sousedním Blansku byl 
opakovaně odsouzen za výtržnic-
tví. Toho se dopustil mimo jiné 
tím, že jednoho z hostů restaura-
ce zmlátil údery pěstí do obličeje 
a  na dalšího se sápal. Na servír-

ku měl pokřikovat, že ji „ošuká“ 
a s dalším z hostů se „vypořádal“ 
tak, že mu postavil židli na auto. 
Za to byl soudy již pravomocně 
odsouzen k 18 měsícům vězení 
a  pětiletému zákazu pobytu na 
území ČR. 
Vzhledem k  těmto skutečnostem 
nemohl soud rozhodnout jinak 
než mu podmíněně odložený trest 
převést na trest nepodmíněný 
a poslat jej na dalších 30 měsíců za 
mříže. „Bylo prokázáno, že odsou-
zený nevedl řádný, ale naopak ne-
zřízený život. Nevyužil tak šanci, 
kterou dostal,“ odůvodnil přemě-
nu trestu soudce Petr Vrtěl.  
Kutlan vypovídal pomocí video-
konferenčního zařízení. Přestože 
pod vlivem alkoholu zřejmě bývá 
agresivní, ve střízlivém stavu pů-
sobil spíše apaticky, na otázky od-
povídal stroze a  zdálo se, že je se 
svým osudem zcela smířen. 
O  tom ostatně svědčí i  fakt, že 
se na místě vzdal práva stížnos-
ti, usnesení o  jeho neosvědčení 
v době podmíněného odsouzení 
je tak již pravomocné. 

Jel po dvou rumech
Předminulou sobotu 17.  října 
těsně před půlnocí zastavila 
a  kontrolovala policejní hlídka 
v  Jezdecké ulici osobní moto-
rové vozidlo, které řídil sedma-
dvacetiletý muž z    Prostějov-
ska. Policisté u  řidiče provedli 
dechovou zkoušku na alkohol, 
a  ta m  0,90  promile. Mladý 
muž s  naměřenými hodnotami 
souhlasil a  policistům uvedl, že 
před jízdou vypil bezmála dvě 
„deci“ rumu. Řidiči nebyl na 
místě zadržen řidičský průkaz, 
protože jej při silniční kontrole 
nepředložil. Další jízda mu byla 
zakázána. Po zadokumentování 
bude jeho přestupkové jednání 
oznámeno a  postoupeno k  do-
řešení příslušnému správnímu 
orgánu. 

Zmizel „reprák“
Z neděle 18. na pondělí 19. října 
upoutalo pozornost neznámého 
pachatele vozidlo Škoda Felicia, 
které nechal poškozený zapar-
kované v  ulici Šárka. Zlodějí-
ček, aniž by vozidlo poškodil, 
vnikl dovnitř a vzal z něho party 
bluetooth reproduktor značky 
Sencor, který ho přilákal, a zmi-
zel i s ním. Majiteli vozidla a hu-
debního zařízení tím způsobil 
škodu 7 000 korun. S  ohledem 
na vyhlášený nouzový stav hrozí 
neznámému pachateli v případě 
odhalení výrazně vyšší trest, a to 
až osm let odnětí svobody.  

Přišel o kartu
i doklady

Během noci z  pondělí 19. na 
úterý 20. října se vloupal zatím 
neznámý pachatel do osobní-
ho motorového vozidla Škoda 
Octavia odstaveného v  místní 
části Drozdovice. Do auta vnikl 
po rozbití skleněné výplně le-
vých předních dveří a odcizil do-
kladovou knížku, ve které byla 
platební karta a osobní doklady. 
Majitel škodu předběžně odha-
dl na více jak 6 000 korun. Ve 
věci byly zahájeny úkony trest-
ního řízení pro podezření ze 
spáchání trestného činu krádeže 
a trestného činu neoprávněného 
opatření, padělání a  pozměnění 
platebního prostředku s  až os-
miletou trestní sazbou.

Pili na
schodech školy

Předminulou neděli 11. října v odpo-
ledních hodinách bylo na lince 156 
přijato telefonické oznámení o  ulo-
žení papírových kartonů vedle kon-
tejnerů na tříděný odpad v okrajové 
části města. Na místo byla vyslána 
hlídka, která událost potvrdila. Podle 
adresy na vyhozených krabicích 
a  rovněž za pomoci městských ka-
mer se strážníkům podařilo ustanovit 
pachatele. Bylo zjištěno, že osoba na 
místo přijela osobním vozidlem a po 
vyložení papíru odjela stejným smě-
rem, odkud přijela. Jednalo se o ženu 
ze sousední vesnice. Při telefonním 
kontaktu se k  odložení papírového 
odpadu mimo sběrnou nádobu do-
znala. V dohodnutý čas se dostavila 
na místo a odpad z okolí kontejneru 
odklidila a  odvezla. Její protiprávní 
jednání strážníci vyřešili uložením 
příkazu na místě.

Víno
bezdomovcům vzali

Předminulou sobotu 17. října v  od-
poledních hodinách se na linku 156 
obrátil člen ostrahy prodejny s  tím, 
že v obchodě zadržel pachatelku po-
dezřelou z krádeže. Strážníci na mís-
tě zkontaktovali oznamovatele. Ten 
uvedl, že si na prodejní ploše všiml 
ženy, která brala různé zboží z regálu 
a  vkládala si ho do batohu. S  takto 
ukrytým zbožím se pokusila z prodej-
ny odejít bez zaplacení. Za pokladní 
zónou byla pracovníkem ostrahy za-
držena a vyzvána k setrvání na místě 
do příjezdu hlídky. Strážníkům do-
tyčná pak sama uvedla, že se nejedná 
o její první krádež, a celou záležitost 
odmítala dál řešit. Odcizené zboží 
v  hodnotě 736 korun bylo vráceno 
do prodeje. Svým jednáním je osma-
dvacetiletá žena důvodně podezřelá 
z přestupku proti majetku, za který jí 
u  správního orgánu hrozí pokuta až 
do výše 70 000 korun. 

Nekradla poprvé
Předminulou sobotu 17. října v  od-
poledních hodinách se na linku 156 
obrátil člen ostrahy prodejny s  tím, 
že v obchodě zadržel pachatelku po-
dezřelou z krádeže. Strážníci na mís-
tě zkontaktovali oznamovatele. Ten 
uvedl, že si na prodejní ploše všiml 
ženy, která brala různé zboží z regálu 
a  vkládala si ho do batohu. S  takto 
ukrytým zbožím se pokusila z prodej-
ny odejít bez zaplacení. Za pokladní 
zónou byla pracovníkem ostrahy za-
držena a vyzvána k setrvání na místě 
do příjezdu hlídky. Strážníkům do-
tyčná pak sama uvedla, že se nejedná 
o její první krádež, a celou záležitost 
odmítala dál řešit. Odcizené zboží 
v  hodnotě 736 korun bylo vráceno 
do prodeje. Svým jednáním je osma-
dvacetiletá žena důvodně podezřelá 
z přestupku proti majetku, za který jí 
u  správního orgánu hrozí pokuta až 
do výše 70 000 korun. 
Pomohli v nesnázích

Vpodvečer během čtvrtka 22.  října 
vyjížděla hlídka na pomoc ženě, která 
se na linku 156 obrátila s tím, že se jí 
nedaří zvednout svoji sousedku, která 
je po operaci kolene. Strážníci sou-
sedce s imobilní seniorkou pomohli 
a uložili ji do postele. Osmdesátiletá 
žena zraněná nebyla, lékařskou po-
moc nepotřebovala. 
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Oleksandr Kutlan si původní podmínku bude muset odsedět 
PROSTĚJOV „Člověka nepředěláš, jenom se ti vybarví,“ tvr-
dil Karel Čapek. Potvrzením této myšlenky jsou nepochybně 
skutky Oleksandra Kutlana. Před dvěma lety tento Ukrajinec 
vykradl v Prostějově dům, zdejší soud jej poslal za mříže, on 
však uspěl s odvoláním, a nakonec vyvázl s podmínkou. Jenže 
vzhledem k jeho povaze a životnímu stylu mu to stejně neby-
lo nic platné. Okresní soud v Prostějově minulé úterý rozhodl 
o tom, že si trest nakonec bude muset odsedět. 

PROSTĚJOV Snad alkohol, 
snad nedostatek jiného vyžití. 
Příčin pro chování neznámých 
vandalů mohlo být hodně. 
Nad jejich činem přesto zůstá-
vá rozum stát. Minulý týden 
se někdo vrhl na knihobudku 
v  Kolářových sadech, kterou 
nejenže poničil, ale zejména vy-
házel a roztrhal její obsah! „Můj 
komentář bude stručný, někteří 
lidé jsou prostě hovada,“ nebral 
si servítek Jiří Pospíšil, první ná-
městek primátora statutárního 
města Prostějova.

Náměstek Pospíšil: „Někteří lidé jsou prostě hovada!“

Michal SOBECKÝ
„Byl to první den po zpřísnění pravi-
del kvůli koronavirovým opatřením. 
Asi se někdo musel realizovat a vybít 
si svoji zlost i agresivitu na knížkách 
z knihobudky, která má sloužit všem 
slušným lidem. Ještě jsem to nezažila, 
aby se někdo choval takovým způso-
bem a vytrhanými listy z knih pokryl 
dětské hřiště a  okolí budky,“ uvádí 
Ludmila Esterková, která Večerník na 
problém upozornila. A ptá se, zda by 
v  blízkosti knihobudky v  budoucnu 
nemohla být kamera, nebo aby míst-
ní policie zavítala sem tam i do parku?
„Během uplynulého týdne vyjížděli 
strážníci do Kolářových sadů řešit 
nahlášený vandalský čin v podobě tří 

zničených odpadkových košů, ze kte-
rých zatím neznámý pachatele vysy-
pal veškerý obsah do prostoru parku. 
Bohužel, vámi zmíněný čin vykrade-
ní knihobudky a  rozházených knih 
i papírů nám hlášen nebyl,“ konstato-
vala Tereza Greplová, tisková mluvčí 
Městské policie v Prostějově.
Pro oslovené zástupce Městské 
knihovny a  prostějovské radnice 
bylo zjištění, že vandal zaútočil na 
knihobudku nemilým překvapením. 
„Slyším o tom teď poprvé. A je to sa-
mozřejmě hnus. Jakýkoli vandalský 
čin je odporný čin,“ utrousil ředitel 
prostějovské městské knihovny Aleš 
Procházka. Budka ale není v majetku 
knihovny. Ta přišla s projektem spo-
lu s Okrašlovacím spolkem. Ten bez 
úhony vydržel řadu let. „Věřila jsem 

v  jeho rozšíření. Z  vandalismu na 
knihobudce jsem znechucená,“ při-
dala se Milada Sokolová, předsedky-
ně Okrašlovacího spolku a  zároveň 
náměstkyně prostějovského primá-
tora pro oblast kultury.
První zdejší knihobudka vznikla 
před čtyřmi lety. A  byla jí právě ta 
v  Kolářových sadech. Od té doby 
přibývaly nejen v Prostějově, ale také 
v  jeho okolí. Pochlubit se jí mohou 
třeba v Čelechovicích na Hané nebo 
ve Ptení. Jak prozradila Milada Soko-
lová, v Prostějově mohou dále přibýt 
další. „Ozvali se ze základní školy 
v ulici E. Valenty, že by jednu chtěli 
umístit před školou,“ informovala 
náměstkyně primátora.
Tak snad nedopadnou jako ta v Ko-
lářových sadech…
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Michal SOBECKÝ
„Stojí to za hovno,“ řekne muž. Jaký je 
jeho postoj ke koronaviru? „Nemám 
z  toho strach! Mám dvaaosmdesát 
let. A když jsem byl kluk, tak nemoc-
ní, kteří měli chřipku, zůstali ležet 
a umřeli. To bylo normální. Ale teď? 
Zdá se mi, že dělají z lidí blbce,“ dívá 
se na situaci s nadhledem.
Ne každý ale nynější realitu bere takto 
lehce. Starosta města František Ho-
rák opakovaně přes internet vyzval 
obyvatele k  tomu, aby dodržovali 
opatření a zároveň nebrali situaci na 
lehkou váhu – Kostelec na Hané už 
taky hlásí desítky nakažených, školka 
v  Kostelci na Hané byla uzavřena. 
Obchody, které můžou, však nadále 
fungují. Stejně tak třeba květinářství. 
„Jsou Dušičky, máme větší tržby než 
obvykle. V každém případě je to hor-
ší. A bylo to znát v září i v srpnu. Na 
druhou stranu na jaře zase chodívali 
více,“ říká Anežka Holubová.
Zdá se, že ani další prodejny nemají 
o  zákazníky nouzi. Dveře se v  okol-
ních obchodech netrhnou. Do ulic 
vyšla i  paní Anežka s  malým chlap-
cem. „Vůči druhým si roušku dáme, 

máme k nim úctu. Mně se v tom špat-
ně dýchá a nevidím, musím si to tedy 
občas sundávat, abych vůbec viděla,“ 
říká pro Večerník. Bere vše optimis-
ticky. „Mám zas pocit, že vše je k ně-
čemu dobré. Třeba se všichni zamyslí 
víc nad sebou a možná si řeknou, zda 
je potřeba za všech okolností spě-
chat... Vnímám, že tohle více stme-
luje, mám z toho takový pocit,“ míní 
žena, která se usmívá očima. Roušku 
má ona i chlapec.

Vůbec o  velké části Kostelce na 
Hané se dá říci, že jedná zodpověd-
ně. Venku je vidět jen trojice mužů 
kolem třicítky, jak se bez roušek 
opírají o zeď bývalé hospody. Zbylí 
chodci naopak na roušku nezapo-
mněli, a dokonce i cyklisté. I vyklá-
dání zboží je prováděno v rouškách. 
„Lidi jsou poctiví,“ říká mi žena pro-
dávající v  trafice. A další, na druhé 
straně pultu, přikyvuje. „Ano, je to 
tak. Jak vyjdou, roušku nasazují,“ 
reaguje. Strach zkrátka v  ulicích 
Kostelce není cítit. Snad zčásti re-
zignace, hlavně však určitá míra 
zodpovědnosti i zdravého přístupu. 
„Člověk má obavy, ale co vnímám, 
tak strach ochromuje a  strach se 
projeví i na imunitě těla. Takže čím 
víc se strachujeme, tím je to horší,“ 
shrnuje to třeba paní Anežka.

COVID-19
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PROSTĚJOVSKO Koronavirus 
se dostal už i do mateřských škol! 
Z  tohoto důvodu byly uzavřeny 
mateřinky v  Kostelci na Hané 
a  Nezamyslicích. Ve druhém pří-
padě skončila většina pracovníků 
v karanténě. 

Martin ZAORA L
Jako první byla uzavřena školka 
v Kostelci na Hané. Bylo to nedlou-
ho poté, co byl již v  polovině října 
zjištěn koronavirus u  jednoho se 
zaměstnanců. „V součinnosti se zři-
zovatelem města Kostelec na Hané 
byla škola z  provozních, organizač-

ních a preventivních důvodů uzavře-
na, a to od pondělí 19. října do pátku 
30. října. Všichni rodiče o  tom byli 
telefonicky informování, stejně tak 
tomu bude v případě znovuotevření 
školky,“ uvedl ředitel ZŠ a MŠ Koste-
lec na Hané Oldřich Bezdomnikov.  

Zaměstnanci v karanténě

Podobná situace nastala jen o  ně-
kolik málo dní později také v Neza-
myslicích. Zde byla školka uzavřena 
ve čtvrtek 22. října. Nakazilo se zde 
hned několik zaměstnanců. „Na 
základě provedení epidemického 

šetření hygieniky byla zjištěna ná-
kaza infekcí covid-19 u  pracovníků 
MŠ a většině je nařízena karanténa. 
Riziko přítomnosti možných zdrojů 
nákazy a  dalších přenosů nákazy je 
tak veliké, že bylo nutné přistoupit 
k uzavření provozu školy. Podle no-
vého algoritmu řešení situace nemu-
sí děti jít na testování na nákazu. Dle 
instrukcí hygieniků rodiče budou 
dbát na zvýšený zdravotní dohled 
svých dětí, sledovat průběžně jejich 
stav a v případě potíží u sebe či u dí-
těte ihned volat lékaře,“ potvrdil ředi-
tel Masarykovy základní a mateřské 
školy v Nezamyslicích Petr Jordán. 

zjistili jsme

!
VÍCEMĚŘICE Tohle je hodně 
vážné! Domov u rybníka ve Více-
měřicích ve velkém bojuje s  ko-
ronavirem. Všichni zaměstnanci 
i pacienti jsou aktuálně v karanté-
ně, koronavirus byl objeven hned 
u 22 z nich. Panují obavy o budou-
cí zajištění chodu tohoto význam-
ného zařízení. Obec proto hledá 
dobrovolníky. 

Martin ZAORA L
Víceměřice na konci předminulé-
ho týdne jasně vévodily v  žebříčku 
obcí s  nejvyšším počtem nakaže-
ných na počet obyvatel. Důvodem 
je fakt, že nákaza se rozšířila mezi 
klienty zdejšího Domova u  rybní-

ka. V  něm žijí převážně starší lidé, 
kteří nejsou schopni se o sebe sami 
postarat. Covid byl zjištěn u více jak 
dvou desítek z  nich. „Nechali jsme 
testovat všech zhruba dvě stě klien-
tů a  sto čtyřicet našich zaměstnan-
ců. Pozitivní test mělo dvacet dva 
z  nich. Domov je proto kompletně 
celý v karanténě,“ potvrdil energicky 
vystupující ředitel domova Felipe 
Sánchez López, jehož se Večerník 
zeptal, jaká další opatření byla v této 
souvislosti učiněna. „Snažili jsme se 
minimalizovat kontakt mezi lidmi 
uvnitř domova. Jednotlivé služby 
jsou od sebe izolovány, zrušili jsme 
také například jídelnu a  jídla si tak 
necháváme dovážet,“ reagoval ře-

ditel. Nabízí se otázka, jak chce 
vedení domova tuto náročnou si-
tuaci zvládnout personálně? „Za-
tím jedeme čistě z  našich zdrojů, 
nicméně nikdo neví, jak to bude 

dál. Proto jsme se s obcí domluvili 
na tom, že s prosbou o pomoc vy-
zveme případné dobrovolníky, kteří 
by byli schopní v domově zůstat po 
delší dobu,“ uzavřel Sánchez López. 

Ve Víceměřicích jsou zaměstnanci v karanténě, hledají se dobrovolníciVe Víceměřicích jsou zaměstnanci v karanténě, hledají se dobrovolníci

KOSTELEC NA HANÉ Zvony na kostele svatého Jakuba 
v Kostelci na Hané odbíjí poledne. A i když by se mohlo zdát, že 
ve všední den bude v centru města mrtvo, navíc v době koro-
naviru, opak je pravdou. Někdo jde nakoupit, další za obědem. 
Před večerkou vykládají zásoby. Hlavně je však živo naproti na 
parkovišti a před vstupem do samoobsluhy. Zajímavé je, že do 
ulic se nebojí ani starší lidé. A někteří nejdou při pohledu na 
současnou situaci pro ostřejší výraz daleko... 

„Bojím se vycházet,“„Bojím se vycházet,“
prozradila seniorkaprozradila seniorka
v Plumlově v Plumlově 

PLUMLOV Kdyby lidé nenosili roušky, tak by v Plumlově asi málokdo po-
znal, že byl vyhlášen nouzový stav. Dalším znakem bylo uzavření restaurace 
Pácl v centru města. Nápis za jejím oknem sice hlásal, že již týden má fungo-
vat výdejní okénko, dopoledne tu však nic takové v provozu nebylo. 
Lidé chodící do zdejšího obchodu většinou celkem spěchali. Ovšem 
našli se tací, kterým nezbývalo než čekat. „Přijela jsem si z Krumsína na-
koupit. Bojím se vycházet, utíkám vždy jen do obchodu a domů. Dozvě-
děla jsem se, že sousedova dcera je nakažená, on sám ovšem na sobě nic 
nepociťuje,“ prozradila Večerníku zhruba šedesátiletá seniorka čekající 
na zastávce na autobus. (mls)

pro Večerník 

MartinMartin
ZAORALZAORAL

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor

 O svém onemocnění jste otevře-
ně informoval v pátek 9. října, tedy 
zhruba před dvěma týdny. Jak se 
nyní cítíte? 
„Už je mi dobře, nic nepociťuji. Dle lé-
kařů jsem již brán jako uzdravený.“

  Jak se u vás nemoc projevovala?
„Byly to ty klasické příznaky: teploty, 
ztráta čichu a chuti, problémy na pli-
cích. To nejhorší u mě trvalo zhruba 
pět dnů, další asi týden přetrvávala 
postupně odeznívající únava. Nyní 
už se snažím fungovat normálně, ale 
samozřejmě že jsem při kontaktu s 
ostatními opatrný, nosím respirátor i 
roušku.“

 Co jste užíval za léky?
„Měl jsem takzvaně lehký průběh, 
takže pouze paralen na srážení teploty, 
codein či stoptusin na tlumení kašle. 
Jinak na to ani nic není.“

  Máte představu, kde jste se naka-
zil?
„To bych také rád věděl! Před onemoc-
něním jsem dodržoval všechna opatře-
ní, v kanceláři jsem nosil roušku. Nikdo 
z naší rodiny nemocný nebyl, na oslavy 
či návštěvy jsem nechodil. Pravdou asi 
je, že člověk to může chytit kdekoliv 
třeba v obchodě při nákupech.“

  Jak probíhala vaše karanténa?
„Od manželky jsem se dlouho izolovat 
nemusel, protože ta se velice brzy na-
kazila taky. (hořce se pousměje) U ní se 
však nemoc projevila naprosto mini-
málně, pouze ji bolela hlava. Ani u dětí 
jsme nic nepozorovali. Žijeme v domě 
ještě i s mými rodiči, s nimi se však 
potkávat nemusíme, když nechceme. 
Snad i proto zůstávají i nadále zdraví.“

  Pivín patří k obcím s největším 
počtem nakažených na počet oby-
vatel. Učinili jste vzhledem k tomu 
nějaká opatření? 
„Během krajských voleb jsme rozdá-
vali dezinfekci, snad i proto jsme měli 
relativně vysokou volební účast. Jinak 
jsme žádné razantnější opatření už ne-
dělali. Uvažujeme pouze o případném 
donášení obědů do domácností, jako 
to dělají třeba v Němčicích či Vrcho-
slavicích. Zatím jsme však od občanů 
nezaznamenali poptávku po této služ-
bě, všichni si to tak nějak řeší v rámci 
rodiny. Jinak si myslím, že je to vše o 
osobní disciplinovanosti, když se necí-
tím, tak prostě nikam nechodím.“

 Víte o někom z obce, kdo by měl 
těžší průběh jako vy?
„Co mám informace, tak jeden náš star-
ší občan skončil kvůli covidu v nemoc-
nici. Ale jinak nevím, každý to asi proží-
vá jinak. Za sebe můžu říct, že je důležité 
zůstat pozitivní a s úsměvem na tváři.“

PIVÍN Tak už to má také za sebou. Zatímco ještě před měsícem 
bylo na Prostějovsku nesmírně obtížné najít někoho, kdo by byl 
ochotný otevřeně pohovořit o své zkušenosti s nemocí covid-19, 
dnes je situace jiná. Snad každý už zná někoho, kdo se korona-
virem nakazil. A lidé se s tím už nijak netají. Díky tomu lze získat 
zajímavé informace „z první ruky“, které mohou být cenné i pro ty, 
kteří s nemocí dosud neměli tu čest. O svou osobní zkušenost se 
s námi podělil i Kamil Štětař (na snímku), starosta obce, která má 
aktuálně jeden z nejvyšších počtů nakažených v regionu.

kroutí hlavou uzdravený pivínský starosta
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Olomoucký kraj vykazuje rapidní

V Prostějově bylo v sobotu už 1 569 aktuálně nemocných lidí s covidem-19

V sobotu 24. října večer bylo v Olo-
mouckém kraji od začátku pande-
mie covid-19 evidováno už 12 342 
pozitivně testovaných osob. Nejví-
ce na Olomoucku 5 697 případů, 
na Prostějovsku 2 154 a Šumpersku 
1 991. Co se týká aktuálně nemoc-
ných osob, těch bylo 7 243, na Pro-
stějovsku 1 569 lidí. Celkový počet 
vyléčených pacientů od začátku 
pandemie dosáhl výše 4 991 osob. 
Tradičně pro Večerník výsledky 
počtu nakažených komentuje kaž-
dý týden hejtman Olomouckého 
kraje Ladislav Okleštěk. Tomu ale 
v  sobotu večer vůbec nebylo do 
zpěvu. Sám je totiž pozitivní na co-
vid-19! „Přestože jsem byl opatrný 
na každém kroku a roušku jsem no-
sil i venku, koronavirus mě dostal,“ 

řekl mimo jiné Večerníku. Přesto 
z domácí karantény pečlivě sleduje, 
co se v  „jeho“ kraji děje. „Ta čísla 
jsou skutečně děsivá, ale věřím, 
že zásluhou zpřísněných vládních 
opatření bude trvat už jen týden, 
maximálně dva, a  ta hrozivá čísla 
se zastaví a  pomalu půjdou dolů. 
Situace v  Olomouckém kraje 
opravdu není dobrá. Denně jsem 
aspoň v  telefonickém kontaktu 
s  řediteli nemocnic, řešíme nová 
lůžka a  také dodávku nových 
plicních ventilátorů. Úzce spolu-
pracujeme také se sociálními zaří-
zeními, do kterých se už covid-19 
bohužel také dostal. Pomáháme 
s  dodávkami ochranných pomů-
cek, dezinfekcí a podobných věcí. 
Chtěl bych prostřednictvím Ve-
černíku apelovat na všechny lidi, 
aby byli zodpovědní a  dodržovali 
nastavená opatření. Nedívejte se, 
co se děje nahoře v politice, řiďte 
se vlastní zodpovědností a chraňte 
sebe i  ostatní,“ apeluje na širokou 
veřejnost hejtman Olomouckého 
kraje Ladislav Okleštěk.

pro Večerník 

Michal
KADLEC

PŮVODNÍ
zpravodajství

PROSTĚJOV Statistiky nakažených osob v Olomouckém kra-
ji a rovněž v Prostějově jsou nemilosrdné. Hygienici během 
uplynulého týdne zaznamenávali každým dnem až 800 
dalších pozitivně testovaných lidí na covid-19. Od začátku 
pandemie už Prostějovsko v pátek překonalo hranici dvou 
tisícovek nakažených a aktuálně se z koronaviru léčí 1 569 
osob. Toto všechno jsou data ze sobotního večera, během 
neděle však počty nakažených určitě ještě více narostly.
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uvedla 
PROSTĚJOV Během pátku 23. 
října bylo v  prostějovské nemocni-
ci hospitalizováno už 78 pa-
cientů s  covid-19, z  toho dvanáct 
nemocných se nacházelo ve velmi 
vážném stavu. Mluvčí společnosti 
Agel provozující Nemocnici Pros-
tějově Radka Miloševská (na sním-
ku) v  exkluzivním rozhovoru pro 
Večerník potvrdila i  velice smut-
nou skutečnost, že někteří pacienti 
s koronavirovou nákazou nepřežili. 

Michal KA DLEC
 Jaký je aktuální páteční počet 

hospitalizovaných pacientů a  jaký je 
jejich zdravotní stav?
„V  Nemocnici AGEL Prostějov 
je v  tuto chvíli s  onemocněním 
covid-19 hospitalizováno 12 pa-
cientů na oddělení ARO, dalších 66 
osob na infekčních covid-jednot-
kách, které byly vybudovány na in-
fekčním oddělení, chirurgii a interně. 
Ve velmi vážném stavu se nachází 12 
zmíněných pacientů, kteří jsou v péči 
lékařů oddělení ARO.“

 Došlo na podzim v  nemocni-
ci už k  nějakému úmrtí pacienta 
s covid-19? 
„I  v  těchto týdnech dochází bohužel 
k  úmrtím pacientů s  covid-19. Ve 

druhé podzimní epidemické vlně jde 
o  jednotky osob, u  kterých se již 
lékařům nepodařilo je zachránit. 
Jednalo se o těžce nemocné pa-
cienty ve vysokém věku.“ 

 Jak je to s volnými lůžky? 
Má jich nemocnice stále do-
statek? 
„Lidé nemají důvod k panice, 
lůžek je dostatek. Nemocnice 
však musela navýšit 
kapacitu ARO lůžek, 
proto zajistila 
dalších pět plic-
ních ventilátorů, 
které budou pacientům k dispozici od 
pondělí.“

 Zpřísnila nemocnice nějak protie-
pidemická opatření? Večerník už 
například nemůže ve středu fotit 
miminka... 
„V nemocnici se dodržují velmi přísná 
opatření. Návštěvy jsou v  tuto ch-
víli umožněny pouze na oddělení 
šestinedělí a  porodnici, a  to pouze 
nejbližším rodinným příslušníkům. 
Návštěva je navíc vždy umožněna jen 
v čase od 14.00 do 15.30 hodin jedné 
nejbližší osobě, která musí mít nasa-
zenu roušku, musí provést desinfekci 
rukou a na oddělení nesmí vstoupit bez 
doprovodu personálu, který před vlast-

ním vstupem změří tělesnou teplotu 
příchozího a  zhodnotí jeho zdravotní 
stav. Cílem je co nejvíce snížit riziko 
nákazy personálu a pacientů.“ 

 Omezuje se nějak kontakt s jinými 
pacienty?
„Rovněž vyzýváme naše pacienty, aby 
se do ambulancí a poraden přednost-
ně objednávali telefonicky. Do am-
bulancí chodili přesně na smluvený 
čas a  prosíme, aby se neshlukovali 
v čekárnách a po vyšetření zbytečně 
bezdůvodně nesetrvávali v budově či 
areálu nemocnice. Doprovod pacien-
ta by měl být maximálně v  podobě 
jedné osoby. Prosíme všechny o ohle-
duplné chování.“

PROSTĚJOV Hrůza a  děs! 
Oproti předchozímu týdnu se 
ten minulý rapidně změnila 
situace jak v  Centru sociálních 
služeb v  Brněnské ulici, tak 
hlavně v Domově seniorů v Ner-
udově ulici v  Prostějově. Ve 
druhém jmenovaném zařízení 
jsou koronavirem už nakaženi 
i  klienti, jednu ze stařenek ve 
vážném zdravotním stavu mu-
sela dokonce sanitka převézt do 
špitálu! 
Během předminulého týdne v obou 
sociálních zařízeních byli pozi-
tivně testování na covid-19 jen 

členové personálu. „Od pondělí 
devatenáctého do soboty čtyřiad-
vacátého října nám přibylo dalších 
pět zaměstnanců, u  kterých byl di-
agnostikován covid-19. Co se týká 
klientů, u některých se čeká na test. 
V současné době zatím žádný klient 
nebyl pozitivně testovaný. Dobro-
volníci hlavně z řad studentů se nám 
na výpomoc hlásí a  některé jsme 
již přijali. Je to velká pomoc v  této 
době,“ prozradila v  sobotu Helena 
Vránová, ředitelka Centra sociálních 
služeb v Prostějově. 
To v  Domově seniorů v  Nerudově 
ulici je mnohem horší situace. „Bo-

hužel u nás se stav nakažených pod-
statně zvýšil a  už se nejedná pouze 
o  členy personálu. Máme další tři 
nakažené zaměstnance, ovšem také 
už i  pět nakažených klientů. Jedna 
ze stařenek byla ve vážném stavu 
dokonce převezena do nemocnice,“ 
uvedl pro Večerník ředitel domova 
Zdeněk Libíček. Jak vzápětí dodal, 
v  zařízení panují ta nejpřísnější 
opatření. „Všechna oddělení jsou 
v karanténě a celý domov je nepro-
dyšně uzavřen. Dokonce jsme muse-
li přerušit i  některé rekonstrukční 
práce a dělníky poslat domů,“ dodal 
Libíček.  (mik)
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Olomoucký student Václav Gaja pomáhá v prostějovské nemocnici

www.vecernikpv.cz14 rozhovor večerníku Pondělí 26. října 2020

PROSTĚJOV I  když na jaře ne-
museli, pomáhali. Když nyní musí, 
pomáhají o to více. Řeč je o studen-
tech medicíny a  zdravotnických 
škol, které Ministerstvo zdravot-
nictví ČR povolalo do služby kvůli 
koronavirové krizi. Jedním z  nich 
je Václav Gaja (na snímku), student 
čtvrtého ročníku Lékařské fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci. 
Práce v prostějovské nemocnici ho 
naplňuje. Nedělá sice příliš zásad-
ní úkony, snaží se však být k ruce 
a  pomoci personálu, co to jde. 
„Když mi po službě řeknou ‚děku-
ji‘ nebo ‚dnes jsi nám pomohl‘, jdu 
domů hned s lepším pocitem,“ říká 
medik-student.
v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
JakubJakub
JUREKJUREK

 Jak probíhal váš příjem do ne-
mocnice?
„Ve zprávách a článcích se o nás mluví 
jako o  dobrovolnících. Pracovní po-
vinnost nám ale nařídil kraj. (úsměv)
Naštěstí u  nás na fakultě máme fakt 
skvělý lidi, kteří vytvořili databázi pra-
covních míst. Na mě tedy zbyl Pros-
tějov. Toho času jsem byl v karanténě. 
Prakticky hned další den mi volali 
s tím, že si můžu vybrat oddělení. Buď 
internu, ARO nebo JIP. Vybral jsem 
si internu, ale bylo mi řečeno, že mě 
potřebují spíše na ARO. Druhý den 
už jsem šel na směnu od šesti do čtr-
nácti hodin, kde jsem se měl zaučit. 
Po směně jsem šel na personální, kde 

na mě čekal dopis od hejtmana s tím, 
že situace v republice je opravdu váž-
ná. Přikázal nám pomoct. A  pokud 
tak neučiníme, hrozí nám pokuta až 
padesát tisíc korun!“

 Jak k  vám v  nemocnici přistu-
pují?
„Personál je k  nám vstřícný. Vrchní 
sestřička přímo perfektní. Snažila se 
mi vyjít vstříc a začlenit mne do pra-
covního procesu.“

 Studujete medicínu. Berete 
jako povinnost pomoci v této situ-
aci?
„Situace je v  tomto ohledu odlišná 
od té jarní, a  to právě ve zmíněné 
povinnosti. Na jaře naše veškerá stu-
dentská pomoc fungovala na základě 
dobrovolnictví, dnes máme pracov-
ní povinnost nařízenou vládou ČR. 
Nicméně pracoval jsem i na jaře, pra-
cuji i teď.“

 Vnímáte již teď nějaký rozdíl 
mezi pomocí na jaře a nyní?
„Na jaře jsem dělal něco úplně jiné-
ho. Pracoval jsem pro soukromý sek-
tor pouze v ambulanci, kde jsem byl 
k  ruce spíše administrativně. Dnes 
je situace jiná, vážnější, řekl bych. 
Pracuji na oddělení ARO/JIP dva-
náctihodinové směny, denní a noční 
nepravidelně. Rozhodně je to mno-
hem náročnější jak fyzicky, tak hlavně 
psychicky.“

  Co přesně máte za úkol? Jaký je 
váš popis práce?
„Jsem k  ruce. Jako student čtvrtého 
ročníku lékařské fakulty bohužel nic 
neumím. Nemám velké kompetence. 
Ale vzhledem k situaci se snažím ob-
sáhnout co největší počet výkonů tak, 
abych byl užitečný a služba byla pest-
rá. Jsem na pozici sanitáře. Mojí hlav-

ní náplní práce je ranní 
hygiena pacientů, pře-
vlékání ložního prádla, 
míchání a  doplňování 
dezinfekcí na oddělení, 
dezinfikuji plochy, jako 
jsou stolky, židle, lehátka 
a  podobně. Asistuji se-
strám při čištění dutiny 
ústní, doplňuji materiál 
ze skladu na sesternu, 
chodím s  odběry do la-
boratoře, a  tak dále. Je 
toho celá řada. Zkrátka 
jak říkám, jsem k ruce.“

 Nedá mi to... Baví 
vás to? Cítíte, že vám to 
bude do budoucna coby 
studentovi k užitku?
„Vidím v tom hlubší smysl. Sle-
duji, jak jsou sestřičky unavené 
z  neustálého stresu a  tlaku kvůli 
zvláštnímu režimu. A  když mi po 
službě řeknou obyčejné ‚děkuji‘ nebo 
‚dnes jsi nám pomohl‘, tak jdu domů 
s  dobrým pocitem. Znám spoustu 
lidí, kteří by k  této práci cítili odpor 
a  nebojí se to přiznat, ale mně to 
nevadí. Naopak nebojím se zeptat 
a  sestřičky mi vše ochotně vysvět-
lí, ať už jde o  rutinní zákroky, nebo 
o  složitější debaty. Jestli mi to bude 
k  užitku jako studentovi, to nevím. 
Jako budoucímu lékaři určitě, pokud 
se jím tedy někdy stanu. Vidím, jakou 
úžasnou a  opravdu náročnou práci 
tito zdravotníci vykonávají, je třeba 
se k nim chovat s respektem a úctou.“

 Takže se dá říci, že i když máte 
psychicky a  fyzicky náročný den, 
jdete domů v podstatě šťastný?
„Unavený, ale spokojený. Šťastný je 
přílišný superlativ.“

 Čtenáře určitě bude zajímat, 
jaké z  toho od nemocnice plynou 
benefity?
„Od nemocnice jako takové nic. Nej-
sem s  ústavem v  žádném pracovně-
-právním vztahu. Mám příkaz od 
kraje. Tato služba by měla být ho-
norovaná. Měla by být. Kraj má na 
vyplacení odměn šestiměsíční lhůtu 
od skončení nouzového stavu, tím 
pádem konce pracovní povinnosti. 
Slyšel jsem, že studenti pracující takto 
na jaře dostali odměnu. Jestli a kolik 
dostaneme my, opravdu netuším. 
Záleží na kraji, ale doufám, že ano. Na 
oddělení však máme dostatek drob-
ného občerstvení a pití. Plus mám od 
nemocnice jedno teplé jídlo denně. 
A  to bodne. (úsměv) To jsou takové 
drobnosti, které ale oceňuji.“

 Je nyní v  prostě-
jovské nemocnici hodně 
studentů?
„O  tom nemám moc pře-
hled, ale od nás z fakulty vím 
o deseti lidech.“

 Jak nyní probíhá výuka 
na medicíně?
„Na lékařské fakultě Uni-
verzity Palackého 
v  Olomouci jsou 

skvělí garanti všech předmětů 
a snaží se nám vyjít maximálně 
vstříc. Výuka za normálních 
okolností běží v takových blo-
cích, které jsou různě dlouhé 
a  postupně na sebe navazují. 
Každý student má ale trochu 
jiný rozvrh, někomu teď začala 
výuka interny, někomu imu-
nologie, jinému pracovní lé-
kařství. Z  každého pracoviště 
se ozvou, za jakých podmínek 
musíme předmět splnit. Při 
běžné výuce, za starých časů, 
chodil student týden na imu-
nologii a  v  pátek odpoledne 

napsal test, za který dostal zápočet 
a mohl jít na zkoušku. Teď to pro-
bíhá tak, že přednášky imunolo-
gie jsou v  reálném čase tak, jako 
bychom byli ve škole, to znamená 
od osmi hodin ráno do dvanácti. 
Máme speciální stránky, kam nám 
pracovníci ústavů vkládají pre-
zentace, přednášky a  jiné studijní 
materiály. Na konci tohoto on-line 
bloku se píše test, rovněž on-line. Je 
to však pouze vstupenka ke zkouš-

ce, která už probíhá normálně 
prezenčně. Je to složité, ale 

snažíme se to zvlád-
nout.“

vizitka
VÁCLAV GAJA

✓ narodil se 10. ledna 1998 v Olomouci
✓ navštěvoval Slovanské gymnázium
 v Olomouci
✓  nyní studuje lékařskou fakultu 
 olomoucké Univerzity Palackého
✓  koronavirovou situaci zvládá, pomáhá  

    v okresní nemocnici Prostějov jako medik
✓  je trenérem v tenisovém klubu TK Milo Olomouc
✓  miluje jízdu na kole
✓  má malou neteř, o kterou se rád stará
✓  závodně střílí z ostřelovačské pušky, dostal se i do spolupráce
  s Armádou České republiky
zajímavost: učí a  trénuje ve střelbě i  svoji přítelkyni Klárku, která
na jedné ze soutěží porazila na 60 ostatních mužů a v kategorii žen
dosáhla na zlato

Po směně jsem šel na personální, 
kde na mě čekal dopis od hejtmana 
s tím, že situace v České republice je 
opravdu vážná. Přikázal nám pomoct. 
A pokud tak neučiníme, hrozí nám 
pokuta až padesát tisíc korun...

BUĎTE INFORMOVANÍ V DOBĚ KARANTÉNY
Zùstaòte doma, chraòte sebe i ostatní pøed nákazou!

Získáte kompletní informace o koronaviru v Prostějově a přilehlém regionu, mnoho dalších zpráv 
a cenných informací  a nově pro vás připravujeme vtipy, kvízy  a spoustu další zábavy na volné chvíle.

Předplatné objednávejte prostřednictvím e-mailu 

predplatne@vecernikpv.cz nebo na telefonním čísle 608 960 042. 

Preferujte bezkontaktní platbu, plaťte převodem!

ušetříte 

30 Kč



Po více než dvou týdnech in-
tenzivních jednání v  pátek 
23. října zástupci seskupení 
Piráti a  Starostové, Spojen-
ci - Koalice pro Olomoucký 
kraj a ODS představili slože-
ní nové krajské rady. Novým 
hejtmanem Olo-
mouckého kraje se 
stane podle očeká-
vání lídr v  pořadí 
voleb druhé nejú-
spěšnější strany Jo-
sef Suchánek. Složení nové rady vychází z me-
moranda, které všechna tři uskupení podepsala 
již předminulý týden. 
Piráti a  Starostové obsadí stejně jako 
Spojenci čtyři křesla v  radě, ODS má 
tři místa. Koaliční smlouva bude pode-
psána v pondělí 26. října ve 14.30 hodin 
před Krajským úřadem v  Olomouci.
„Mám velkou radost, že jsme se s  partne-
ry dohodli na rozdělení jednotlivých gescí 
v  radě. Oproti dosavadnímu složení jsme 
se rozhodli šetřit a  snížili jsme počet ná-
městků hejtmana z dosavadních sedmi na 
pouhé čtyři,“ uvedl Josef Suchánek, který 
vystřídá v  křesle hejtmana Olomouckého 
kraje Ladislava Oklešťka. 

Ustanovující zastupitelstvo by se 
mělo konat v pátek 30. října. Z dů-
vodu epidemie covid-19 jej však 
budou provázet mimořádná bez-
pečnostní opatření. Část zastupi-
telů tak zůstane připojena pouze 
on-line. „Abych se vám přiznal, má 
velké obavy z toho, aby zastupitelstvo 
vůbec nějak proběhlo podle platných 
regulí. Právě to první ustavující vyža-
duje hodně formálních věcí, u kterých 

je nutná fyzická přítomnost 
nových zastupitelů. Snad si 

s tím ale organizátoři ně-
jak poradí. Modlím se 
za to, aby nedošlo k ně-
jakým zmatkům,“ svěřil 

se Večerníku nový hejtman Josef Suchánek. 
Není tajemstvím, že právě on je pozitivně 
testován na covid-19. „Z  tohoto důvodu se 
ustavujícího zastupitelstva osobně nezúčast-
ním, protože je v pátek a mně končí karanté-
na až v sobotu,“ prozradil. Také vyjednávání 
o budoucí koalici se z větší části obešlo právě 
bez něj. „Od počátku náročné, komplikovala 
nám to i  epidemie covid-19 a  také blesko-
vé povodně v  Olomouckém kraji. Jednání 
nicméně dopadla velmi dobře. V  dohodě 
jsou naplněny požadavky všech stran, žádná 
se tudíž nebude cítit znevýhodněna. Osob-
ně mám největší radost z toho, že síly v radě 
Olomouckého kraje jsou spravedlivě a demo-
kraticky rozložené,“ ̈ nechala se slyšet Zdeňka 
Dvořáková Kocourková, budoucí radní za 
Piráty. „Chtěli jsme výraznou změnu v Olo-
mouckém kraji a to se nám povedlo. Každý ze 

členů nové trojkoalice jednal velice seriózně, 
což je dobrou předzvěstí budoucí výborné 
spolupráce,“ přidal pro média své prohláše-
ní Marian Jurečka, lídr Spojenců pro Olo-
moucký kraj. Ten se nestane druhým nejvýše 
postaveným mužem, jak by se dalo očekávat. 
Vyjednanou pozici prvního náměstka totiž 
přepustil Ivo Slavotínkovi. Stalo se tak bez 
bližších podrobností. A to je druhá prostějov-
ská stopa, člen KDU-ČSL je totiž zdejším ro-
dákem. Po absolvování Gymnázia Jiřího Wol-
kera v Prostějově vystudoval v letech 1994 až 
1998 pedagogiku volného času na Pedagogic-
ké fakultě Univerzity Palackého v Olomouci 
a v září 1998 se stal ředitelem nově zřízeného 
Domu pokojného stáří sv. Anny ve Velké Bys-

třici na Olomoucku. 
O něco později se do 
Velké Bystřice i  pře-
stěhoval. Ředitelem 
tohoto sociálního za-
řízení byl do listopadu 
2006, kdy se stal mís-

tostarostou tohoto městečka. Ve Velké Bystři-
ci pracuje i v místní jednotě křesťanské tělový-

chovné organizace Orel. Na kraji bude mít 
v gesci sociální věci, záležitosti seniorů, což 
je přesně jeho parketa. Druhým náměst-
kem hejtmana se stane Dalibor Horák, 
lídr ODS. 

Večerník v  sobotu 
večer požádal o  sta-
novisko také před-
sedu regionálního 
sdružení ODS. Ten 

byl ovšem ve svém komentáři zdrženlivý. 
„Podívejte, podpis koaliční smlouvy proběh-
ne až v  pondělí a  ustavující zastupitelstvo 
v pátek. Sice nevěřím, že by se do té doby na 
dohodách něco změnilo, přesto si ale nechám 
komentář až po finálním schválení a  pro-
běhnutí veškerých procedur,“ sdělil Michal 

Zácha. Právě on bude 
jedním z  dua řádných 
náměstků hejtmana 
Olomouckého kraje 

a  povede dopravu, sport a  volný čas. Tím 
posledním do party nejužšího vedení se sta-
ne Jan Šafařík ze seskupení Spojenců. Spa-
dat pod něj bude regionální rozvoj, územní 
plánování a  rozvoj venkova.  „Já si myslím, 
že každá ze stran nové koalice může být nyní 
spokojena. Ale je pravda, že každý musel sle-
vit ze svých nároků a v některých případech 
došlo na kompromisy,“ dodal ještě Josef Su-
chánek, který se bude jakožto hejtman starat 
o finance, majetek a povede krizové řízení.
Jednání Rady Olomouckého kraje se bude 
moci účastnit také uvolněná zastupitel-
ka Milada Sokolová (ODS). „Ano, pokud 
bude koaliční smlouva skutečně podepsána, 
měla bych mít v  rámci krajského vedení na 
starost oblast cestovního ruchu a  vnějších 
vztahů. Nebudu přímo členkou rady kraje, ale 
jako zastupitelka budu mít na starost vedení 
konkrétní oblasti, proto se budu pravidelně 
účastnit jednání rady,“ potvrdila v  exkluziv-
ním rozhovoru pro Večerník současná ná-
městkyně prostějovského primátora.
Dodejme, že z  politického pohledu je ve 
vedení nejpočetněji zastoupena paradox-
ně až „třetí vzadu“ ODS s kvartetem postů. 
Po dvou stranících dodává sdružení STAN 
(Starostové A Nezávislí), KDU-ČSL a Pi-
ráti. Jednoho člena budou mít v radě TOP 
09 i  subjekt ProOlomouc. Bez obsazení 
zůstali Zelení.

EXKLUZIVNÍ
ROZHOVOR 
S MILADOU

SOKOLOVOU

EXKLUZIVNÍ
reportáž
pro Večerník

Michal
KADLEC
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Rodák z Prostějova bude
prvním náměstkem hejtmana!

OLOMOUC, PROSTĚJOV Trvalo to možná déle, než by se původně 

dalo čekat, ale je hotovo! Minulý pátek během odpoledních ho-

din oznámili lídři Pirátů a Starostů, že se na budoucí krajské koa-

lici definitivně dohodli se Spojenci pro Olomoucký kraj a ODS. 

A navíc se všichni tři koaliční partneři domluvili také na rozdělení 

vedoucích postů i gescí v jedenáctičlenné 

Radě Olomouckého kraje. V  zastupi-

telstvu tak získají pohodlnou vět-

šinu 32 mandátů. Vítězné hnutí 

ANO 2011 s 18 křesly tak bylo 

definitivně „obejito“ a odchází 

do opozice. V ní je od počátku 

předurčené místo i  pro pětici 

zastupitelů SPD. Co je zásad-

ní, tak předem avizovaná změ-

na na postu hejtmana, kterým 

bude namísto Ladislava 

Oklešťka Josef Suchánek 

z  Olomouce. Jeho prv-

ním náměstkem se 

nestane lídr Spojenců 

Marian Jurečka, ale 

až v  pořadí pátý Ivo 

Slavotínek – rodák 

z Prostějova! Nové kraj-

ské vedení také dodrželo 

slib a  snížilo počet ná-

městků hejtmana 

ze sedmi na čty-

ři. Nově vytvo-

řeným po-

stem v řízení 

hejtmanství 

je pak pozi-

ce uvolněné 

zastupitelky 

Olomouckého 

kraje, kterou zastane 

Milada Sokolová, současná 

náměstkyně prostějovského 

primátora. 
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PRODÁ M

Prodám pánské Elektro kolo. Cena 
18.000,- Kč. Tel. 736 488 812

Koupím a v hotovosti ihned zaplatím 
téměř každý nábytek a bytové doplň-
ky do roku 1980 jako lustry, lampy, 
hodiny, obrazy, staré hudební nástroje, 
staré hračky, porcelán, sklo, rádia, foto-
aparáty, věci ze stříbra,šperky, bižuterii 
dále staré knihy, pohledy, plakáty, mapy, 
mince, bankovky, vyznamenání, zbraně, 
uniformy, vzduchovky, veterány zejména 
JAWA a věci na ně.
Rychlé a seriózní jednání.
Tel.: 605 138 473

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV,
nám. Svatopluka Čecha 2, Prostějov 796 01
(vchod za Zlatou bránou) vykupuje 
a zdarma oceňuje veškeré obrazy  a sta-
rožitnosti, zlaté a stříbrné šperky. Nepro-
dávejte překupníkům, ale odborníkům 
za nejvyšší ceny. Jindřich  Skácel,
tel.: 608 805 775, www.gupv.cz. 
PO až PÁ 10:00 – 16:00 hod.

Koupím starý nábytek do roku 1965, lus-
try, hodiny, housle, harmoniky, saxofony, 
obrazy moravských a českých malířu.
Tel. 702 809 319.

Aukční ceny ihned v hotovosti zaplatíme 
za kvalitní obrazy 17. - 20. století, zlaté 
a stříbrné mince, hodiny a hodinky, zbra-
ně, stříbrné předměty, šperky a  veškeré 
starožitnosti. Prosíme pouze kvalitní 
a hodnotné předměty, nejlépe celé sbírky
či pozůstalosti. Info René Simon,
tel.:736 127 661, simonrene@seznam.cz

KOUPÍM

Rychlá půjčka 5 - 30 000 Kč, 
EXPRESSCASH Peníze ještě dnes. 
Tel.: 603 218 330

PŮJČKA PV A OKOLÍ. 
TEL.: 776 087 428

FINANCE

16
01
14
21
48
2

RE ALIT Y

Koupím byt 2+1 v OV, západní část 
města. 777 602 873

Koupím byt 1 – 2 + 1. Nebudu brát 
hypotéku, může být i družstevní. T: 605 
011 594

Pronajmu pěkný cihl. byt 2+1 v PV
Západní ul., T: 602775607

Pronájem kancelářských, ubytovacích a 
skladových prostor v přízemí cca 30 m2. 
727 875 306.

Sháním pozemek, chalupu nebo chatu. 
Mobil 732 116 877

Hledám dlouhodobý pronájem 1+1 
v Pv, bez RK. Tel. 704 757 746.

Hledám novější dům, ideálně přímo v 
Prostějově (nebo parcelu) 737 827 329

SLUŽBY
„Je dobré vědět a  uložit si tel. číslo 
777 135 540.“ Jsme zde pro Vás 31 let. 
„Tato služba je našim koníčkem.“
Otevírání dveří v případě ztráty klíče.
Otevírání zaklapnutých dveří.
Opravy vod. baterií a  plyn ohřívačů, 
karmy PO-35 (Mora). 
Tel.: 777 135 540, Opavský František
mail: 99fab@seznam.cz

Stavební práce Ščuka & Bureš, 
tel.: 605 410 585, 774 961 449,
 mail: jos.bures@seznam.cz, 
www.zednickepraceprostejov.cz

Stěhování bez pomoci zákazníka
a vyklízecí služby. Rychle, levně. 

Prostějov 604 389 367

Stěhování, vyklízení. 
Tel.: 775 132 134

Odvoz fekálií-čištění kanalizace. 
Svoboda 774 368 343.

ČIŠTĚNÍ HROBŮ z terasa, 
přebroušení přímo na místě. 

Tel.: 721 817 009

STOLÁŘSTVÍ   V. Jančík.
Výr. nábytku, dřev. oblož. a pergol, plov. 
podlahy. Domamyslická 104, PV.
www.stolarstvijancik.cz, 
Tel.: 604 820 358 

Ručně pletené svetry pro psy. 
Pv 606 166 853.

Převedu záznamy z videokazet na DVD 
nebo Flešku, levně. Tel. 777 554 484.

Odvoz fekálií-čištění kanalizace. 
Svoboda 774 368 343.

Pěstitelská pálenice
Kostelec na Hané, Rynk 120
Příjem objednávek každou

středu od 15:00 – 18:00 hodin
sobotu od 8:00 – 12:00 hodin

telefonicky nebo osobně.
V naší palenici kvasy 

nesdružujeme, pálíme od
50 l kvasu za přítomnosti 
zákazníka. Poskytujeme 

poradenské služby a uložení kvasu 
v našich prostorách.

Tel. 582 373 358

Těžko se s Tebou loučilo,Těžko se s Tebou loučilo,
těžko je bez Tebe žít.těžko je bez Tebe žít.

Láska však smrtí nekončí,Láska však smrtí nekončí,
v srdcích Tě navždy budeme mít.v srdcích Tě navždy budeme mít.

Dnes, tj. 26. října 2020Dnes, tj. 26. října 2020
si připomínáme 25. výročí úmrtí si připomínáme 25. výročí úmrtí pana pana 

Jaroslava SKALNÍKAJaroslava SKALNÍKA
z Kostelce na Hané.z Kostelce na Hané.

Za tichou vzpomínku děkujeZa tichou vzpomínku děkuje
manželka Zdeňkamanželka Zdeňka
a děti s rodinami.a děti s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá...Kdo v srdci žije, neumírá...

Dnes, tj. 26. října 2020Dnes, tj. 26. října 2020
vzpomínáme 3. smutné výročí,vzpomínáme 3. smutné výročí,

kdy nás opustilkdy nás opustil
pan Zdeněk WANTULOK.pan Zdeněk WANTULOK.

Kdo jste ho znali,Kdo jste ho znali,
vzpomeňte s námi.vzpomeňte s námi.

Manželka a dcera LenkaManželka a dcera Lenka
s rodinou.s rodinou.

Jen svíci hořící a hezkou kyticiJen svíci hořící a hezkou kytici
Ti na hrob můžeme dát,Ti na hrob můžeme dát,
chvíli postát a s láskouchvíli postát a s láskou

na Tebe vzpomínat.na Tebe vzpomínat.

Dne 31. října 2020
vzpomeneme nedožitých

39 roků našeho
syna, bratra, švagrasyna, bratra, švagra
Honzíka VIČARAHonzíka VIČARA
z Brodku u Konice.z Brodku u Konice.

S láskou vzpomínají rodičeS láskou vzpomínají rodiče
a bratři s rodinami.a bratři s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá...Kdo v srdci žije, neumírá...

Dne 30. října 2020Dne 30. října 2020
uplyne 30 let, kdy nás opustiluplyne 30 let, kdy nás opustil

pan Rudolf ZICHApan Rudolf ZICHA
z Prostějova.z Prostějova.

Za tichou vzpomínkuZa tichou vzpomínku
děkuje rodina.děkuje rodina.

Dne 27. října 2020
vzpomeneme

14. výročí úmrtí
pana Františka MOŽNÉHO

z Brodku u Prostějova.
Za tichou vzpomínku děkují

manželka a děti 
s rodinami.

Dne 1. listopadu 2020Dne 1. listopadu 2020
si připomenemesi připomeneme

30. výročí tragického úmrtí30. výročí tragického úmrtí
pana Ing. Jiřího ESTERKY.pana Ing. Jiřího ESTERKY.

Za tichou vzpomínku Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka a synovéděkuje manželka a synové

 s rodinami. s rodinami.

Kdo v srdci žije, neumírá..Kdo v srdci žije, neumírá..

Dne 28. října 2020Dne 28. října 2020
uplyne 6 let od úmrtíuplyne 6 let od úmrtí

paní Stanislavy KORCOVÉ. paní Stanislavy KORCOVÉ. Stále Stále 
vzpomíná manželvzpomíná manžel

Radoslav a dcery IvanaRadoslav a dcery Ivana
a Radka s rodinami.a Radka s rodinami.

Odešel, jak si osud přál, aleOdešel, jak si osud přál, ale
v našich srdcích žije dál. v našich srdcích žije dál. 

Dne 27. října 2020Dne 27. října 2020
vzpomeneme 3. výročí, kdy nás vzpomeneme 3. výročí, kdy nás 

navždy opustilnavždy opustil
pan Petr POSPÍŠILpan Petr POSPÍŠIL

z Hradčan.z Hradčan.
Za tichou vzpomínku děkují Za tichou vzpomínku děkují 

rodiče a bratr Pavel s rodinou.rodiče a bratr Pavel s rodinou.

Dne 24. října 2020Dne 24. října 2020
jsme vzpomenulijsme vzpomenuli

4. výročí úmrtí4. výročí úmrtí
pana Jaroslava MELKYpana Jaroslava MELKY

z Křenůvek.z Křenůvek.
Za tichou vzpomínku Za tichou vzpomínku 

děkuje rodina.děkuje rodina.

Dne 24. října 2020Dne 24. října 2020
by se dožil 90 let by se dožil 90 let 

pan Jaroslav ŠTĚPANÍKpan Jaroslav ŠTĚPANÍK
z Prostějova.z Prostějova.

Vzpomíná dcera a vnuk.Vzpomíná dcera a vnuk.

Čas ubíhá a nevrací, co vzal.Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínkyJen láska, úcta a vzpomínky

v srdcích žijí dál. v srdcích žijí dál. 

Dnes, tj. 26. října 2020Dnes, tj. 26. října 2020
by se dožil 100 rokůby se dožil 100 roků

pan Josef  POŠTULKApan Josef  POŠTULKA
z Prostějovaz Prostějova

a dne 28. října 2020a dne 28. října 2020
si připomeneme 12. výročí,si připomeneme 12. výročí,

co nás navždy opustil.co nás navždy opustil.
Za tichou vzpomínku děkujíZa tichou vzpomínku děkují

dcera Helena s manželem,dcera Helena s manželem,
syn Josef a vnučky Pavlínasyn Josef a vnučky Pavlína

a Helena s rodinami.a Helena s rodinami.

Měl jsi nás rád,Měl jsi nás rád,
my Tebe ještě víc,my Tebe ještě víc,
přišla zlá nemocpřišla zlá nemoc

a Ty jsi musel odejít.a Ty jsi musel odejít.
Přijď k nám aspoň ve snu,Přijď k nám aspoň ve snu,

když nemůžeš v bdění, ať mámekdyž nemůžeš v bdění, ať máme
lepší sen, než probuzení...lepší sen, než probuzení...

Dne 28. října 2020Dne 28. října 2020
tomu bude 11 let,tomu bude 11 let,

kdy nás navždy opustil náškdy nás navždy opustil náš
manžel, tatínek, dědeček,manžel, tatínek, dědeček,
pan Radomil VEČEŘA.pan Radomil VEČEŘA.

S láskou stáleS láskou stále
vzpomíná rodina.vzpomíná rodina.

 Neplačte, že jsem odešla,   Neplačte, že jsem odešla,  
      ten klid mi přejte,      ten klid mi přejte,

  jen věčné světlo  jen věčné světlo
vzpomínky mi stále zachovejte.vzpomínky mi stále zachovejte.

Dne 15. října 2020 nás navždy 
opustila naše milovaná

maminka, babička, prababička, sestra, 
švagrová a teta,

paní Ludmila PROCHÁZKOVÁ.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte
s námi. Děkuje celá rodina.

Ruku Ti už nepodáme, abychom Ti Ruku Ti už nepodáme, abychom Ti 
mohli přát, jen kytičku na hrob dáme a mohli přát, jen kytičku na hrob dáme a 

budeme vzpomínat.budeme vzpomínat.

Dne 27. října 2020
by se dožil 80 let

a dne 14. května 2020a dne 14. května 2020
jsme vzpomenulijsme vzpomenuli

7. výročí úmrtí7. výročí úmrtí
pana Františka BURIÁNKApana Františka BURIÁNKA

z Dřevnovic.z Dřevnovic.
S láskou vzpomínají manželka S láskou vzpomínají manželka 

Marie, dcera AlenaMarie, dcera Alena
a syn Petr s rodinami.a syn Petr s rodinami.

v

SMUTEÈNÍ
OZNÁMENÍ

Pohřební služba Pavel Makový, 

Kravařova 11, tel.: 582 332 100

Pohřební služba Václavková a spol. s.r.o., 
Mlýnská 31, tel.: 582 343 883, 582 340 004

Pohřební služba FCC Prostějov, Žižkovo náměstí 19,
tel.: 582 344 073, mobil: 602 581 098

Marie Navrátilová 1940  
 Olšany u Prostějova
Josef Lžičař 1949 
 Kostelec na Hané
Otakar Hořava 1929  Baldovec
Stanislav Šoustal 1948  Bousín
Vlastimil Rozkoš 1946 Vrahovice
Anežka Kolečkářová 1928 
 Obědkovice
Libuše Burgetová 1929 Prostějov
Emilie Žolňáková 1938 Prostějov

Květoslava Knotková 1943 
 Vrahovice
Alois Přikryl 1938 Držovice
František Vildung 1954  Prostějov
Marie Přikrylová 1928 

 Malé Hradisko
Božena Králíková 1930 Prostějov
Jana Kroupová 1943 Vřesovice
Ludmila Holzerová 1928 Vyškov
Václav Štefka 1929 Prostějov

Pohřební služba Pavel Makový

Sobota 31. října 2020
Jaroslav Pavlíček 1946 Kostelec na Hané 14.00 kostel Kostelec na Hané 
Pátek 30. října 2020
Václav Crhonek 1931 Drahany 11.00 Obřadní síň Brněnská 104  
Zdeňka Pupíková 1938 Prostějov 11.45 Obřadní síň Prostějov

Soukromá pohřební služba Václavková a spol.

Jana Kuchařová 1964 Brodek u 
Prostějova 

Marie Tesařová 1919 Prostějov
Miloslav Kyselý 1941 Prostějov 
Bohuslav Dušek 1937 Prostějov

Pohřební služba FCC ProstějovUZÁVÌRKA ØÁDKOVÉ INZERCE 
JE V PÁTEK 30. ØÍJNA V 10.00 HODIN

ZADÁNÍ POUZE NA E-MAIL: INZERCE@VECERNIKPV.CZ
ÈI TELEFONICKY NA 608 960 042
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Pátek 30. října 2020
Anna Procházková 1940 Prostějov 10.00 Obřadní síň Mlýnská úzký rodinný kruh 

Zavzpomínejme na naše blízké!

Čtvrtek 29. října 2020
Bedřich Hrda 1952 Vrchoslavice 11.00 Obřadní síň Prostějov 



 Pro osoby, které se prokazatelně 
ocitli, kvůli nedostatku prostředků, 
v těžké životní situaci, je určena zjedno-
dušená žádost o mimořádnou okamži-
tou pomoc spojenou s  COVID-19. 
Dávku může ÚP ČR poskytnout
na úhradu nákladů spojených se za-
jištěním základních životních potřeb, 
jako je jídlo, nájem, energie, ošacení, 
hygienické potřeby, telefon, internet 
či hypotéka. Dávku naopak Úřad 
nemůže poskytnout na úhradu léků, 
splátky dluhů, leasingů nebo nákladů 
spojených s podnikáním. 

 Úřad práce ČR může MOP 
COVID-19 poskytnout klientovi, 
kterému jeho sociální a  majetkové 
poměry neumožňují překonat ne-
příznivou situaci. V rámci posouzení 
žádosti o  dávku bere úřad v  potaz 
mimo jiné příjem všech osob ve 
společné domácnosti. Žádost o dáv-
ku musí být odůvodněná. Pro její 
rychlé vyřízení je třeba, aby byla 
kompletní a  obsahovala všechny 
povinné přílohy. 
 Zjednodušený tiskopis žádosti 
o MOP COVID-19 je k dispozici na 

https://www.mpsv.cz/web/cz/-/
zadost-o-mimoradnou-okamzitou-
-pomoc-vazna-mimoradna-uda-
lost-spojena-s-covid-19.
 Pokud člověk žádá o  MOP, 
musí doložit Úřadu práce ČR žádost 
a všechny povinné přílohy. Formulá-
ře žádostí, stejně jako formuláře příloh, 
jsou k dispozici na https://www.mpsv.
cz/web/cz/formulare a  na každém 
kontaktním pracovišti Úřadu práce ČR. 
Pro každý typ MOP je třeba doložit ješ-
tě další specifické doklady. Pro pře-
hlednost je níže uveden jejich seznam.
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EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

PRAHA, PROSTĚJOV (Kateřina 

Beránková, tisková mluvčí ÚP 

ČR) Úřad práce ČR v  rámci své 
činnosti administruje a  vyplácí 
kromě opakujících se dávek po-
moci v hmotné nouzi, také dávku 
mimořádné okamžité pomoci 
(MOP). Pro osoby, které nemají 
dostatek prostředků, připravil 
v souvislosti epidemickou situa-
cí v ČR zjednodušenou formu žá-
dosti o MOP COVID-19. „Jak o ni 
žádat a co je nutné Úřadu práce 
ČR doložit? Jaký je rozdíl mezi 
MOP a MOP COVID-19?“ to jsou 
otázky, na které v poslední době 
zaměstnanci ÚP ČR odpovídají 
nejčastěji. 

Prostřednictvím mimořádné okamžité pomoci může být poskytnu-
ta pomoc v případech nepříznivého a mimořádného charakteru, kdy 
postižený potřebuje pomoc bezprostředně. Zákon o pomoci v hmotné 
nouzi stanoví několik situací, v nichž je možné tuto dávku poskytnout:
1.) osobě s nedostatečnými prostředky, které hrozí vážná újma na zdraví,
2.) osobě, kterou postihne vážná mimořádná událost a její sociální 
a majetkové poměry ji neumožňují překonat nepříznivou situaci (např. 
živelní pohroma),
3.) osobě, která nemá s  ohledem na své příjmy a  celkové sociální 
a majetkové poměry, dostatek prostředků na úhradu nezbytného jed-
norázového výdaje (ztráta osobních dokladů),
4.) osobě, která nemá s  ohledem na své příjmy a  celkové sociální 
a majetkové poměry, prostředky na úhradu nebo opravu nezbytného 
předmětu dlouhodobé potřeby (např. pračka),
5.) osobě, která nemá s ohledem na své příjmy a své celkové sociální 
a majetkové poměry, dostatek prostředků na úhradu nezbytného jed-
norázového výdaje souvisejícího se sociálně právní ochranou dětí
(např. školní pomůcky),
6.) osobě, které hrozí sociální vyloučení (např. osobě propuštěné 
z výkonu trestu).

 Žádost o mimořádnou okamžitou pomoc (do žádosti je nutné uvést všechny kontaktní údaje jako je telefonní číslo, 
 e-mail a číslo občanského průkazu), 
 souhlas s předáváním rodného čísla České poště s. p. (v případě, že by měla být dávka vyplácena poštovní poukázkou),
 doklad o výši měsíčních příjmů žadatele a všech společně posuzovaných osob,
 prohlášení o celkových sociálních a majetkových poměrech žadatele a všech společně posuzovaných osob,
 další doklady, které jsou nutné pro vyhodnocení nároku a výše mimořádné okamžité pomoci.

 Žádost o  mimořádnou okamžitou pomoc spoje-
nou s COVID-19 (do žádosti je nutné uvést všechny kon-
taktní údaje jako je telefonní číslo, e-mail a číslo občanské-
ho průkazu), 
 souhlas s předáváním rodného čísla České poště s. 
p. (v případě, že by měla být dávka vyplácena poštovní po-
ukázkou),
 další doklady, které jsou nutné pro vyhodnocení náro-
ku a výše mimořádné okamžité pomoci jako je mimo jiné.:
 potvrzení o příjmu (např. výplatní páska, potvrzení od 
zaměstnavatele, výpis z bankovního účtu),
 aktuální výpis z bankovního účtu žadatele a osob spo-
lečně posuzovaných,
 smlouva, rozhodnutí nebo jiný právní titul k  užívání 
bytu a doklady o výši nájemného nebo obdobných nákla-
dů u vlastníků, doklady o výši služeb spojených s užíváním 
bytu a doklady o výši energií,
 doklad o výši nákladů za internet, telefon a hypotéku,
 další relevantní doklady v  souvislosti s  potřebami, na 
které tuto dávku klient žádá.
Žádost o MOP musí dále obsahovat stručný popis váž-
né mimořádné události s uvedením účelu, ke kterému 
má být dávka použita, nebo stručný popis okamžité 
(aktuální) životní situace. Specifické doklady žadatel 
doloží dle potřeby. Pokud bude třeba cokoli doplnit 
nebo upravit, zaměstnanci ÚP ČR ho sami zkon-
taktují prostřednictvím telefonu, e-mailu případně 
písemné výzvy.

 Úřad práce ČR přistoupil v souvislosti s aktuální situací 
k  organizačním změnám, které omezují osobní kontakt 
s veřejností. Cílem je eliminace rizika šíření nákazy koro-
navirem v případě klientů i samotných zaměstnanců úřadu. 
ÚP ČR proto apeluje na klienty, aby žádosti a jiné podklady 
zasílali jinou cestou. Mohou je podávat elektronicky pro-
střednictvím datové schránky, e-mailem, poštou nebo 
odevzdat do schránek umístěných obvykle při vstupu na 
příslušné kontaktní pracoviště ÚP ČR, případně na jiném 
viditelně označeném místě. Pokud klienti využijí možnost 
podání e-mailem, není nutné, aby měli po dobu nouzo-
vého stavu zaručený elektronický podpis. Podrobněji na 
https://www.uradprace.cz/web/cz/-/zadate-o-davky-
-komunikujte-s-up-cr-z-pohodli-domo-1.
Aby Úřad práce ČR lidem ještě více zjednodušil 
proces vyplňování žádostí, postupně zveřejňuje na 
svých webových stránkách (www.uradprace.cz/web/
cz/prakticke-rady-informacni-letaky) a  Facebooku 
návodné videospoty. V jejich rámci lidem radí nejen 
jak na vyplňování žádostí, ale diváci se také dozví, jaké 
jsou základní podmínky pro získání nároku na konkrét-
ní dávku nebo kde najdou potřebné informace. 
Další praktické podrobnosti jsou zájemcům k dispozici na 
webových stránkách ÚP ČR - www.uradprace.cz. Lidé 
mohou využít i služeb „virtuálního asistenta“. 
V případě obecných dotazů pak zájemcům poradí operátoři 
Call centra ÚP ČR (tel. 800 779 900 bezplatná linka, e-mail: 
callcentrum@mpsv.cz, kontaktni.centrum@mpsv.cz). 



Do prodejny  s  průmyslovým zbožím 
v  Prostějově, přijmeme prodavače/-ku 
možno na HPP, brigádně, důchodce 
i ZPS. Bližší info tel.: 603 533 508 nebo
technikpv@seznam.cz

Do výrobní firmy hledáme manuálně 
zručného brigádníka, důchodce,možno 
i ZPS na pomocné práce, montáž.
Bližší info tel.: 603 533 508 nebo
technikpv@seznam.cz

Dočasná práce v  PV. Potravin.vý-
roba-obsluha balící linky drobných 
výrobků. Pracujeme bez omezení 
v zajištěných epidemiologických pod-
mínkách. Praci nabídneme dle Vašich 
časových možností.
Info: 722 55 33 45
email: prace.prostejov@email.cz

PRÁCI NABÍZÍ

EXKLUSIV NABÍDKA PRACOVNÍCH MÍST

UZÁVÌRKA ØÁDKOVÉ INZERCE 
JE V PÁTEK 30. ØÍJNA V 10.00 HODIN

ZADÁNÍ POUZE NA E-MAIL: INZERCE@VECERNIKPV.CZ
ÈI TELEFONICKY NA 608 960 042

<<<  www.vecernikpv.cz

AKTUÁLNÍ NABÍDKA VOLNÝCH MÍST

HLEDÁTE PRÁCI?
Stálá rubrika PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku a Úřadu práce ČR - Kontaktní pracoviště Prostějov 

Asistent/ka obchodního odd. 22 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou LINAPLAST, Kralice n.H.
Dispečer/ka 20 000-30 000 Kč jednosměnný základní+praktické Edispečer, Prostějov
Kuchař/ka 18 000 Kč jednosměnný střední odborné SEZNA družstvo, Prostějov
Manipulační dělníci 17 000-22 000 Kč jednosměnný střední odborné NATURE, Držovice
Natěrači 18 000-22 000 Kč dvousměnný střední odborné Strojírny Prostějov
Vedoucí výrobní linky 35 000 Kč jednosměnný ÚSO s maturitou MB TOOL, Prostějov

 Pozice Plat (Kè) Provoz Kvalifikace Firma

Kontaktní pracoviště Prostějov, nám. Spojenců 2632/13, PV.  Zprostředkování zaměstnání: Ing. Bouchalíková, tel.: 950 154 317.
Bližší informace najdete na http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/vmjedno/vmrozsir a na nástěnkách Úřadu práce ČR
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KDEKDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETENAJDETE
Naše dnešní otázka již tradičně zní:

Kde je k vidění objekt na  uvedeném snímku?

Rovněž třiačtyřicáté vydání letošního roku vám přináší podobu oddechové strany, při které můžete báječně relaxovat
a ještě k tomu NĚCO VYHRÁT!

Vzhledem k vysoké oblíbenosti stávajících soutěží, kterou jste jako věrní čtenáři prokazovali po celé předchozí roky, najdete 
i v těchto vydáních kvintet tradičních možností. Také dnes máte za úkol rozpoznat fotografii jisté známé osobnosti veřejného

 života, jež je graficky mírně "poupravena", námi zachycený objekt z města Prostějova, nechybí stále oblíbenější bádání s čísly,
 ani hrátky s písmenkya pochopitelně klání nejtradičnější - křížovka. A když se na vás usměje trošku toho štěstíčka, máte šanci

 získat nějaký ten bonus navíc. Proto neváhejte, luštěte, bádejte, hádejte a hlavně bavte se !
Správné odpovědi nám můžete i nadále zasílat na známou emailovou adresu SOUTEZE@VECERNIKPV.CZ, 

volat na ještě známější číslo 582 333 433, případně psát SMS na 608 960 042.
Řešení nám také můžete zaslat na adresu Vápenice 19, Prostějov a to do ČTVRTKU 29. října 2020, 10:00 hodin,

pokud není u některého z klání uvedeno jinak! 
                                                                                                     POUKAZY je možné vyzvednout v redakci do 14 dnů od zveřejnění výhry.

SUDOKU

BÁDEJTE, KDO SE
SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

OSMISMĚRKA

TETA, SUCHO, RUBL, ČÍHAT, ÚSTUP, KOTRČ, KUŘE, KOUPĚ, ŠPECH, 
KUBA, VKUS, VŘES, CHOROBA, MARŽE, FIAKR, TUPÉ, STOUPA, KOKŘI, 
KLOPA, ŘÍPA, TĚLO, VTIP, KOPR, VÍRA, LOUTKA, PROUD, LEICH, PARK

ZÁMEČNICTVÍ SLOUPSKÝ A CHOVATELSKÁ STANICE
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Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
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Kdo je na fotografii? Nyní jsme zabrousili do KULTURY 

a graficky lehce poupravili hvězdného herce a vypravěče, 

který nedávno přes všechna opatření vystoupil 

ve Společenském domě v Prostějově...

KDE V PROSTĚJOVĚ NAJDETE
                    

 ulice J. Švermy Jiřina KRÁLOVÁ, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ BALÍČEK v hodnotě 400 Kč na sortiment. 

HÁDEJTE, KDO SE SKRÝVÁ POD TOUTO TVÁŘÍ...

 Jan Vrána Renáta BENEŠOVÁ, Kralice na Hané
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na služby studia.

OSMISMĚRKA

KU ZDRAVÍ Lenka ZAPLETALOVÁ, Smržice
Výherce získává:DÁRKOVÝ BALÍČEK v hodnotě 400 Kč. 

SUDOKU

  2, 2, 5, 2 Jan MALÝ, Prostějov
Výherce získává:DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400Kč na sortiment.

KŘÍŽOVKA
                     

 Vyřešíme vaše problémy s učením dětí
 Eva DOLEŽELOVÁ, Čelechovice
Výherce získává: DÁRKOVÝ POUKAZ v hodnotě 400 Kč na zkušební hodinu.

Poučení pro soutěžící o zpracování osobních údajů v rámci GDPR:
Vydavatel týdeníku PROSTĚJOVSKÝ Večerník – společnost Haná Press s.r.o. - zpracovává 
osobní údaje o soutěžících v tomto rozsahu: jméno, příjmení, bydliště. V případě zaslání odpovědi
 e-mailem, SMS zprávou či v případě jejího oznámení telefonicky zpracovává vydavatel nad rámec 
uvedených údajů též údaj o emailové adrese či telefonním čísle. Tyto osobní údaje jsou zpracovává-
ny výlučně pro účely účasti v soutěži, losování a kontaktování výherců. Výherci soutěže jsou vždy 
zveřejněni v následujícím vydání PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku, a to s uvedením těchto údajů: 
jméno, příjmení, obec bydliště. Po vyhlášení soutěže jsou osobní údaje soutěžících zničeny.

SUSU
DODO
KUKU

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ 

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ

Výherce získá DÁRKOVÝ POUKAZ
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PROSTĚJOV Pouze deset kol se stihlo odehrát z fotbalového podzimu sezóny 2020/2021. 
Vypadá to ale, že další zápasy už letos neuvidíme. Řídící komise pro Moravu již vydala oficiální 
komuniké, že MSFL a divize se dohrávat nebudou, na stejný scénář to vypadá i u nižších soutěží.

V  dnešní nelehké době je třeba 
pečovat o své zdraví víc, než kdy jindy. 
Tematická trojstrana se zabývá nejen 
bylinkami. strany 30 až 32

➢VÍCE O FOTBALOVÝCH SOUTĚŽÍCH ČTĚTE NA STANÁCH 36 AŽ 39

Naleznete
uvnitř

MRKNĚTE NA HERBÁŘ

zjistili jsme

Co se děje u jediného regionálního 
zástupce ve druhé nejvyšší fotbalové 
soutěži? Šéf klubu Jura se přiznal!

strana 35

V  týmu prostějovských volejba-
listek se objevila nákaza COVID-19. 
Hráčka už je uzdravená, trénovat ale 
může jen napůl. Proč?

dvoustrana 44-45

 Foto: Michal Sobecký
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Dominanta regionuDominanta regionu
koronavirem také trpíkoronavirem také trpí

už brzy objevíte naše nové 
internetové stránky www.vecernikpv.cz Pondělí 26. října 2020

Číslo 43 •Ročník 24

SPORT
KULTURA

SPOLEČNOST

MILUJEME
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ESKÁČKO MÁ PROBLÉM

KORONAVIRUS POD SÍTÍ

strana 26

Michal SOBECKÝ

Foto: internet

  Foto: Martin Zaoral

jsme bezmocní

STRAŽISKO Jako lidé ve své sebestřednosti neustále 
přeceňujeme nejen své problémy, ale i síly. Teprve příroda 
nám může ukázat, že obojí je ve srovnání s ní skutečně ne-
patrné. Jednou za čas nám proto dá příležitost, abychom si 
uvědomili, jak se věci mají. Za příklad může sloužit i situace 
z poloviny října, kdy se po vytrvalých deštích rozvodnila 
Romže. Líný, věčně vysychající potůček se rázem proměnil 
v bouřící řeku, z níž šel strach. Za Stražiskem voda opustila 
své koryto a doširoka se rozlila do polí. Když to vše člověk 
bezprostředně sledoval, mohl si uvědomit, jak je vůči moci 
přírody skutečně malinký... (mls)

Startujeme již tento čtvrtek

29. října
2020 přesně v 10.10 hodin

INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK

nejčtenějšího regionálního
 periodika je tu!

V
CHCETE SI 
OBJEDNAT

STRANA 33

 Na krajské úrovni už je téměř jasno. „STK s tím ví-
ceméně počítá. Chybějící utkání by se odehrála až na 
jaře,“ potvrdil Večerníku Stanislav Kaláb, předseda 
Olomouckého KFS. „V  tomto týdnu ještě zasedne 
krajský výkonný výbor. Tam se bude ale hlavně řešit, 
co a jak bude dál,“ dodal. V případě krajských soutěží 
tak přichází konec o měsíc dříve. Poslední zápasy se 

stihly odehrát o víkendu 10. a 11. října. Obvykle se 
přitom končí v půlce listopadu.
Rozhodnuto zatím ještě nic oficiálně nebylo u sou-
těží OFS Prostějov. „Zatím nemáme žádné oficiální 
informace. Je to ale možný scénář,“ připustil i zde na 
99,9 procent jistý předčasný konec první poloviny 
sezóny Petr Antoníček, sekretář svazu.



PROSTĚJOV Těžkou ránou jsou 
stále nová a  nová vládní nařízení 
pro muzea a galerie. Všechny muse-
ly pozastavit činnost. Kromě nejis-
toty, kdy se zase znovu otevřou, pak 
musí řešit i to, že řada výstav dozna-
la zahájení krátce před spuštěním 
koronavirové stopky. Lidem tak 
hrozí, že přijdou o  zajímavé expo-
zice. Příkladem může být třeba Mu-
zeum a Galerie v Prostějově, krátce 
před uzavřením v  jeho prostorách 
zahájili výstavu mapující pokračo-
vatele malíře pravěké přírody Zdeň-
ka Buriana. 
„Momentálně nevíme, co a kdy bude. 
Na tuto výstavu a výstavu díla Jarosla-
va France ale navazuje časově největší 
letošní výstava, a sice Nálada prostých 
časů, impresionismus. A ta měla být ve 

všech čtyřech sálech,“ posteskla si ředi-
telka muzea Soňa Provazová.
Hrozí tak, že dvě pěkné výstavy – jed-
na od malíře ze Žešova, druhá od pěti 
umělců oceňujících pravěk – skončí 
pomalu dříve, než začaly. V  případě 
pravěku neproběhla kvůli stupňují-
cím se opatřením ani vernisáž. „Jsme 
v  kontaktu s  panem Modlitbou a  pa-
nem Francem, s prodloužením z jejich 
strany by neměl být problém. Odložení 
výstavy o impresionismu, která by měla 
začít v prosinci, by však nebylo šťastné. 
Kolegové nyní pracují aspoň na on-line 
formě výstav,“ ujistila Provazová. 
S problémy se ale potýkají i jinde. Třeba 
v Konici také čekají, kdy se situace uklid-
ní. „Výstavu Ondřeje Nágla jsme chtěli 
posunout do dvaadvacátého listopadu. 
Osobně ale pochybuji, že to klapne. 

Prosincová plánovaná výstava by pak 
byla posunuta, jednu už jsme bohužel 
museli vypustit. Je těžké něco plánovat, 
když se situace co dva dny mění,“ po-
znamenala za konický zámek vedoucí 
turistického informačního centra Lucie 
Krejčí.
Regionální muzeum v  Dobromili-
cích naopak hlásí, že mělo vlastně 
štěstí v neštěstí. Ohlašovanou výstavu 
o  sopkách zapůjčenou z  prostějov-
ského muzea totiž stihlo uspořádat. 
„Měli jsme zde pak mít také výstavu 
kostěných zvířat, která se posune na 
jaro nebo na léto. Příští rok plánuje-
me ještě Přírodu Drahanské vrchovi-
ny. Naopak výstava věnovaná sopkám 
zkrácená nebyla, skončila jedenácté-
ho října těsně před uzavřením,“ vzpo-
mněla možná poslední kosuek letoš-
ního roku pracovnice muzea Denisa 
Zatloukalová.   (sob)

pro Večerník 
Michal 
SOBECKÝ

PŮVODNÍ
reportáž

Kdybyste srovnal svou první 
a  druhou sbírku, v  čem se liší? 
A v čem jsou si naopak podobné?
„V  první byly básně, které byly tvo-
řeny každodenně zhruba deset mi-

nut, ve druhé je více stylů tvorby. Ze 
začátku roku jsem psal jednu až dvě 
básně týdně, ale věnoval jsem jim 
více času. Napadlo mě téma, šel jsem 
se projít a nechal ho zrát. Pak jsem si 
sedl, napsal část a za pár dní to třeba 
dopsal. Jak přišla karanténa, tak jsem 
si řekl, že všichni budou doma a více 
na síti, tak je bude třeba více zajímat 
každodenní báseň, i když se ne vždy 
zadaří, než větší kvalita méně častých 
básní... Nakonec se ale i  mezi těmi 

každodenními kvalita často objeví. 
Následně jsem si dal během července 
pauzu a od srpna jsem začal psát čty-
ři básně týdně, které většinou napíšu 
v  neděli ve vlaku. Jinak je sbírka asi 
lepší, protože samozřejmě píšu déle, 
a taky je dělená na čtyři sekce. A pak 
je super taky to, že vznikne i audiokni-
ha ve spolupráci se dvěma úspěšnými 
účastníky Wolkrova Prostějova. Na tu 
se moc těším.“

Kdy budete druhou knihu vy-
dávat? A jaký ponese název?
„Kniha je k dostání teď přes Startovač, 
v  půlce listopadu jdeme do tiskárny 
a před Vánocemi dojde všem, kteří si 
ji objednají. Buď výtisk, případně e-
-book, nebo audiokniha. Bude se jme-
novat 20 minut v návaznosti na první 
knihu 10 minut – básně psané během 
chvíle. Jestli bude i  nějaký podtitul, 
ještě přemýšlím, ale myslím, že možná 
necháme jen těch 20 minut.“ (úsměv)

Jaké jsou nejčastější motivy 
a témata vašich básní?

„Nejčastější je asi láska, což je dáno 
zadanými slovy (Martin Galda pra-
cuje i  tak, že si nechá posílat po třech 
slovech od fanoušků/sledujících na 
sociálních sítích, z nichž následně tvo-
ří báseň - pozn. red.). I  když občas 
vezmu zadaná slova a první, co mě 
napadne, zahodím a  začnu psát až 
druhý nápad, aby báseň byla trošku 
překvapivá. Nejraději píšu moti-
vační nebo vtipné básně. A i u těch 
smutnějších se snažím, aby končily 
s nadějí.“

Líbí se vám osobně některá 
z básní víc?
„Každá má něco do sebe a  všechny, 
které jsme vybrali, se mi líbí. Osobně je 
pro mě důležitá báseň Odešel jsi, kte-
rou jsem napsal po smrti dědy. Pak je 
tu také jedna, která vznikla v době ka-
rantény, kdy jsem začal psát i anglicky. 
Jedna báseň se mi v angličtině hodně 
líbila, tak jsem ji pak přeložil do češtiny. 
V knize tak bude v obou verzích – ang-
licky Life, česky Není.“

pro Večerník 

Martin ZAORALMartin ZAORAL

EXKLUZIVNÍ 
zpravodajství

Přestože plumlovský zámek je stej-
ně jako ostatní památky a kulturní 
instituce pro veřejnost uzavřen, 
stále se na něm něco děje. Již v září 
se zde rozběhly stavební práce. Je-
jich cílem je vypořádání se s  vlh-

kostí hradní bašty postavené v roce 
1718. „Bylo provedeno odstranění 
podkladních vrstev dlažby na tera-
se, chystá se položení nové ‚sklad-
by‘. Odstraněny budou rovněž 
omítky a instalace elektroosmózy,“ 
nastínila plumlovská starostka 
Gabriela Jančíková. Práce jsou roz-
děleny na dvě etapy, první se týká 
druhého podlaží, příští rok by se 
dělníci měli přesunout níže. „V zá-
vislosti na počasí a  dalších okol-
nostech počítáme s  ukončením 

první etapy letos v  listopadu,“ 
upřesnila Jančíková. 
Celkové náklady na realizaci pro-
jektu byly stanoveny na zhruba 
3,5 milionu korun bez DPH.  Ak-
tuální stavební práce jsou součástí 
celkových oprav dominanty města 
Plumlova. Už před čtyřmi roky 
byl dokončen projekt na celkovou 
opravu fasády včetně restaurátor-
ských prací na sloupech a  obnovy 
štuků. Počítá se v něm i s výměnou 
oken a úpravami nádvoří zámku. 

Odhadované náklady na jeho 
realizaci byly před lety vyčísleny 
na 95 milionů korun. Takovou 
částku si však vlastník památ-
ky, jímž je město Plumlov, není 
schopno investovat ze svého 
rozpočtu. Musí se tak spoléhat 
na dotace. I proto město požáda-
lo o  zapsání zámku do seznamu 

Národních kulturních památek. 
V  tomto ohledu se však ani po 
třech letech nic neposunulo. „Pří-
slušná komise, která by o tom měla 
jednat, se stále nesešla. Domnívám 
se, že se vzhledem k aktuální situ-
aci jen tak nesejde,“ zauvažovala 
plumlovská starostka. 
Na zámku a jeho nádvoří se tradičně 

konala celá řada akcí. Nyní je vše ji-
nak. „Po Halloweenu jsme museli 
zrušit i Hubertské slavnosti. Nejbliž-
ší možnou akcí jsou tak Vánoce na 
zámku chystané na polovinu prosin-
ce. Zda se uskuteční, však není v tuto 
chvíli vůbec jisté,“ řekl Večerníku 
přímo na jinak uzavřeném zámku 
pokladní a průvodce Jiří Trunda. 

NÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKOUNÁRODNÍ KULTURNÍ PAMÁTKOU
PLUMLOVSKÁ DOMINANTAPLUMLOVSKÁ DOMINANTA

JEN TAK NEBUDE JEN TAK NEBUDE 
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PLUMLOV Obvykle bývají někteří lidé mrzutí, když musí pracovat. Nyní se naplno ukazuje, že jsou 
mnohem více frustrovaní, pokud nemohou. Tato situace dělící v době koronavirové lidi nejen 
u nás, ale po celém světě, je dobře patrná na příkladu plumlovského zámku. Zatímco průvodci 
a organizátoři akcí se potýkají s vynucenou pauzou, stavební dělníci navzdory všemu jedou dál. 

 Foto: Martin Zaoral

PLUMLOV Že jsou dnes básně něčím spíše pro starší gene-
race a těm mladším nic moc neříkají? Ne tak docela. Tento 
stereotyp narušuje třeba básník pocházející z  Vrbátek 
Martin Galda (na snímku). Před dvěma roky si řekl, že by 
mohl začít psát básně, a tak se na ně doslova vrhl. Každý 
den věnoval jedné deset minut a předloni tak vyšla šes-
tadvacetiletému básníkovi první sbírka. Nyní dokončuje 
práce na tom, aby se jeho bibliografie rozrostla o druhé dí-
lo. Mladý muž, který říká, že ho oslovila třeba tvorba Karla 
Hynka Máchy, se přitom rozhodl, že by rád vyzkoušel i něco 
nového. Část jeho druhé sbírky tak navazuje na tu první, 
z větší části jde ale o něco nového, neozkoušeného.

Foto: Facebook

V zákulisí probíhá boj za prodloužení výstavV zákulisí probíhá boj za prodloužení výstav

CHCETE SI
OBJEDNAT

40%?

STRANA
33  Foto: Michal Sobecký
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➢ ze strany 3
LIPOVÁ Vánoční strom, který 
bude tradičně zdobit náměstí T. G. 
Masaryka, už je vybrán. „Nachází 
se na pozemku soukromého dárce 
v Lipové. Jde o krásně rostlý smrk, 
který se lidem jistě bude líbit,“ pro-
zradil první náměstek primátora 
Prostějova Jiří Pospíšil. Rada města 
minulé úterý schválila bezúplatné 
nabytí této movité věci, tedy stro-
mu, jako daru od soukromého 
vlastníka. 
„Na základě posouzení pěti nabídek 
od občanů byl vybrán jako nejvhod-
nější vánoční strom, pro město Pros-
tějov v roce 2020,“ potvrdil Pospíšil s 
tím, že v konečné fázi umístění na ná-
městí, bude mít 12 metrů výšky.
Stejně jako v předešlých dvou letech 
budou jméno vybírat sami Prostějova-
né na internetových a facebookových 
stránkách magistrátu. „O spuštění 
hlasování budeme ještě na webu a Fa-
cebooku města informovat. Zahájíme 

ho 2. listopadu a ukončení hlasování 
jsme stanovili na 20. listopadu. Autor 
vítězného návrhu společně s vedením 
města a zpěvákem Vaškem Noidem 
Bártou vánoční dominantu města 
slavnostně rozsvítí dne 27. listopadu 
v 17.00 hodin na náměstí T. G. Ma-
saryka. Věříme, že koronavirová náka-
za nám tyto plány nezhatí,“ uvedla ná-
městkyně primátora Milada Sokolová 
s tím, že poprvé občané města hlasova-
li v roce 2018, douglasca tisolistá získa-
la jméno Charlotta – Sněhulka I., vloni 
nesl smrk pichlavý jméno Horáček.
Večerník zjistil, že nádherný smrk 
věnovala městu Prostějovu rodina 
Koudelkova z Lipové. „My jsme 
vlastně o tomto daru jednali s měs-
tem Prostějovem už vloni, ale tehdy 
si vaši radní vybrali strom jiný. Takže 
jsme se s naším smrkem loučili vlast-
ně rok. Žádný strom neroste do nebe, 
stejně by jednou z naší zahrady musel 
jít pryč. Tak teď aspoň před spálením 
poslouží dobré věci,“ řekl Večerníku s 
úsměvem František Koudelka.  (mik)

PROSTĚJOV Plány jsou znovu 
tradiční, v rámci Prostějovské zimy 
2020 má být opět před muzeem na 
náměstí T. G. Masaryka slavnostně 
otevřeno kluziště, následovat má 
rozsvícení stromu a také vánoční 
jarmark. Budou se ale moci tyto 
akce vzhledem k pandemii koro-
naviru uskutečnit? To vám v tuto 
chvíli nikdo neřekne. Přesto už 
radní schválili poplatky za použí-
vání dřevěných stánků na náměstí 
v rámci jarmarku. 
V letošním roce bude opět organi-
zována Odborem školství, kultury a 
sportu Magistrátu města Prostějova 

tradiční Prostějovská zima 2020, 
která bude zahájena v prostoru 
před muzeem slavnostním otevře-
ním kluziště. „Kluziště budou moci 
lidé využívat v době od 6. listopa-
du tohoto roku do 10. ledna 2021. 
Jarmark bude na náměstí probíhat 
od 27. listopadu do 23. prosince 
ve stylových dřevěných prodej-
ních stáncích. Prostějovská zima 
bude zvykově doplněna různými 
kulturními akcemi a ohňostrojem, 
který bude tradičně na Silvestra 31. 
prosince“ uvedl primátor František 
Jura. Zároveň ale připojil veledůle-
žitou informaci. „Je třeba důležité 

upozornit, že výše uvedené termíny 
a kulturní akce mohou být uprave-
ny či zcela zrušeny podle aktuálních 
vládních opatření a s vyhlášením 
nouzového stavu,“ řekl doslova prv-
ní muž Prostějova. „Prozatím jsme 
se obrátili na prodejce tradičního 
vánočního jarmarku, zda by mohli 
nahlásit předběžný zájem o proná-
jem dřevěných stánků poskytova-
ných městem. Jarmark je prozatím 
naplánován, ovšem v omezeném 
počtu přibližně dvaceti stánků. Ke 
stejnému datu jsme aktuálně vyhlá-
sili výběrové řízení na provoz mobil-
ního kluziště. Ve stejný den, tedy 27. 

listopadu, dojde k rozsvícení vánoč-
ního stromku. Všichni vystupující 
umělci v projektu Prostějovská zima 
jsou informováni o možnosti zrušení 
kompletního doprovodného pro-
gramu nebo jeho přesunutí na příští 
rok v návaznosti na aktuální vládní 
opatření. Je nutné brát v úvahu sou-
časnou situaci týkající se plošného 
šíření covid-19. Není tudíž v našich 
silách zaručit, zda a v jakém rozsahu 
se vůbec podaří tuto tradiční akci 
Prostějovská zima s vánočními trhy 
uskutečnit,“ vyjádřila se Večerníku 
také Milada Sokolová, náměstkyně 
primátora Prostějova.  (mik)

Poplatky za stánky jsou známy,
Známa je již také výše nájemného za užívání dřevěného prode-

jního stánku a výše poplatku za službu, a to právo přenechání 

prostoru pro umístění mobilního stánku na prostějovském 

vánočním jarmarku 2020. 

Prodej občerstvení
 – punč, svařené víno, medovina  1 800 Kč včetně DPH/den 
Prodej jiného občerstvení    500 Kč včetně DPH/den
Prodej ostatního sortimentu  250 Kč včetně DPH/den
Prostor pro grilování
(mimo stánek)    100 Kč včetně DPH/den
Odkládací prostor pro zboží   10 Kč / m² / den včetně DPH
Prostor pro umístění
stolů pro občerstvení   ZDARMA

PROSTĚJOV Olomoucký kraj 
podpořil finančně Prostějovskou 
zimu 2020. O přijetí krajské dotace 
budou rozhodovat zastupitelé na 
své listopadové schůzi. Radní jim 
samozřejmě přijetí peněz doporu-
čují schválit.
I přes nákazu covid-19 se prostějovští 
radní nevzdávají myšlenky na uspořá-
dání kulturně-společenské akce Pros-
tějovská zima 2020. „Víme, že se situ-
ace s nákazou mění každý den a není 
dobrá. Přesto věříme v uspořádání tra-
diční akce, kterou mají lidé rádi,“ doufá 

primátor František Jura. 
Zastupitelstvo Olomouckého kraje 
schválilo v rámci dotačního programu 
na podporu kultury neinvestiční dotaci 
pro město Prostějov ve výši 100 000 ko-
run. „Finanční prostředky jsou určené 
na materiálně-technické a organizační 
zajištění a honoráře akce Prostějovská 
zima. Doufám, že se nám akci podaří 
kompletně zajistit a lidé si opět vychut-
nají vánoční trhy, kluziště a jiný pro-
gram, který připravujeme. Nevzdáváme 
se této myšlenky,“ uvádí náměstkyně 
primátora Milada Sokolová.  (mik)

Smrk darovala městu
rodina z Lipové

PROSTĚJOV Už příští pondělí 2. 
listopadu si všichni připomeneme 
svátek Památky zesnulých. To 
největší dušičkové hemžení a ná-
por návštěvníků prostějovských 
hřbitovů se však čeká hlavně 
o nadcházejícím víkendu. Na 
nutnost zajištění bezpečnosti a 
veřejného pořádku jsou během 
těchto výjimečných chvilek 
připraveni i prostějovští strážníci. 
„S blížícím se obdobím svátku 
Památky zesnulých se strážníci bu-

dou zaměřovat na kontroly hřbitovů 
a přilehlých parkovišť. Důvodem 
této preventivní akce je co nejvíce 
omezit případné krádeže věcí 
zanechaných ve vozidlech nebo 
přímo na hřbitově. Každým rokem 
se totiž najde nepozorný občan, 
který na svůj majetek nedává pozor 
a zanechá jej bez dozoru. Přitom 
si neuvědomí, že právě tímhle jed-
náním nahrává zlodějům a může 
tak o své věci snadno přijít,“ sdělila 
Večerníku Tereza Greplová, tisková 

mluvčí Městské policie Prostějov. 
Strážníci budou pečlivě procházet 
hřbitovy i venkovní prostory již 
od začátku tohoto týdne. „Cílem 
strážníků a policistů je zabránit 
lapkům v páchání protiprávní 
činnosti.  Občany budou strážníci 
přímo na místě upozorňovat na 
případné nedostatky. Není totiž 
v silách policie uhlídat všechna 
vozidla ponechaná na přilehlých 
parkovištích. Již pouhé ponechání 
tašky s bezcenným obsahem ve vo-

zidle může v potenciálním zloději 
vzbudit touhu jí získat. Při opuštění 
auta je dobré řídit se heslem, že 
auto není trezor ani výkladní skříň. 
Dbát nutné pozornosti je třeba i při 
úklidu hrobů. Stává se, že osoba je 
do úklidu tak zabraná, že si nevšímá 
svých odložených věcí a ty se pak 
stávají snadnou nástrahou pro pach-
atele, který takové situace velice rád 
využije. Proto nabádáme občany k 
větší ostražitosti a obezřetnosti,“ ape-
luje na veřejnost Greplová.  (mik)

Dušičky jsou tady, strážníci ve střehu!

„Buďte ostražití,“ 
vyzývá 

návštěvníky hřbitovů 
Tereza Greplová
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bí
zí

 m
no

ho
 b

yl
in

ek
 

a 
i l

éč
iv

ýc
h 

pl
od

in
, k

te
ré

 m
ůž

et
e 

zp
ra

co
va

t n
a 

zi
m

u.
 I 

za
 sy

ch
ra

vé
-

ho
 p

oč
as

í, 
kt

er
é 

je
 te

ď 
na

 d
en

ní
m

 
po

řá
dk

u,
 s

e 
al

e 
m

ůž
et

e 
vy

da
t 

na
 

pr
oc

há
zk

u 
a 

na
sb

ír
at

 s
i 

by
lin

ky
, 

kt
er

é 
k 

po
dz

im
u 

pa
tř

í s
te

jn
ě 

ja
ko

 
te

pl
ý 

ča
j a

 p
ad

aj
íc

í l
is

tí.
 K

te
ré

 to
 

př
es

ně
 js

ou
 a

 ja
ké

 js
ou

 je
jic

h 
lé

či
-

vé
 ú

či
nk

y?

R
ůž

e 
ší

pk
ov

á 

N
a 

ty
to

 t
rn

ité
 k

eř
e 

na
ra

zít
e 

po
dé

l 
le

sů
 n

eb
o 

v h
ájí

ch
. M

in
et

e j
e j

en
 tě

ž-
ko

 –
 d

ík
y z

ář
iv

ě č
er

ve
ný

m
 p

od
él

ný
m

 
pl

od
ům

, k
te

ré
 d

oz
rá

va
jí 

pr
áv

ě 
v 

zá
ří 

a 
říj

nu
. Š

íp
ky

 js
ou

 s
kv

ěl
ým

 p
om

oc
-

ní
ke

m
 p

ři 
ka

šli
 a

 n
ac

hl
az

en
í, 

je
lik

ož
 

jso
u 

bo
ha

tý
m

 z
dr

oj
em

 v
ita

m
ín

u 
C

, 
na

ví
c 

m
ají

 m
oč

op
ud

né
 v

las
tn

os
ti,

 
po

už
ív

ají
 s

e 
te

dy
 i

 k
 l

éč
bě

 z
án

ět
ů 

m
oč

ov
éh

o 
tra

kt
u 

a 
le

dv
in

. C
hu

ťo
vě

 
ve

lm
i d

ob
rý

 a 
sla

dk
ý š

íp
ko

vý
 ča

j m
ů-

že
te

 p
řip

ra
vi

t 
dv

ěm
a 

zp
ůs

ob
y. 

Bu
ď 

če
rs

tv
é 

šíp
ky

 a
si 

pa
tn

ác
t 

m
in

ut
 p

o-
va

řít
e, 

př
ito

m
 p

ou
žít

 je
 m

ůž
et

e t
ři-

 až
 

čt
yř

ik
rá

t. 
D

ru
ho

u 
m

ož
no

stí
 je

 p
lo

dy
 

na
su

šit
 a

 p
ře

d 
va

ře
ní

m
 n

ad
rti

t, 
ab

y 
se

 s
ku

te
čn

ě 
uv

ol
ni

ly
 p

ro
sp

ěš
né

 lá
t-

ky
. V

 ta
ko

vé
m

 p
říp

ad
ě j

e a
le

 p
ot

ře
ba

 
vý

sle
dn

ý 
od

va
r p

ře
ce

di
t p

ře
s 

je
m

né
 

sít
ko

, id
eá

ln
ě p

ře
s p

lát
ýn

ko
. 

R
ak

yt
ní

k 
ře

še
tlá

ko
vý

D
al

ší 
z m

no
ha

 p
od

zim
ní

ch
 ke

řů
, k

te
-

ré
 n

a s
vý

ch
 v

ět
ví

ch
 n

es
ou

 k
ilo

gr
am

y 
vi

ta
m

ín
ů,

 j
e 

ra
ky

tn
ík

. J
e 

be
ze

dn
ou

 
zá

so
bá

rn
ou

 
vi

ta
m

ín
u 

C
, 

kt
er

éh
o 

úd
ajn

ě 
ob

sa
hu

je
 a

ž 
10

kr
át

 v
íce

 n
ež

 
po

m
er

an
č. 

Ve
 v

ol
né

 p
řír

od
ě 

ho
 zř

ej
-

m
ě 

bu
de

te
 h

le
da

t 
je

n 
tě

žk
o,

 p
ok

ud
 

ale
 v

aš
im

 z
ná

m
ým

 ro
ste

 n
a 

za
hr

ad
ě, 

po
pa

dn
ět

e k
oš

ík
 a 

ur
či

tě
 vy

ra
zt

e. 
N

e-
za

po
m

eň
te

 p
ři 

to
m

 n
a 

pr
ac

ov
ní

 r
u-

ka
vi

ce
 –

 n
a r

oz
dí

l o
d 

šíp
ku

 js
ou

 tr
ny

 
ra

ky
tn

ík
u 

dl
ou

hé
, 

pe
vn

é 
a 

bo
da

jí 

jak
o 

je
hl

y. 
R

ak
yt

ní
k 

ob
sa

hu
je

 m
im

o 
jin

é i
 ka

ro
te

no
id

y, 
vi

ta
m

in
 E

 a 
om

eg
a 

3,
 6

, 7
 a 

9 
ne

na
sy

ce
né

 m
as

tn
é k

ys
el

i-
ny

. P
om

áh
á t

ak
 sn

ižo
va

t v
ys

ok
ý 

ch
o-

le
ste

ro
l i

 k
re

vn
í t

lak
, r

eg
en

er
uj

e 
po

-
ko

žk
u 

a n
ap

om
áh

á k
e s

pr
áv

né
 fu

nk
ci

 
cé

vn
í 

so
us

ta
vy

. A
 c

o 
s 

na
trh

an
ým

i 
pl

od
y?

 K
ro

m
ě 

ra
ky

tn
ík

ov
éh

o 
ol

ej
e 

a 
sir

up
u 

m
ůž

et
e 

je
dn

od
uš

e 
uv

ař
it 

ča
j, d

ok
on

ce
 je

 jí
st 

sy
ro

vé
, n

eb
o 

ud
ě-

lat
 r

ak
yt

ní
ko

vý
 li

ké
r. 

Je
di

ná
 k

ul
ič

ka
 

ra
ky

tn
ík

u 
se

 p
ak

 p
rý

 p
os

ta
rá

 o
 d

en
ní

 
př

íje
m

 zm
iň

ov
an

éh
o 

vi
ta

m
ín

u 
C

.

K
op

ři
va

 
dv

ou
do

m
á 

Př
es

to
že

 se
 té

hl
e 

by
lin

ě 
vě

tši
no

u 
vy

-
hý

bá
m

e 
ob

lo
uk

em
, m

á 
ne

uv
ěř

ite
ln

ě 
lé

či
vé

 ú
či

nk
y. 

St
ač

í j
en

 n
av

lé
ct

 ru
ka

-

vi
ce

, n
as

tří
ha

t 
ji 

ja
ko

 k
vě

tin
u 

a 
ná

-
sle

dn
ě z

av
ěs

it 
na

 vz
du

šn
é m

íst
o 

a n
e-

ch
at

 u
su

šit
. 

Pa
k 

už
 j

en
 z

bý
vá

 (
již

 
ne

ža
ha

vé
) l

íst
ky

 o
trh

at
 a 

us
ch

ov
at

 ve
 

sk
le

ni
ci

, p
řip

ra
ve

né
 p

ro
 v

ýr
ob

u 
ča

je.
 

Te
n 

sic
e 

ne
ní

 n
ija

k 
zv

láš
ť 

lah
od

ný
, 

po
ku

d 
ho

 al
e s

m
ích

át
e s

 ch
uť

ov
ě l

ep
-

ším
i b

yl
in

ka
m

i j
ak

o 
m

át
a 

ne
bo

 m
e-

du
ňk

a, 
ho

řk
é 

ko
př

iv
y 

si 
v 

ně
m

 a
ni

 
ne

vš
im

ne
te

. 
Ta

 
je

 
př

ito
m

 
sk

vě
lá

 
k 

ce
lk

ov
ém

u 
pr

oč
išt

ěn
í t

ěl
a, 

po
m

áh
á 

s 
pr

ob
le

m
at

ick
ou

 p
le

tí,
 n

em
oc

em
i 

jat
er

 a 
žlu

čn
ík

u 
a t

lu
m

í b
ol

es
ti 

hl
av

y. 
Je

n 
po

zo
r! 

K
op

řiv
ov

é 
od

va
ry

 se
 d

o-
po

ru
ču

je
 p

ít 
m

ax
im

áln
ě 

dv
a 

tý
dn

y 
v k

us
e, 

po
té

 je
 d

ob
ré

 tu
hl

e s
iln

ou
 b

y-
lin

u 
na

 n
ěj

ak
ý č

as
 vy

sa
di

t.

M
át

a 
pe

pr
ná

U
ž 

je
n 

kd
yž

 u
cí

tít
e 

vů
ni

 m
át

y, 
ul

ev
í 

se
 vá

m
 o

d 
rů

zn
ýc

h 
dr

uh
ů 

ne
vo

ln
os

tí 
ja

ko
 z 

př
ej

ed
en

í, p
o 

al
ko

ho
lu

, p
ři 

ce
s-

to
vá

ní
. A

stm
at

ik
ům

 s
e 

do
po

ru
ču

je
 

m
át

u 
in

ha
lo

va
t 

ne
bo

 p
ít 

v 
po

do
bě

 
ča

je.
 R

ým
a, 

ka
še

l, 
bo

le
st 

kr
ku

 n
eb

o 
hl

av
y, 

na
ch

laz
en

í, 
s t

ím
 v

ším
 si

 p
or

a-
dí

 m
át

a p
ep

rn
á. 

M
át

a v
ša

k 
ta

ké
 p

od
-

po
ru

je
 f

un
kc

i 
jat

er
, 

sli
ni

vk
y 

bř
išn

í 
a 

žlu
čn

ík
u.

 D
ík

y 
sv

ým
 ú

či
nn

ým
 lá

t-
ká

m
 p

ůs
ob

í i
 p

ro
tiz

án
ět

liv
ě a

 v
ys

ok
ý 

ob
sa

h 
m

en
to

lu
 je

 p
er

fe
kt

ní
 i 

pr
o 

ús
t-

ní
 h

yg
ie

nu
.

  Š
ÍP

K
O

V
Ý 

   
  S

IR
U

P
Su

ro
vi

ny
: 

1 
kg

 ší
pk

ů
1,

5 
l v

od
y

1,
5 

kg
 cu

kr
u

šťá
va

 z 
jed

no
ho

 p
om

er
an

če
šťá

va
 z 

jed
no

ho
 ci

tro
nu

5 
lži

c m
ed

u

Po
st

up
:

Ší
pk

y 
po

řá
dn

ě 
om

yj
em

e. 
Ro

zm
ix

u-
jem

e, 
sta

čí 
na

hr
ub

o. 
Za

lij
em

e 
vo

do
u 

a n
ec

há
m

e v
 le

dn
ičc

e 2
4 h

od
in

 lo
uh

o-
va

t.
D

ru
hý

 d
en

 p
ře

lij
em

e 
vš

ec
hn

o 
do

 
ka

str
ůl

ku
 a

 z
ah

ře
jem

e. 
N

es
m

í s
e 

to
 

va
řit

, a
by

 se
 n

ez
lik

vi
do

va
ly 

pr
os

pě
šn

é 
lát

ky
 z 

šíp
ků

. P
oř

ád
ně

 p
ře

ce
dí

m
e p

ře
s 

ho
dn

ě j
em

né
 sí

tk
o, 

po
ta

žm
o p

lát
ýn

ko
.

Vm
ích

ám
e 

cu
kr,

 š
ťáv

u 
z 

cit
ru

sů
 a

 m
ed

, 
po

řád
ně

 r
oz

m
ích

ám
e, 

až
 s

e 
vš

ec
hn

o 
ro

zp
us

tí, 
ne

ch
ám

e v
ys

tyd
no

ut
 a 

př
eli

jem
e 

do
 ná

do
by

 s v
íčk

em
.

R
A

K
Y

T
N

ÍK
O

V
Ý

   
   

LI
K

É
R

Su
ro

vi
ny

: 
50

0 
g p

lo
dů

 ra
ky

tn
ík

u
1,

2 
l a

lk
oh

ol
u

8 
lži

c m
ed

u

Po
st

up
:

N
as

bí
ra

né
 p

lo
dy

 ra
ky

tn
ík

u 
dů

kl
ad

ně
 

om
yj

em
e, 

ra
ky

tn
ík

 v
e 

ve
lk

é 
m

isc
e 

ro
zm

ač
ká

m
e v

id
lič

ko
u 

a n
alo

žím
e d

o 
alk

oh
ol

u.
 Je

dn
ou

 za
 ča

s p
ro

m
ích

ám
e.

Po
 d

vo
u 

m
ěs

ící
ch

 p
řid

ám
e 

ke
 s

m
ěs

i 
m

ed
, p

ro
pa

sír
uj

em
e 

a 
ne

ch
ám

e 
dá

l 
od

lež
et

.
Po

 d
alš

ích
 d

vo
u 

m
ěs

ící
ch

 p
ře

ce
dí

m
e 

te
ku

tin
u p

ře
s s

íto
 a 

ješ
tě

 pl
át

no
. P

ok
ud

 
bu

de
 r

ak
yt

ní
ko

vý
 l

ik
ér

 j
eš

tě
 h

oř
ký

, 
zn

ov
u 

os
lad

ím
e 

m
ed

em
. L

ik
ér

 n
ali

-
jem

e 
do

 č
ist

ýc
h 

lah
ví

 a
 s

kl
ad

uj
em

e 
v c

hl
ad

u 
a t

em
nu

.  

   
M

Á
T

O
V

Ý
   

   
SI

R
U

P
Su

ro
vi

ny
:

vě
tší

 sv
az

ek
 m

át
y

1 
kg

 kr
ys

ta
lo

vé
ho

 cu
kr

u
1 

sá
če

k (
20

 g)
 ky

se
lin

y c
itr

ón
ov

é
as

i 2
 lit

ry
 p

ře
va

ře
né

 vo
dy

Po
st

up
:

M
át

u 
dů

kl
ad

ně
 o

pl
ác

hn
em

e, 
ot

rh
ám

e 
lís

tk
y, 

na
m

oč
ím

e 
je 

do
 z

ce
la 

zc
hl

ad
lé

 
př

ev
ař

en
é v

od
y a

 ne
ch

ám
e j

e n
a c

hl
ad

-
né

m
 m

íst
ě l

ou
ho

va
t a

si 
24

 h
od

in
.

D
alš

í 
de

n 
na

 
sp

or
ák

u 
pa

k 
sm

ěs
 

za
hř

ívá
m

e 
m

írn
ým

 
pl

am
en

em
. 

Př
id

ám
e 

cu
kr

, 
ky

se
lin

u 
cit

ró
no

vo
u 

a 
dů

kl
ad

ně
 m

ích
ám

e. 
Kd

yž
 s

e 
cu

kr
 

ro
zp

us
tí,

 
ne

ch
ám

e 
ro

zt
ok

 
as

i 
tři

 
m

in
ut

y p
ře

jít
 va

re
m

. O
ds

tra
ní

m
e l

ist
y 

a 
př

ec
ed

ím
e 

do
 h

rn
ce

, n
ejl

ép
e 

př
es

 
pl

át
ýn

ko
.

M
írn

ě z
ch

lad
lý 

sir
up

 p
ln

ím
e d

o 
va

říc
í 

vo
do

u 
vy

lit
ýc

h 
a v

ys
uš

en
ýc

h 
lah

ví
.

Re
cep

ty 
z d

arù
 pø

íro
dy

 bo
ha

týc
h

Kd
yž

 u
ž j

sm
e 

si 
by

lin
ky

 a
 p

lo
di

ny
 n

as
bí

ra
li, 

př
ic

há
zí 

řa
-

da
 n

a 
je

jic
h 

zp
ra

co
vá

ní
. T

en
to

 p
ro

ce
s j

e 
ve

lic
e 

dů
le

žit
ý!

 
N

a 
je

jic
h 

us
kl

ad
ně

ní
 č

i z
pr

ac
ov

án
í s

i d
ej

te
 zá

le
že

t, 
ab

y 
vy

dr
že

ly
 co

 n
ej

dé
le

 a
 n

ek
az

ily
 se

. E
xi

st
uj

e 
ce

lá
 šk

ál
a 

re
-

ce
pt

ů,
 p

ár
 jic

h 
te

ď 
př

in
áš

ím
e.

na
 vi

tam
íny

N
es

tá
lé

 p
od

zi
m

ní
 p

oč
as

í j
e 

ka
žd

or
oč

ní
 z

a-
tě

žk
áv

ac
í z

ko
uš

ko
u 

pr
o 

lid
sk

ou
 im

un
itu

. V
 le

-
to

šn
ím

 ro
ce

 tu
 m

ám
e 

na
ví

c n
ez

va
né

ho
 h

os
ta

, 
kt

er
ý n

aš
i im

un
itu

 ta
ké

 zk
ou

ší 
a z

ah
rá

vá
 si

 s n
a-

ším
 zd

ra
ví

m
, p

ro
to

 je
 d

ob
ré

 si
 d

op
řá

t d
áv

ku
 vi

-
ta

m
ín

ů.
 N

em
us

íte
 n

ut
ně

 u
žív

at
 p

říp
ra

vk
y z

 lé
-

ká
rn

y, 
st

ač
í z

aj
ít 

do
 p

řír
od

y a
 zá

so
bi

t s
e 

vi
ta

m
í-

ny
 z 

ní
. P

od
zim

ní
 b

yl
in

ky
 a 

pl
od

in
y v

 so
bě

 m
aj

í 
na

st
řá

da
no

u 
síl

u 
le

tn
íh

o 
slu

nc
e,

 a
 p

ro
to

 n
a 

or
ga

ni
sm

us
 p

ůs
ob

í v
el

m
i i

nt
en

ziv
ně

. D
ne

šn
í 

te
m

at
ic

ká
 t

ro
js

tr
an

a 
PR

O
ST

ĚJ
O

VS
KÉ

H
O

 
Ve

če
rn

ík
u 

vá
m

 p
řin

áš
í ja

k t
ip

y n
a b

yl
in

ky
, k

te
ré

 
sb

íra
t, 

ta
k n

a j
ej

ic
h 

da
lší

 v
yu

žit
í.

 
Te

x
ty

 p
ři

p
ra

v
il

a
: E

v
a

 R
e

it
e

ro
v

á

30
té

m
a v

eč
er

ní
ku

20101911624

ane
b

20102211637

M
ar

ek
SO

N
N

EV
EN

D

Po
nd

ěl
í 2

6.
 ří

jn
a 2

02
0

43
w

w
w.

ve
ce

rn
ik

pv
.cz

O
d 

ka
ra

nt
én

y 
na

 
př

el
om

u 
če

rv
en

ce
 a

 s
rp

na
 j

st
e 

hr
ál

i 
be

z 
př

er
uš

en
í. 

Te
ď 

př
išl

a 
da

lš
í 

po
v-

in
ná

 p
au

za
, t

en
to

kr
át

 p
ro

 v
še

ch
ny

 
a m

in
im

ál
ně

 n
a 1

4 
dn

í. 
C

o 
k 

to
m

u 
ří

ct
?

„B
oh

už
el

 je
 to

 t
ak

, n
ik

do
 s

 t
ím

 n
ic

 
ne

ud
ěl

á. 
D

ou
fá

m
, ž

e t
at

o 
pa

uz
a b

ud
e 

co
 n

ej
kr

at
ší.

“
 Ja

k 
ny

ní
 v

yp
ad

aj
í v

aš
e 

tý
m

ov
é 

tr
én

in
ky

? 
„P

řip
ra

vu
je

m
e 

se
, j

ak
 n

ám
 n

ař
íze

ní
 

vl
ád

y 
do

vo
lí.

 T
ré

ni
nk

y 
jso

u 
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Je to deset let, co OP přešel do 
insolvence, jak na tuto dobu vzpo-
mínáte?
„Činím tak se smíšenými pocity. 
Na jednu stranu se smutkem, pro-
tože Oděvní podnik Prostějov byl 

skvělá firma a  jejího konce byla 
určitě škoda. Na druhou stranu 
další vývoj dal za pravdu těm, kteří 
pragmaticky tvrdili, že podobné 
velké textilní podniky ve vyspě-
lých zemích již nemají budouc-
nost. Všechna výroba se postupně 
přesunula do zemí s  nejlevnější 
pracovní silou.“

Nedalo se toho však při správ-
ném postupu zachránit více? 
„Jsem rád, že se podařilo zachovat 
alespoň výrobu obleků na míru, 
které odkoupila jiná firma. Nicméně 

ani ta to neměla jednoduché, konku-
rence nespala a se stejným koncep-
tem přišli i jiní.“

Jaký byl vlastně váš život po 
OP...? 
„Pomáhal jsem mimo jiné jedné 
z  oděvních firem rozjíždět síť pro-
dejen. Už to ovšem skončilo, 
pro menší obchodníky je vel-
mi obtížné uspět v  konkurenci 
globálních řetězců. Nyní už 
s  textilem nemám nic spo-
lečného, jsem v  ústraní a  užívám 
si důchodu.“

Nechce se mi věřit, že nyní ne-
děláte vůbec nic… 
„Tak věnuji se psaní obveselovacích 
románů. Říkám jim tak proto, ne-
boť jejich úkolem je prostřednic-
tvím laskavého sarkasmu 
a  jemné ironie přinést 
dobrou náladu a leh-
ký úsměv na rty.“ 

Jak jste se k tomu dostal? 
„Celý život jsem si pro vlastní ra-
dost zapisoval různé postřehy. 
Nyní se z  nich snažím vytvořit 
ucelenější dílo, které se podle ně-
kterých pohybuje někde na pome-

zí mezi Hrabalem a Švejkem.“
Už vám nějaká kniha 

vyšla? 
„Ano, jmenuje se Sváteč-
ní dny galeristy Hnátka 
a vydal jsem ji pod pseu-
donymem Miroslav 
Zach. Její děj se točí 
kolem náhodné život-
ní změny lehkovážné-
ho galeristy Huberta 
Hnátka a  jeho sou-
putníků jako třeba 
dosud neznámého 
spisovatele Alana Je-

línka či absurdního 
milionáře Theodora 

Lopaty a  jejich záhad-
ných dámských protějš-

ků. Nyní dopisuji další 
dvě, první z nich nese název 

Spravedlivý svůdce žen.“
K  Večerníku se do-

neslo, že váš dům stojící 
u  kostela v  Plumlově se 
prodává. Proč? 
„Ano, je to tak, budu se 
stěhovat. Je to nezbytné 
kvůli situaci, která na-
stala v naší rodině. S že-

nou se totiž rozvádíme. 
Víc bych se o celé záležitosti 
nechtěl bavit.“

1982. 
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PLUMLOV Byl jedním ze dvou předsedů představenstva 
zkrachovalého Oděvního podniku Prostějov. V této pozici 
v roce 2008 vystřídal majoritního vlastníka podniku Františka Tuhého v době, kdy vyšlo na-
jevo, že si tento navzdory nepříliš dobré ekonomické situace podniku nechával vyplácet 
skutečně pohádkové odměny. Zatímco výrobní prostory někdejší největší textilky ve střední 
Evropě již byly srovnány se zemí, nemovitosti jejích dřívějších vládců stále pevně stojí na 
svých místech. Ale ani v jejich případech to není tak růžové, jak by si někdo mohl myslet. 
I toho jsme se dotkli, když jsme zpovídali s Milivoje Žáka v interview, které vzniklo zhruba 
deset let poté, co OP Prostějov vyhlásilo neschopnost splácet své dluhy.

➢ ze strany 3

pro Večerník 
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BERANI – 21. 3. až 20. 4. 
Partner vám zřejmě bude zahý-
bat, na což ovšem sami nepřijdete, 
nýbrž vám to „vyslepičí“ nejbližší 
kamarádi. Budete z  toho hodně 
zdeptaní, na druhé straně si koneč-
ně ve vztahu uděláte pořádek. 
BÝCI – 21. 4. až 21. 5.
Mějte se na pozoru před lidmi, kteří 
prahnou po odvetě za vaše dřívěj-
ší chování. Zřejmě jste někomu 
pořádně šlápli na kuří oko, neboť 
okolo vás to začne vřít a setkáte se 
s nevraživostí i touhou po pomstě. 
BLÍŽENCI – 22. 5. až 21. 6. 
Nedávejte si tentokrát žádné velké 
cíle, nemáte dostatek vůle je spl-
nit. Zůstaňte při zdi i při vymýšlení 
svých pracovních plánů. Nejlépe 
bude, když se stáhnete někam do 
ústraní a odpočinete si. 
RACI – 22. 6. až 22. 7.
Dostanete báječný nápad, ze které-
ho byste mohli profitovat. Potíž je 
pouze v tom, že ho nedokážete re-
alizovat sami. Potřebujete spojence, 
kteří by vám pomohli. Vybírejte si je 
ale opatrně a zároveň důkladně. 

LVI – 22. 7. až 22. 8. 
Nepracujte s ostrými nástroji, reál-
ně vám hrozí nebezpečí úrazu. Po-
kud se přece jen vrhnete na domá-
cí úklid nebo na práci na zahradě, 
vybírejte si jen ty činnosti, kterými 
neohrozíte své zdraví. 
PANNY – 23. 8. až 22. 9.
Poslední dobou se s  partnerem 
jen hádáte, což neprospívá vašemu 
vztahu. Zkuste na několik dní žít 
odděleně, využijte například nabíd-
ky nadřízeného ke služební cestě. 
Určitě přijdete na jiné myšlenky. 
VÁHY – 23. 9. až 23. 10. 
Ve vašem okolí se objeví člověk, kte-
rý vás na první pohled zaujme. A vy 
na první pohled celý život dáte! 
Zkuste navázat hovor a  okamžitě 
poznáte, jestli si dotyčný vůbec za-
slouží vaši pozornost. 
ŠTÍŘI – 24. 10. až 22. 11. 
Úspěšně proplouváte životem, 
a  mnohdy dokonce bez toho, že 
byste výrazněji přiložili ruku k dílu. 
Tentokrát ale bude všechno jinak. 
Budete postaveni před problém, se 
kterým si musíte poradit úplně sami. 

STŘELCI – 23. 11. až 21. 12. 
Není ve vašich silách stihnout 
všechny úkoly, které před vás posta-
ví nadřízený. Aniž byste chtěli své-
mu šéfovi odporovat, zkuste si práci 
rozdělit na několik menších částí. 
Budete pomalejší, ale úspěšnější. 
KOZOROHOVÉ – 22. 12. až 20. 1.
Poměrně hodně rádi a  často po-
rušujete dopravní předpisy. To se 
vám v  následujících dnech vymstí. 
Stanete se viníkem nehody, ke které 
vůbec nemuselo dojít. Budete platit 
jako mourovatí. 
VODNÁŘI – 21. 1. až 20. 2.
Přepadne vás únava, kterou budete 
překonávat jen velice těžko. Pokud 
chcete opravdu nabrat nové síly 
a energii, vydejte se do hor a pod-
nikněte krátké, ale časté výšlapy. 
Příroda vás nabije energií. 
RYBY – 21. 2. až 20. 3. 
Máte pro strach uděláno, takže se 
nezaleknete žádných úkolů, byť 
jsou nebezpečné. Za jejich splnění 
si ale nechte řádně zaplatit, protože 
odměnu si více než zasloužíte. A pe-
níze investujte do rodiny. 

Konstelace hvězd Prostějova Ja

ký
bude v š den?

nákupnínákupní
 servis servis
pro váspro vás

... tentokrát ze sortimentu:... tentokrát ze sortimentu: BONBÓNY…

Bonpari original 90g 17,90 - 29,90 17,90 17,90 17,90

Hašlerky original 90g 18,90 16,90 17,90 16,90 16,90 17,90

Slavia 90g 18,90 - 17,90 16,90 17,90 17,90

Klokanky 90g 18,90 - 17,90 16,90 17,90 -

Toffo 90g - - - 24,90 24,90 -

Doxy fruits 90g - - 19,90 - - -

Bonbon je cukrovinka, která se poprvé objevila v  17. století ve Francii. 
Původně jedly bonbóny děti na královském dvoře a povykovaly: „Dobré! 
Dobré!“ (francouzsky – „Bon! Bon!“). Takto vznikl název této lahodné 
cukrové hmoty. Později se výroba bonbónů zdokonalovala a začaly se vy-
rábět různé druhy – cucavé, ovocné, karamelové, čokoládové, kyselé i gu-
mové. Bonbony si našly velkou oblibu u dětí, ale i dospělých. Proto jsme 
vyrazili k regálům supermarketů a zjistili, že original Bonpari nabízí nej-
levněji hned čtyři z nich (Albert, Kaufland, Tesco, Penny market), Hašler-
ky tři (Lidl, Kaufland, Tesco). Pro bonbony Slavia i Klokánky se vyplatí 
navštívit Kaufland, Toffo jsme objevili v Kauflandu a tesku, Doxy fruits 
nabízí pouze Billa. Ať vám chutná!
 Průzkum byl proveden ve středu 21. října.

Naše Naše 

Doslova zemětřesení zažijeme ve vzájemných vztazích. Hrozí ukončení nejen part-
nerských soužití, ale také mnohých přátelství či dlouholetých výhodných styků. 
Prosazovat se budou Prostějované, kteří se vydají na sólovou dráhu. 
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Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a re-
vizních prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:
Obec: Ptení
Dne: 9. 11. 2020 od 7:30 do 14:30 
hodin.
Vypnutá oblast: Ptení č. p. 291.
Obec: Prostějov
Dne: 9. 11. 2020 od 10:30 do 
12:30 hodin.
Vypnutá oblast: fa. Mubea Pre-
cision Steel Tubes s.r.o. Kralický 
Háj.
Obec: Ondratice
Dne: 12. 11. 2020 od 7:30 do 
14:30 hodin.
Vypnutá oblast: Ondratice: 
oboustranně od č. 109 a 67 po ko-
nec obce směr Brodek u Pv (vč. č. 
146, 125, 98).
Obec: Kralice na Hané
Dne: 12. 11. 2020 od 7:30 do 
14:30 hodin.
Vypnutá oblast: Kralice na Hané: 
celá ulice Prostějovská.

Obec: Prostějov
Dne: 16. 11. 2020 od 7:30 do 
15:30 hodin.
Vypnutá oblast: Blahoslavova č. 
11, 13, Floriánské nám. č. 1, bus. 
stanoviště, Skálovo nám. č. 4 (so-
kolovna), 5 (ZŠ), 6 (knihovna).
Obec: Bedihošť
Dne: 18. 11. 2020 od 7:30 do 
13:30 hodin.
Vypnutá oblast: část obce Bedihošť: 
celé ulice: L.Svobody, Sv. Václava. 
Jednostranně ulice Nerudova od 
č. 443 po č. 85, jednostranně ulice 
Palackého od č. 410 po č. 562, Ko-
mendova, Zátiší, Jiráskova, Za far-
mou. Jednostranně ulice Nerudova 
od č. 529 po č. 439 (vč. č. 443). Jed-
nostranně ulice Palackého od č. 513 
po č. 470. Areál cukrovaru, č. 518, 
53 a 4 na ulici Tovární. Bedihošť č. p. 
48, areál fy ZEMPRAVLACH s.r.o. 

Odběratelské trafostanice: Bedihošť 
závlaha (č. 300681),  Bedihošť Pro-
biotech (č. 300668).
Obec: Zdětín
Dne: 20. 11. 2020 od 7:30 do 
13:30 hodin.
Vypnutá oblast: část obce Zdětín - 
od křižovatky u č. 98 (pohostinství) 
oboustranně směrem po konec obce 
sm. Bělecký Mlýn vč. přilehlých ulic, 
celá část v okolí hřiště, na levé straně 
po bývalé koupaliště s okolím, dále 
chatové lokality Mokřiny, Blata, Bě-
lecký Mlýn po č. 213 (sm. Ptení), vč.  
penzionu, přejezdu ČD atd.
Obec: Prostějov
Dne: 20. 11. 2020 od 7:30 do 
13:30 hodin.
Vypnutá oblast: odběratelská tra-
fostanice STARÝ AGROSTROJ 
(č. 300664).
 E.ON Distribuce, a.s. 

Oznámení o přerušení dodávky
elektrické energie

INFORMUJEINFORMUJE

Hospodářská komora České repub-
liky oceňuje, že poslanci schválili 
zavedení paušální daně pro živnost-
níky, kterou Hospodářská komora 
poprvé představila v roce 2016 jako 
nástroj, jak živnostníkům ulevit od 
administrativy. Tím, že vyhověli také 
požadavku Hospodářské komory 
zvýšit limit pro vstup do paušálního 
režimu z 800 tisíc na 1 milion korun 
tržeb ročně, dosáhne na paušální 
daň větší skupina živnostníků z řad 
neplátců DPH.
Hospodářská komora koncept paušální 
daně poprvé představila podnikatelům 
a vládě v Olomouci před čtyřmi lety na 
celorepublikovém sněmu, jehož hlavním 
tématem byly právě překážky při podni-
kání. Za konceptem paušální daně stojí 
někdejší první náměstek ministra finan-
cí, který byl zodpovědný za daně, a sou-
časný ředitel Odboru legislativy, práva 

a analýz Hospodářské komory Ladislav 
Minčič. Po několika jednáních koncept 
převzaly také ODS a hnutí ANO 2011 
do svých volebních programů.
Smyslem paušální daně je, aby živnostní-
ci nemuseli podávat tři různé formuláře 
– daňové přiznání a přehledy o příjmech 
a výdajích pro ČSSZ a zdravotní pojiš-
ťovny, ale zároveň aby nemuseli komu-
nikovat se třemi institucemi a posílat pe-
níze na tři různé účty v různých lhůtách. 
Záměrem tedy je, aby podnikatel posílal 
jen jednu platbu finančnímu úřadu. Po-
vinností finančního úřadu bude, aby vy-
inkasované prostředky podle zákonného 
klíče přeadresoval i zbylým dvěma insti-
tucím – správě sociálního zabezpečení 
a zdravotní pojišťovně.
Hospodářská komora paušální daň od 
začátku koncipovala jako alternativní 
dobrovolnou možnost, nikoliv povinný 
způsob stanovení výše daně a pojistného. 

Pro některé OSVČ může znamenat vyš-
ší odvody, nicméně přitažlivost paušální 
daně spočívá v jednoduchosti a nižší ad-
ministrativě včetně té spojené s kontrola-
mi a pokutami.
Podle Hospodářské komory paušální 
daň může mít v dlouhodobém horizon-
tu i pozitivní dopad na státní rozpočet. 
Může být totiž příležitostí k  dobrovol-
nému zaplacení daně i těmi podnikateli, 
kteří v rámci po dlouhá léta účelově a čas-
to nekonzistentně upravovaného zákon-
ného nastavení žádnou daň z  příjmů 
neplatí, a přesto se kvůli její nepřehled-
nosti obávají šetření, kontrol, doměrků 
a sankcí.
Hospodářská komora zároveň oceňuje, 
že ministryně financí Alena Schillerová 
a  její kolegové na ministerstvu financí 
naslouchali podnikatelům a rozhodli se 
koncept paušální daně uvést v život.
 TZ HK ČR

RÙZNÉ
Regionální pracoviště TyfloCentra 
Olomouc v  Prostějově nadále po-
skytuje služby nevidomým a slabo-
zrakým občanům na adrese: Koste-
lecká 17, Prostějov.

SVAZ NESLYŠÍCÍCH A 
NEDOSLÝCHAVÝCH OSOB 
V ČR, z.s.
Svatoplukova 15, Prostějov 796 01, 
tel. 775 549 777
oznamujeme všem klientům, že pora-
denské pracoviště v  Prostějově má 
aktuálně změněnou provozní dobu: 
úterý a středa od 8:30 do 11:30, čt-
vrtek jen pro objednané klienty.

Můžete využít služeb našeho zařízení 
v podobě odborného sociálního 

poradenství a nabídky baterií 
do sluchadel a drobné příslušenství 

ke sluchadlům (hadičky, čistící 
tablety, či ušní tvarovky různých 

velikostí). 

Svaz tělesně postižených v  ČR,
o. s. v  Prostějově, Kostelecká 17, 
nabízí k  zapůjčení kompenzační 
pomůcky, např. polohovací lůž-
ka, ortopedické vozíky, chodítka, 
WC křesla aj. Služby jsme rozšířili 
i  o  rozvoz pomůcek. Bližší infor-
mace v  kanceláři č. 106 nebo na 
tel. č. 588 008 095, 724 706 773

Prostějovská odbočka Sjednocené 
organizace nevidomých a slabozra-
kých (SONS) poskytuje zrakově 
postiženým klientům základní po-
radenství, sociálně aktivizační služ-
by a  dopomoc v  rámci dobrovol-
nické služby. Dále nabízí možnost 
zapůjčení kompenzačních pomů-
cek a zajišťuje pomoc při vyřizová-
ní záležitostí v rámci výhod a dávek 
sociální péče. 
Konzultační hodiny na Svatoplu-
kové ulici 15 POUZE: pondělí 9.00-
12.00 hodin.

CO, KDY, KDE CO, KDY, KDE aneb informace a události z vašeho okolí…

divadivadeldel

aneb, co se aneb, co se 
kde děje…kde děje…

  Kino klub
  Duha

Školní 4, Prostějov
do 30. října
LUKÁŠ KOVÁČIK: 
 ORGANICKÉ ZAHRADY
výstava děl malíře a absolventa Fakulty 
umění v Ostravě
ATELIER INTERMEDIA II AVU: 
 SEBEVĚDOMÍ 
 JE POLITIKUM
výstava studentů Akademie výtvar-
ných umění v Praze

Vážení čtenáři,Vážení čtenáři,
na základě Usnesení vlády České republiky ze dne 12. října 2020 na základě Usnesení vlády České republiky ze dne 12. října 2020 
o přijetí krizového opatření, které je platné od 14. října 2020, o přijetí krizového opatření, které je platné od 14. října 2020, 
kdy se zakazuje pořádání hromadných akcí v počtu vyššímkdy se zakazuje pořádání hromadných akcí v počtu vyšším
 než 6 osob ve vnitřních prostorech, musíme bohužel odložit  než 6 osob ve vnitřních prostorech, musíme bohužel odložit 
předávání výher VELIKONOČNÍ A DETEKTIVNÍ soutěže, které předávání výher VELIKONOČNÍ A DETEKTIVNÍ soutěže, které 
mělo proběhnout 22. října 2020. Náhradní termín je stanoven mělo proběhnout 22. října 2020. Náhradní termín je stanoven 
na 11. listopadu 2020. Při jakékoliv změně budeme výherce dálena 11. listopadu 2020. Při jakékoliv změně budeme výherce dále
informovat. Omlouváme se za vzniklé komplikace a věříme, informovat. Omlouváme se za vzniklé komplikace a věříme, 
že se brzy ve zdraví setkáme. že se brzy ve zdraví setkáme. 
 Redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. Redakce PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku.

Startujeme již tento čtvrtek

29. října
2020 přesně v 10.10 hodin

INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK
nejčtenějšího regionálního

 periodika je tu!
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PROSTĚJOV S  ne-
malými problémy se 
v  současnosti potýká 
klub 1.SK Prostějov. 
Ten už na jaře avizo-
val, že vinou protikoronavirových 
nařízení přišel o více než půl mili-
onu korun od sponzora. V součas-
nosti ale je, jak přiznává předseda 
klubu, situace ještě horší... „Bude 
to problém, obtížnost situace po-
ciťujeme. Máme další problém 
s partnery, celkově už jde asi o tři 
nebo čtyři smlouvy a o ztrátu oko-
lo dvou milionů korun,“ přiznal 
František Jura. 
V souvislosti s  tím dokonce neho-
voří jen o „problémech“, ale rovnou 
o „přežití“. „Situace je horší než na 
jaře. A jediné světlo na konci tune-
lu vidím v  programu Covi-Sport. 

Vzhlížíme k tomu jako 
k jediné reálné pomo-
ci, díky které bychom 
měli přežít,“ vyjádřil 
se Jura. 

Štěstím v  neštěstí je, že hráči jsou 
zatím zdraví. „Píchal má akorát sva-
lový problém, jinak jsou v pořádku 
a  v  rámci možností se připravují 
na trénincích,“ uvedl pro Večerník 
předseda 1.SK Prostějov. 
Zatím ovšem není jisté, zda a  pří-
padně kdy se Fortuna:Národní liga 
letos rozběhne, výjimku dosud fot-
baloví profesionálové dostali pouze 
k tréninkům. „Bylo předjednané, že 
by se první liga začala hrát o víken-
du 2. a 3. listopadu. Ale informace 
o tom, kdy bychom mohli začít hrát 
my, dosud nemáme,“ posteskl si 
František Jura.  (sob)

Foto: Facebook

Kde se dá 
sportovat 

a jaka jak
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Fotbalistka Szewieczková

SONDA 
MARKA 

SONNEVENDA

ŠANCE NA FOTBALOVOU OBRODU

Převratné události se právě dějí v  českém fotbalu. 
Dosud absolutně nedotknutelný místopředseda 
FAČR Roman Berbr byl zatčen policií pro důvodné 
podezření z korupce, stejně jako několik jeho zná-
mých funkcionářských nohsledů, vyšetřovány jsou 
i dvě desítky rozhodčích či delegátů.
Patřím mezi ty, kteří už spoustu let nepochybovali 
o Berbrově všeobjímající temnotě. A proto jsem měl 
po jeho vzetí do vazby podobné pocity, jako když na 
konci Tolkienovy trilogie Pán prstenů konečně padl 
pán zla Sauron a s ním se propadla do nicoty jeho 
Temná věž i veškeré hordy válečných oblud.
Na to mít slzy štěstí v očích jako Gandalf a užívat si 
pocit obrovského zadostiučinění je však příliš brzy. 
V  české fotbalové realitě totiž sice zmizel ze scény 
nejvyšší šéf mafie, ovšem na stráži zůstala jeho ex-
trémně početná chapadla prorůstající celým prostře-
dím tuzemské kopané.
Očista nyní musí pokračovat odspodu, jak se necha-
li správně slyšet mnozí odborníci. To znamená pro 
všechny jedno – přestat se bát Berbrova prohnilého 
vlivu a  na volbách do okresních i  krajských svazů 
zvolit začátkem příštího roku do čela taková vedení, 
jež pomohou očistit celé tohle sportovní odvětví.

Ani trochu klidným mě nenechala rovněž nedávná 
demonstrace proti přísným koronavirovým opatře-
ním vlády ČR. V Praze na Staroměstském náměstí se 
sešlo několik tisícovek lidí, kteří stejně jako já zásadně 
nesouhlasí se současným řešením situace v souvislosti 
s covid-19.
Oficiální výstupy mainstreamových médií po téhle 
akci zněly informačně jasným způsobem – sebranka 
problémových anarchistů a fotbalových hooligans vy-
volala násilné nepokoje, jež policejní složky hrdinně 
zpacifikovaly. A tento vydařený zásah si Andrej Babiš 
a Roman Prymula spokojeně pochvalovali.
Naštěstí už nežijeme v dobách komunistické totality, 
kdy jediné zveřejnitelné zprávy byly právě ty politicky 
oficiální v tisku. Momentálně máme demokracii (ale-
spoň na papíře) a díky moderním technologiím i ně-
kterým objektivním médiím se lze dozvědět, jak to na 
„Staromáku“ bylo doopravdy.
Že většina potyček vznikla až poté, co po výzvě k před-
časnému ukončení demonstrace kordony policistů 
záměrně ucpaly cesty vedoucí z náměstí a na zažehnutí 
nepokojů se podíleli speciálně nasazení provokatéři. 
Taky vám to připomíná listopad 1989 a obludný návrat 
k tehdejším praktikám? Takhle tedy ne!

Vím, tohle je sportovní strana i  rubrika a  v  drtivé 
většině zde rozebíráme sportovní témata. Přesto 
mi nedá se alespoň v krátkosti nevrátit k nedávným 
krajským (a  senátním) volbám, které jen utvrdily 
mou zásadovou apolitičnost.
Veškeré volby totiž z  osobního přesvědčení vyne-
chávám. Už nějakých dvacet let, tedy skoro polovinu 
svého života. Když se mě někdo ptá proč, odpoví-
dám, že bez ohledu na jejich výsledky se mnohaleté 
dění po nich stejně takřka neliší, ať vyhraje a prohra-
je kdokoliv.
Navíc se snažím politiku pro klid vlastní duše vůbec 
nesledovat, ačkoliv některé informace se člověk prostě 
dozví, ať chce, nebo nechce. Například tu, že v Olo-
mouckém kraji teď zvítězila jedna strana, ale vládnout 
budou ty poražené, jež se spojily do koalice.
Já nejsem přívržencem pravice ani levice, tohle je 
mi fakt jedno. Obecně mi však přijdou zvrhlá tako-
vá pravidla, která nerespektují hlasování lidí a jdou 
přímo proti názoru veřejnosti. To pak volby opravdu 
nejsou vlastně k ničemu. A když zabrousím do spor-
tu, připomínají mi tyhle v politice dovolené praktiky 
cinklé zápasy s  předem domluveným rezultátem. 
S čímž nechci mít nic společného.

PROSTĚJOV Úctyhodného 
věku šestadevadesáti let se před 
týdnem dožil bývalý kvalitní pro-
stějovský atlet Ladislav Adamík. 
Osobní výročí blížící se magické 
stovce oslavil v pondělí 19. října.
„Ještě jako aktivní atlet byl platným 
členem našeho družstva mužů SK 
Prostějov. Jeho milovanou disci-
plínou byl skok o  tyči, právě této 
disciplíně se více věnoval také kvůli 
svému synovi – tyčkaři. Společ-
ně s  kamarádem, široké veřejnosti 
známým Janem Mrázkem trávili 
spoustu času na atletickém hřišti. 
Po ukončení aktivní kariéry se pan 
Adamík stal členem oddílového 
výboru SK Prostějov a později jeho 
předsedou. Za jeho vedení dosáhli 
především kluboví dorostenci vý-
borných výsledků v  rámci celého 
Československa. Atletice pak zů-

stal věrný i v pokročilém věku coby 
rozhodčí. Všichni prostějovští atleti 
mu gratulujeme k narozeninám a do 
dalších roků přejeme hlavně pevné 
zdraví,“ uvedl v blahopřání předseda 
Atletického klubu Prostějov Milan 
Čečman.  (son)

Atlet Ladislav Adamík 
oslavil 96

PRAHA Na základě nových opat-
ření vydaných vládou České re-
publiky se změnily také aktuální 
podmínky pro sportování. Mož-
nosti shrnula Národní sportovní 
agentura (NSA) následovně:
JE MOŽNÉ – aby venkovní sporto-
viště byla v provozu, ALE
NENÍ MOŽNÉ – aby byla venkovní 
sportoviště využívána amatérskými 
sportovci, jelikož pohyb je omezen 
tak, že není dovolena cesta do ven-
kovního sportoviště
JE MOŽNÉ – sportovat v  přírodě 
a parku (tedy také doprava do příro-
dy a parku)
NENÍ MOŽNÉ – sportovat v příro-
dě nebo parku ve více než 2 osobách 
s výjimkou členů domácnosti
PROFESIONÁLNÍ SPORTOVCI
JE MOŽNÉ – cesta na venkovní spor-
toviště, pokud se jedná o  cestu do 
zaměstnání (profi sportovci), a  jeho 
následné používání ve více než 2 oso-
bách, pokud se jedná o zaměstnance 
stejného zaměstnavatele, nebo osoby 
společně vykonávající podnikatel-
skou, nebo jinou obdobnou činnost
NENÍ MOŽNÉ – využívat vnitřní 
sportoviště
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spouštíme nový 
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EXKLUZIVNĚEXKLUZIVNĚ

Prostějovská stopa na kvalifi kaci o ME:Prostějovská stopa na kvalifi kaci o ME:

Michal SOBECKÝ
PROSTĚJOV Těžkého soupeře měly v pátek ve kvalifikaci o ME žen proti sobě Češky. 
V Seville totiž narazily na španělský výběr. A favorit z jižní Evropy uspěl: vyhrál 4:0. Přesto 
ale může být srdce prostějovského fanouška potěšeno. V základní sestavě totiž nastou-
pila také Tereza Szewieczková. Ta část své hráčské kariéry strávila v Prostějově, kde nastu-
povala ještě za 1. Fotbalový klub Prostějov. A to mezi lety 2009 až 2011. Szewieczková se 
taky v zápase zapsala do statistik, v prvním poločase obdržela žlutou kartu. V utkání si 
nakonec připsala 64 minut na hřišti. V dalším souboji proti Ázerbájdžánu, který je na pro-
gramu zítra od 17.00 hodin, by mohla dostat ještě více prostoru. Zápas můžete sledovat 
v přímém přenosu na ČT SPORT.

PROSTĚJOV Skvělá zpráva pro 2. 
okresní ligu v malé kopané mužů 
ČUS Prostějovska 2019/20: na-
vzdory koronavirově zapeklité 
době byla zdárně dokončena! Po-
vedlo se díky tomu, že účastníci 
soutěže předehráli zápasy závě-
rečného kola ještě před celostát-
ním zákazem veškerého sportová-
ní, který nastal 12. října.
Druholigový triumf suverénně 
potvrdil mančaft Spojené kluby 
Čehovice/Hluchov smetením na-
konec pátého MK Klopotovice 
6:0. Druhé místo udrželo SK Me-
xiko Víceměřice remízou 3:3 se 

třetím SK Dřevnovice v přímé bitvě 
o  tyto dva medailové posty. Čtvr-
tou pozici uhájila podzimní štika 
FC Zavadilka Prostějov vydrcením 
sedmého FC Béci Prostějov 5:0. 
A  v  souboji o  únik ze dna tabulky 
uspěl výběr TJ Ohrozim těsným 
přestřílením FC Juniors Hluchov 
6:5, tudíž ohrozimský tým poskočil 
na šestou příčku a hluchovští Junio-
ři skončili poslední osmí.
Z celé okresní sezóny malé kopané 
trvající mimořádně půldruhého 
roku tak už zbývají pouze čtyři pr-
voligové duely. Uskuteční se ještě 
letos?    (kopa, son)

MALÁ KOPANÁMALÁ KOPANÁ

DRUHOU OKRESNÍ LIGU
VYHRÁL TÝM SPOJENÉ
KLUBY ČEHOVICE/HLUCHOV

4. KOLO (předehráno v sobotu 10. října)
Hřiště Dřevnovice a Ohrozim: Spojené kluby Čehovice/Hluchov – MK 
Klopotovice 6:0, FC Zavadilka Prostějov – FC Béci Prostějov 5:0, TJ Ohro-
zim – FC Juniors Hluchov 6:5, SK Mexiko Víceměřice – SK Dřevnovice 3:3.
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Jan
FRÉHAR

původní
zpravodajství
pro Večerník

Skupina „A“: 
Olšany si jdou
za postupem, 

rezerva Èechovic 
se trápí

Mužstva v této grupě se po necelé 
polovině soutěže rozdělila na polo-
viny. Na čele se drží zatím stopro-
centní Olšany u  Prostějova, které 
jasně ukazují, že návrat do Přebo-
ru OFS myslí smrtelně vážně. Za 
šest zápasů neztratily jediný bod. 
V  posledních dvou kolech je však 
měly čekat dva těžké duely s celky 
v tabulce bezprostředně pod nimi, 
ale těchto zápasů se už nedočkaly. 
„Naším jednoznačným cílem je 
postup. Pokud budeme podávat 
výkony jako doposud, mělo by se 
nám to také podařit,“ je spokojen 
trenér lídra Antonín Pospíšil.
O  druhé místo svádí boj hned tři 
týmy. Nyní se na něm vyhřívá re-
zerva Kostelce na Hané, která si 
dokázala poradit v přímém soubo-
ji s otaslavickou zálohou a po pře-
chodu ze skupiny „B“ se okamžitě 
ocitla na špici. „Výsledky jsou po-
měrně dobré. Jinak bych si troufl 
tvrdit, že soutěž je relativně stej-
ná, ale tady v té soutěži je pro nás 
hlavní, aby si zahráli starší chlapi 
a  mladí se vyhráli pro první muž-
stvo. Bohužel mě ale velmi mrzí 

náš tréninkový přístup. Dalo by se 
říct, že skoro netrénujeme. S  mo-
rálkou některých hráčů jsem tedy 
hrubě nespokojen. Pokud bychom 
trénovali, mohlo by to vypadat ješ-
tě lépe,“ přiznává trenér Kostelce 
Juraj Šulc. 
„Současná situace neměla variant 
a přerušení se dalo očekávat. Nám 
se po první vlně podařilo vyře-
šit všechny marody, takže i  naše 
rezerva byla daleko konkurence-
schopnější. Na jaře se snad soutěže 
zase vrátí a  budeme se dále bavit 
fotbalem, což je pro nás to hlavní,“ 
prozradil sekretář a vedoucí rezer-
vy Otaslavic Pavel Skalický. 
Za nimi ovšem čeká také tým ze 
Želeče, který má odehráno o  dva 
zápasy méně a mohl by oba celky 
přeskočit. Na loňské bodové hody 
nenavázaly Biskupice ani „béčko“ 
Čechovic. To ztratilo z  pěti zá-
pasů hned tři, nestačila na první 
mužstva prozatímní tabulky. „Start 
soutěže byl z  naší strany dobrý. 
Podařilo se nám postoupit z  po-
háru i start soutěže byl dobrý. Pak 
se to ale začalo postupně bortit. 
Tréninková docházka nebyla úpl-
ně optimální. Navíc přišla některá 
zranění, a  to nejen u  nás, ale také 
v  prvním výběru takže jsme mu-
seli některé hráče poslat k A muž-
stvu, které má logicky přednost. 
Fotbalově to nebylo špatné, ale 
bylo vidět, že nám chybí tréninky 
a dostáváme pak laciné i zbytečné 
branky. Hlavně doma nemůžeme 
dostat pět branek hned ve dvou zá-
pasech,“ ohlédl se za dosavadním 
vystoupením lodivod Čechovic 
Miroslav Takáč. 

To Biskupice jsou na tom ještě 
hůře a  s  jediným bodem se krčí 
na posledním místě tabulky. Před 
sebou mají však na dostřel rezer-
vu Brodku a  Pavlovice u  Kojetí-
na. První dlouhá pauza některým 
mužstvům uškodila, teď je navíc 
čeká druhá. Lídr tabulky se s pau-
zou vyrovnal velmi dobře, a pokud 
se nestane nic překvapivého, Olša-
ny u  Prostějova už by si cestu do 
okresního přeboru měly pohlídat.  

Skupina „B“: 
to bude ještì boj...

„Béčková“ skupina třetí třídy určitě 
nejvíce favorizovala finalistu poháru 
z Kladek. Tomu ale začátek ročníku 
příliš nevyšel a bilance tří výher a tří 
porážek je spíše zklamáním. Velmi 
překvapila Luká, jeden z  nováčků 
z olomouckého regionu. Po pěti vý-
hrách ale přišly dvě porážky a pauza 
teď nejspíše přijde určitě vhod. „Sou-
těž nám ukázala zhruba to, co jsme si 
o ní mysleli. Start se nám vydařil na 
výbornou, ale poslední dva duely 
jsme výsledkově nezvládli. Soutěž je 
pro nás určitě výhodnější v tom, že 
nehrajeme patnáct zápasů. Podzim 
bohužel skončil předčasně a na jaře 
uvidíme, v jakých výkonech budeme 
pokračovat. Rádi bychom však po-
kračovali v horních patrech tabulky,“ 
prozradil sekretář Jan Čapák. 
Druhé místo okupuje Hvozd, 
který ztrácí pouhý bod a  ukazu-
je, že po letech debaklů se hráči 
už zase dostávají do formy a že se 
s nimi rozhodně musí zase počítat. 
„U nás nyní určitě panuje spokoje-

nost. První zápasy to bylo ještě ta-
kové nemastné, neslané. Pak už se 
to ale postupně zlepšovalo a oproti 
minulé sezóně chodí kluci pravi-
delně trénovat. Máme i dostatečně 
široký kádr, což je pro tuto soutěž 
důležité. Velmi nám také pomohl 
příchod Radka Kvapila do obrany, 
který nám ji opravdu zpevnil. Mrzí 
nás, že když jsme se dostali do for-
my, je sezóna přerušena, ale s  tím 
se zkrátka nedá nic dělat. Doufá-
me, že alespoň na jaře se sezóna 
rozběhne podle plánu,“ zhodnotil 
uplynulé boje lodivod Hvozdu 
Rudolf Švehla. 
Mile překvapuje také Zdětín a Če-
chy pod Kosířem, které se letos 
zvedly a s deseti body bojují v hor-
ní polovině tabulky. Celkově je ta-
bulka velmi vyrovnaná. Od třetího 
Zdětína po sedmé místo Vilémova 
je v ní rozdíl jediného bodu. Mezi 
těmito celky se překvapivě nachází 
i  horký favorit soutěže z  Kladek, 
který loni vyhrál všech 8 utkání. 
Letos navíc předváděl skvělé vý-
kony v poháru, došel až do finále. 
V sezóně už to ale taková pohádka 
není a bilance tří výher i porážek je 
určitě překvapující.
Vzadu se zatím krčí rezervy Proti-
vanova a Brodku u Konice, u kte-
rých se ale žádné boje o  postup 
ani očekávat nedaly. „My už před 
začátkem sezóny avizovali, že kdy-
bychom před přihláškami věděli 
o  změnách v  kádru A-týmu, ani 
bychom rezervu nepřihlašovali. 
Na druhou stranu je dobré, že si 
mladí kluci a lavička prvního muž-
stva zahraje,“ konstatoval vedoucí 
Brodku u Konice Radovan Vičar.

PROSTĚJOV I  nejnižší mužské soutěže pod hlavičkou 
Okresního fotbalového svazu Prostějov ukončila předčasně 
koronavirová pandemie. Z devíti kol se jich tak odehrálo pou-
ze sedm a zbylá dvě jsou zatím odložena na neurčito. Na pod-
zim už se ale zřejmě nedohrají. V „pralesní“ lize je však výhodou 
nižší počet mužstev, takže v jarní části by s dohrávkami pro-
blém být neměl. Zajímavé bude sledovat, které týmy by mohli 
fanoušci příští sezónu vidět mezi elitou OFS. V „A“-skupině to 
vypadá docela jasně. Olšany u Prostějova během šesti odehra-
ných utkání body neztratily a tabulce vévodí před rezervami 
Kostelce na Hané a Otaslavic. „B“-skupina nabízí větší drama. 
Luká s Hvozdem sice mají na čele tabulky menší náskok před 
zbytkem pelotonu, ale do souboje o nejvyšší příčky se může 
dostat dalších pět celků. Večerník se ve vynucené pauze na 
dosud odehrané boje podívali trochu podrobněji.  Foto: internet

PROSTĚJOV Podzimní část před přerušením 
soutěží vyšla ze všech účastníků třetích tříd 
nejlépe Olšanům u  Prostějova. Spolufavorit 
skupiny A neztratil v šesti zápasech jediný bod 
a tabulce zatím jasně kraluje. Už v loňské sezó-
ně utekl mužstvu postup o jediný bod, který 
ztratilo na Nezamyslice. V letošní sezóně se dá 
říct, že o postup by už mohlo přijít jedině svým 
vlastním selháním. Hlavní trenér Antonín Po-
spíšil (na snímku) tak zatím může mít ze svých 
svěřenců radost.
Jan FRÉHAR

 Jak náročné bylo dostat mužstvo zpátky 
po více než tři čtvrtě roce?
„Náročné to příliš nebylo. Kluky jsme ukecávat 
v žádném případě nemuseli, všichni se spíše tě-
šili, až zase fotbalové boje nastanou. Pauza byla 
hrozně dlouhá, pravidelně jsme trénovali, když 
nám to okolnosti dovolily, takže jsme vlastně 

stáli pouze dva měsíce na jaře. Když soutěž za-
čala, byli jsme opravdu rádi, že si zase můžeme 
fotbal zahrát. Teď už bohužel zase stojíme, ale 
s tím se zkrátka nedá nic dělat. Snad se celá situ-
ace co nejdříve uklidní.“

 Jak byste hodnotil vaši podzimní jízdu?
„U  nás panuje určitě spokojenost. Těch šest 
zápasů jsme zvládli nejen výsledkově, ale také 
herně, což je určitě pozitivní. Nevydařil se nám 
asi pouze první poločas v Brodku u Prostějova, 
tam jsme se hodně trápili, ale ve druhé půli jsme 
dokázali zabrat a body vybojovat. Myslím si, že 
jinak ve všech utkáních jsme byli lepším muž-
stvem a výsledky jsou odpovídající.“

 Loňskou sezónu se s vámi držely na špici 
Čechovice s Biskupicemi, letos jsou tam na-
opak rezervy, čím si tyto dramatické změny 
v pořadí vysvětlujete?
„Je to zajímavé. Přitom bych neřekl, že na tom 
zrovna ty dva zmíněné celky budou takhle špat-

ně. Doma s Biskupicemi i v Čechovicích jsme 
zápasy vyhráli, ale určitě bych s  jejich herním 
projevem neřekl, že budou takto dole. Obzvláš-
tě Biskupice, které jsou poslední. Čechovické 
´béčko  ́má ještě o zápas méně, ale tři poráž-
ky u nich asi nikdo nečekal. Rezerva Kostelce 
ukázala svou kvalitu a nahoře je právem. I nám 
hodně zatápěla. Želeč a zálohu Otaslavic máme 
ještě před sebou, takže uvidíme.“

 Co říkáte na přerušení soutěží a věříte, že 
se soutěž dohraje kompletní?
„Situace se samozřejmě pořád zhoršovala, takže 
se dalo čekat drastičtější opatření. Netěší nás to, 
ale musíme se s tím zkrátka smířit. Na světě jsou 
důležitější věci. Doufám, že do jara se situace 
uklidní a sezóna se odehraje. Na podzim už se 
fotbal podle mě určitě nevrátí. U nás je těch ter-
mínů poměrně dost. Uvidíme, jak to ale bude 
v krajských soutěžích a okresním přeboru. Více 
než polovina soutěží se ale odehraje určitě.“

 Zatím jste soutěží procházeli jako 
nůž máslem. Pokukujete už po 
okresním přeboru?
„Už před začátkem soutěže jsme 
měli jasným cílem pokusit se 
o  postup do okresu a  tento cíl 
platí i  nadále. Uděláme pro to 
maximum, samozřejmě po her-
ní stránce, na finanční záležitosti 
tu jsou jiní lidé ve FAČR. (smích) 
Věřím, že když budeme i  na jaře 
pokračovat v těchto výkonech, 
tak bychom se na ten návrat 
mohli těšit.“

TJ BISKUPICE
Loni se přetlačovaly Biskupice společně s  dalšími třemi mužstvy 
o první místo. Letošní podzim je ale v jejich podání zcela o něčem ji-
ném. Za loňskou část sezóny po 8 kolech 18 bodů. Nyní jediný bod 
a poslední místo v tabulce po šesti odehraných zápasech. Dva ročníky 
jako den a noc. 

NEŠŤASTNÍK
PODZIMU

CHCETE SI 
OBJEDNAT

STRANA 33

SOKOL OLŠANY U PROSTÌJOVA
Postup zpátky do okresu je jednoznačným cílem mužstva trenéra 
Pospíšila. Po odehraných šesti zápasech jasně dokazuje, že to myslí 
vážně. V žádném utkání podzimu neměly Olšany slabší chvilku a plný 
počet bodů je staví k  jarní části do role jednoznačného favorita na 
návrat mezi okresní smetánku.

HVĚZDA
PODZIMU

Skupina „A“ 
1. Adam Josif (Želeč) 

8 branek

Zdeněk Hrubý (Bedihošť) 
8 branek

Petr Hansl (Olšany)  
8 branek

4. Antonín Pospíšil ml. (Olšany) 
6 branek

5. Jaroslav Šatný (Otaslavice „B“) 
5 branek

Skupina „B“ 
1. Lukáš Tyl (Přemyslovice)  

8 branek

2. Radek Švec (Vilémov)
5 branek

Robin Štefl (Kladky)
5 branek

Jiří Smékal (Čechy pod Kosířem)
5 branek

Miloš Navrátil (Kladky)  
5 branek

Tabulka støelcù  

Co nového vás čeká na Co nového vás čeká na 
www.vecernikpv.cz?www.vecernikpv.cz?

Dočkáte se už za pár dnů...Dočkáte se už za pár dnů...

UŽ BRZY! UŽ BRZY! 
STRANA 48STRANA 48

spouštíme spouštíme nový webnový web
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„Škoda pøerušení, mohli jsme

pro Večerník 

Tomáš
 KALÁB

EXKLUZIVNÍ 
rozhovor

 Vaše fotbalové začátky jsou 
s Prostějovem úzce spjaty. Můžete 
je přiblížit?
„Někdy v mladším dorostu jsem při-
šel na dva roky do Prostějova na hos-
tování ze Sigmy Olomouc. Myslím si, 
že mi tady hodně pomohli, že jsem se 
tady rozehrál. Kluci mě přijali skvěle, 
prostředí příjemné, moc jsem si to 
užil, a už tehdy jsem si říkal, proč bych 
se sem třeba jednou neměl vrátit.“

 Předpokládám, že vás k fotba-
lu přivedl otec, který se zapsal do 
historie zdejší kopané?
„Tatínek mi v  začátcích hodně po-
mohl, už od mala jsme si chodili ko-
pat, i s maminkou, takže bylo už od 
malička jasné, že budu hrát fotbal.“

 Vrátil jste se tedy do známého 
prostředí, s jakými osobními oče-
káváními jste v  létě přišel, čeho 
byste chtěl v  Prostějově dosáh-
nout?
„Chtěl bych se samozřejmě prosadit, 
abych hrával co nejvíc minut a měl 
tak možnost pomoci týmu. Rádi by-
chom se samozřejmě začali prosazo-
vat a postupně vyhrávat. Naposledy 
se nám to s Jihlavou konečně podaři-
lo. Doufám, že v tomto trendu bude-

me i pokračovat. Časem bychom se 
mohli dostat na vyšší pozice a roze-
hrát se, to by bylo super.“

 V eskáčku nastupujete ve stře-
du zálohy, je to vaše obvyklá pozi-
ce nebo jste jich prošel více?
„V  mladších kategoriích jsem hrá-
val hodně v útoku, postupem času 
jsem přešel do středu zálohy. Chvíli 
jsem dokonce hrával na stoperu, 
koneckonců právě tady v Prostějo-
vě. Hraji na docela náročné pozici, 
musím bránit i  útočit, jinak by to 
nešlo.“

 Jaké jsou vaše dosavadní poci-
ty, přišel jste jako jeden z mnoha 
nových hráčů, jaká je nálada v ka-
bině?
„Cítím se úplně super, myslím, že 
jsme si s klukama sedli. Je to dáno sa-
mozřejmě i tím, že jsme tam většina 
mladých hráčů, takže si rozumíme. 
I starší kluci jako Aleš Schuster nebo 
Martin Sus se k nám chovají dobře, 
takže z  toho mám osobně velmi 
dobrý pocit. Přispívá k  tomu i pro-
středí a všechno okolo fotbalu.“

 Zpočátku bylo logické, že se 
mužstvo potřebovalo sehrát, mys-
líte si, že tyto „porodní bolesti“ 
nové sestavy už jsou za vámi?
„Pořád se tak trochu sehráváme, ale 

už to opravdu začíná být lepší a lep-
ší. Myslím si, že i v těch remízových 
zápasech nebo v prohraném utkání 
doma se Žižkovem jsme byli o tro-
chu lepším týmem, ale chyběla nám 
trocha štěstí v  zakončení, že jsme 
nedali gól. Herně tedy máme na co 
navazovat, doufám, že jsme to v Jih-
lavě prolomili i po střelecké stránce.“

Teď ovšem přišla opět nečeka-
ná pauza, čím je vyplněna?
„Máme být na telefonu, čekáme 
pokyny od trenéra, ale tréninky 
normálně probíhají, měly by nadá-
le i v tomto týdnu. Je strašná škoda, 
že k přerušení soutěže došlo zrovna 
v  okamžiku, kdy jsme mohli na-
stoupit na vítěznou vlnu. Nemůže-
me prohlubovat naši souhru, nedají 
se hrát ani přátelská utkání. Je sa-
mozřejmě na rozdíl od jara dobré, 
že nemusíme pouze běhat a trénin-
ky mohou být plnohodnotné.“

 Je pravděpodobné, že pod-
zimní sezóna zasáhne hlouběji do 
zimních měsíců, což není úplně 
optimální. Jste na tuto variantu 
připraveni?
„Musíme na ni být připraveni. Urči-
tě to bude náročnější, bude se hrát 
častěji, třeba dvakrát týdně. Nároč-
nější bude samozřejmě i  terén, tak-

že bude třeba dávat 
pozor na zranění. Pra-
cujeme teď hodně na 
fyzičce, abychom na 
to byli připraveni a lépe 
předcházeli zraněním.“

PROSTĚJOV Jeho otec Michal oblékal dlouhé roky dres pro-
stějovských Železáren a později LeRKu, nakoukl v dresu olo-
moucké Sigmy také do nejvyšší soutěže. Záložník Jiří Spáčil 
(na snímku) se vydal v jeho šlépějích, jen ten směr byl trochu 
jiný. Od léta se z prvoligové Olomouce snaží prosadit do ká-
dru eskáčka jako střední záložník a nastoupil ve čtyřech z pě-
ti utkání. Jednou měl stopku za obdrženou červenou kartu, 
takže nestihl právě vítězné utkání v Jihlavě.

Foto: Josef Popelka

naskoèit na vítìznou vlnu,“ 
pokraèovatele

rodinné tradice

Tomáš KA LÁB
Někdo si na číslech zakládá a považuje 
je za zásadní zdroj informací, někomu 
stačí kouknout na fotbal s  půllitrem 
v ruce. Kdo se o statistiky zajímá, jistě 

pohlédne na jeden ze základních pa-
rametrů, kterým je u  každého hráče 
jistě počet odehraných zápasů a minut 
strávených na hřišti. Ostatně tyto údaje 
si hráči pozorně sledují, protože je v zá-
jmu každého člena týmu, aby byl co 

nejvíce vytížený. Má to nejen okamžitý, 
dejme tomu finanční efekt, ale z dlou-
hodobého pohledu dává dostatek příle-
žitostí na hřišti prostor pro individuální 
zlepšování, možnost se „ukázat“ a  tím 
samozřejmě zvyšovat šance na angaž-
má v nějakém kvalitnějším týmu, či do-
konce soutěži.
Jakkoli je počet odehraných minut 
individuální statistikou, vypovídá cosi 
i o trenérově přístupu ke skládání ob-
vyklé základní jedenáctky. K tomu nej-
sou potřeba konkrétní jména, označ-
me si hráče pouze čísly, jak je uvedeno 
v přehledném grafu.
Nutno předznamenat, že je srovná-
vána celá předchozí podzimní sezóna 
s tou aktuální, která měla před přeruše-
ním odehráno pouze šest kol, přičemž 
eskáčko má na kontě pět zápasů. Navíc 
od jarních dohrávek je možné střídat 
dokonce pět hráčů, nikoli standardní 
tři, což samozřejmě umožňuje zapo-
jení více hráčů do jednotlivých zápasů.
Na postu brankáře se toho příliš ne-
změnilo, v obou sezónách dostával vý-
razně více příležitostí jeden z gólmanů 
oproti druhému. Svědčí to o  tom, že 
jak trenér Machala, tak Šustr šli ces-
tou brankářské jedničky a dvojky, což 
je všeobecně používanější formát než 
víceméně pravidelné střídání obou 
gólmanů. Novinkou je, že tentokrát 
padla volba na Filipa Muchu, který tak 
vystřídal Miroslava Brédu.
Když se podíváme na hráče v poli, pak 
loni na podzim vyčnívá z přehledu šest 
hráčů, kteří měli odehráno výrazně 
větší porci minut než ti ostatní. Jakousi 
hranicí při celkovém počtu čtrnáct set 

čtyřicet minut, tedy šestnácti utkání, 
byla symbolická tisícovka. Zatímco 
zmiňovaná šestice měla odehráno 
zhruba nad jedenáct set minut, ostatní 
pod osm stovek. Spolu s  gólmanem 
tak vznikla sedmičlenná osa týmu, 
která měla zřejmou trenérovu důvěru 
a která byla na každý zápas doplňována 
hráči, kteří se jevili jako nejvhodnější 
z hlediska formy nebo zvolené taktiky.
Data z dosavadní sezóny se jeví úplně 
odlišně. Pokud vezmeme v potaz, že 
maximální počet odehraných minut 
je čtyři sta padesát, pak ani jeden 
hráč nebyl po celou dobu na hřišti. 
Minulý podzim to byl aspoň jeden 
jediný hráč. Dá se říci, že většina hrá-
čů má odehráno kolem tří set minut, 
což činí tři zápasy a  necelý poločas. 
Z  osmnácti hráčů pouze trojice má 
odehráno výrazně méně a musí tedy 
nejvíce zabojovat, aby kouče přesvěd-
čila o  svém přínosu pro tým. Nej-
menší číslo, tedy šestadvacet minut, 
není v  tomto případě směrodatné, 
protože jde o  hráče, který podepsal 
novou smlouvu s klubem až v průbě-
hu sezóny.
Můžeme tak konstatovat, že čísla 
v tomto případě nelžou a odpovídají 
charakteristikám obou porovnáva-
ných sezón. Zatímco předešlý pod-
zim byla v kádru spousta zkušených 
hráčů, kteří byli doplňovaní těmi 
mladšími, po létě měl v týmu každý 
takřka srovnanou startovní pozici 
a bylo pouze na něm, jak trenéra pře-
svědčí, když dostane příležitost na 
hřišti. Jak se s ní jednotliví hráči popa-
sovali, je zase jiný příběh.

PROSTĚJOV Že v kádru 1.SK Prostějov došlo v létě k pod-
statným změnám, vědí snad všichni místní fotbaloví fa-
noušci. Těch změn, které nastartoval příchod nového tre-
néra Pavla Šustra koncem minulého roku, byla celá řada. 
Personální rošády v šatně eskáčka nebo jiný obraz hry patří 
jen k některým, byť asi nejviditelnějším odlišnostem. Při 
pohledu do statistik se objeví i některé další.

obchodní a mediální partneøi 1. SK Prostìjov pro sezónu 2020/2021

brankáøi

Filip MUCHA 5 450 0 1 0   0
Miloslav BRÉDA 0 0 2 16 0   0

obránci

Roman BALA 4 275 1 0 0
Šimon ŠMEHYL 4 188 0 1 1
Michal STŘÍŽ 4 338 0 1 0

Daniel BIALEK 5 361 0 1 0
Lubomír MACHYNEK 5 293 1 0 0

Michael SEČKÁŘ 1 72 0 0 0
Aleš SCHUSTER 3 270 0 0 0

Štěpán LANGER 5 211 0 1 0
Solomon OMALE 4 279 0 3 0
Jakub MATOUŠEK 5 256 1 2 0

Jakub KOPŘIVA 4 305 1 1 0
Jiří SPÁČIL 4 269 0 2 1

David JURÁSEK 4 131 0 0 0
Michal ZAPLETAL 5 368 0 3 0

Martin SUS 0 0 0 0 0

Martin ZIKL 5 424 0 0 0
Jakub ROLINC 2 26 0 1 0
Jan ŠTEIGL 5 110 0 1 0

David PÍCHAL 4 300 0 1 0

Vysvětlivky: Z – zápasy, ve kterých hráč nastoupil; MIN – počet ode-
hraných minut; G – vstřelené branky; VN – vychytané nuly; ŽK – žluté 
karty; ČK – červené karty

hráèské statistiky 1.sk prostìjov

podzim 2019/2020 podzim 2020/2021



PPROSTĚJOV Patří mezi nej-
úspěšnější české lukostřelce 
současnosti. Prostějovský rodák 
Michal Hlahůlek (na snímku) se 
věnuje lukostřelbě od svých tři-
nácti let a může se pyšnit řadou 
vítězství i  několikanásobným 
titulem mistra České republiky. 
Jeho hlavní disciplínou je terčo-
vá lukostřelba, ale v  posledních 
dnech zazářil také na mistrov-
ství republiky v terénním odvět-
ví tohoto sportu. Jeho největším 
snem je dostat se na olympijské 
hry, ty v  Tokiu to zřejmě ještě 
nebudou. Nebo snad ano?
v rámci exkluzivního
interview
pro Večerník
se ptal
Jan Jan 
FREHARFREHAR

 Kdy a  kdo vás přivedl k  lu-
kostřelbě?
„To bylo docela zajímavé, když 
jsme byli s  rodinou před dvanác-
ti lety na dovolené v  Itálii. Tam 
jsme narazili právě na předvádění 
lukostřelby a měl jsem možnost si 
to tam vyzkoušet. Docela mi to šlo. 
Takže jsme si s mým mladším bra-
trem po návratu domů našli oddíl 
tady v Prostějově a začali jsme oba 
střílet. Bratr to tedy sice asi po mě-
síci vzdal, ale já jsem u toho zůstal. 
Přivedl jsem se k tomu tedy vlast-
ně sám. V tu dobu jsem ani neznal 
nikoho v  mém okolí, kdo by se 
lukostřelbě věnoval, takže jsem si 
tento sport musel najít sám.“

 Hned od začátku šla vaše ka-
riéra strmě nahoru. Bylo to díky 
talentu nebo spíše díky vaší píli?
„Talent nemohu posoudit. Hodně 
mi pomohlo především to, že když 
jsem přišel do oddílu v Prostějově, 
byla v  něm spousta velmi kvalit-
ních lukostřelců a i reprezentantů. 
Když jsem je sledoval, tak jsem se 
jim chtěl co nejrychleji vyrovnat, 
byli vážně na vysoké úrovni. Tré-
noval jsem s  nimi, šel jsem si za 
svým cílem, který jsem viděl právě 
na nich. Troufnu si říct, že po pár 
letech se mi to i podařilo.“

 Už v roce 2012 jste se dostal 
do reprezentace, co to pro vás 
znamenalo?
„Abych se přiznal, já jsem abso-
lutně nevěděl, o  čem přesně re-
prezentace je. (úsměv) Věděl jsem 
samozřejmě, že národní tým exis-
tuje, ale neměl jsem tušení, co to 
pro mě bude znamenat. Šel jsem 
do toho po hlavě a poprvé jsem se 
zúčastnil i mezinárodních závodů. 

Vůbec jsem netušil, kteří lidé tam 
budou a  jak takové závody budou 
probíhat. Rychle se mi s  tím ale 
podařilo srovnat, za což vděčím 
hlavně svým trenérům, kteří mi 
s tím neskutečně pomohli a vytvo-
řili mi i  tréninkové plány na celý 
reprezentační rok. Další roky už 
jsem si pak mohl díky nim pláno-
vat sám. Už jsem věděl, co musím 
plnit a udělat pro to, abych se v re-
prezentaci zase objevil.“

 Co všechno musí závodník 
splnit, aby dosáhl na nominaci?
„Musíme splnit veškerá reprezen-
tační kritéria, která se plní na růz-
ných závodech po celém Česku. Ob-
jíždíme celou republiku a musíme se 
dobře umisťovat v závodech nejvyš-
ší české kategorie. Postupně se na 
závody probíhající jednou za dva až 
tři týdny připravujeme. Celá přípra-
va pak samozřejmě směřuje k  nej-
větším mezinárodním závodům, na 
něž se snažíme mít nejlepší formu. 
Nejtěžší je udělat si dobrý dlouho-
dobý tréninkový plán k udržení for-
my po celou závodní sezónu.“

 A  kam všude jste se už díky 
lukostřelbě podíval?
„Co se týče zemí, tak těch bylo 
opravdu hodně. Kdybych měl 
jmenovat nejvzdálenější, tak to 
bylo Mexiko, USA, nebo například 
Tchaj-wan. Po Evropě jsme byli 
relativně v  každé zemi. Věřím, že 
i v příštích letech zavítám do ‚svě-
ta‘ a dovezu nějakou medaili.“

 Jaký je rozdíl v  jednotlivých 
zemích z  pohledu lukostřelby? 
A  kde je absolutní světová špič-
ka?
„Nejlepší hráči pochází určitě 
z  Asie. Nejvíce bych zmínil Jižní 
Koreu, kde jsou opravdu ti nejlepší 
z nejlepších, je tam spousta kvalit-
ních střelců. V  Asii to navíc mají 
střelci i  jako profesionální sport, 
takže se tomu mohou věnovat na-
plno. To samé platí také v Americe. 
U  nás to tak bohužel ještě nefun-
guje, takže se trochu obtížněji 
k nim přibližujeme, ale myslím si, 
že i u nás se podmínky hodně zlep-
šují a celkově jde lukostřelba naho-
ru. Doufám, že je brzy doženeme.“

 Máte za sebou řadu úspěchů, 
jste několikanásobným mistrem 
ČR. Pomýšlel jste na to na startu 
kariéry?
„Na začátku kariéry mě nic tako-
vého ani nenapadlo. (úsměv) Když 
jsem začal, byl jsem hlavně rád, že 
mě to baví. Zhruba po roce jsem 
ale viděl, že se klukům začínám po-
stupně vyrovnávat, takže už jsem 
začal pomýšlet i  výše. Postupně 
jsem si tak tedy šel za dílčími cíli, 

dařilo se mi je plnit. Na prvním 
mistrovství jsem skončil osmý, ale 
uvědomil jsem si, že kluky mohu 
porazit. Další šampionát se mi již 
podařilo vyhrát, takže tam už jsem 
si zase říkal, že bych se mohl po-
sunout i na mezinárodní úroveň.“

 Nedávno jste obsadil dru-
hé místo na MČR v  terénní lu-
kostřelbě. Panuje se stříbrem 
spokojenost?
„Z toho mám neskutečnou radost. 
Já jsem terčový střelec, takže te-
rénní lukostřelbu jsem moc často 
ani nezkoušel, ale velice se mi ta 
disciplína líbí, takže jsem vyrazil 
na mistrovství. Pro mě je to odpo-
činutí od klasické střelby, kde jen 
stojím na místě. Jel jsem tam po-
prvé v  seniorské kategorii, a  že se 
mi povedla dovézt i medaile, je pro 
mě naprosto úžasné.“

 Věnujete se především terčo-
vé lukostřelbě, jak byste popsal 
laikům rozdíl mezi terčovou 
a terénními závody?
„Terčová lukostřelba se střílí na 
rovině ze vzdálenosti sedmdesáti 
metrů, kdy se střílí šestkrát šest 
šípů, pak je pauza a  znovu. Takže 
dohromady dvaasedmdesát šípů. 
Terčová je také olympijskou disci-
plínou. Kdežto terénní se většinou 
odehrává v lese, střílí se z různých 
vzdáleností a různě také do kopce 
nebo z  kopce. Navíc chodíte po 
různých stanovištích a nemáte tak 
předem určeno místo. Zatímco 
terčová má na terčích spoustu ba-
rev, terénní tam má pouze žlutou 
a  černou, aby byla v  daném pro-
středí dobře vidět.“  

 Současnost znovu uzavřela 
sportoviště, jak se jarní a nyněj-
ší pauza promítnou do vašeho 
sportu?
„Na jaře nás to ovlivnilo opravdu 
hodně. Střelnici jsme měli uzavře-
nou úplně. Já mám ještě obrovské 
štěstí, že mám velkou zahradu, kde 
jsem mohl trénovat i střelbu na se-
dmdesát metrů. Takže osobně to 
pro mě nebyl až takový problém. 
Horší to bylo s  ohledem k  repre-
zentaci. Měli jsme naplánované 
soustředění a  další věci a  vše se 
muselo zrušit. Věřil jsem ale tomu, 
že se situace uklidní, takže jsem 
zodpovědně trénoval v  domácích 
podmínkách, do sezóny jsem byl 
připraven. Co se týče současné si-
tuace, tak my zatím stále můžeme 
v  omezeném počtu na venkovní 
sportoviště, trénovat nějakým 
způsobem budeme moci i nadále.“

 Jak vůbec probíhá takový lu-
kostřelecký trénink?
„Začíná pravidelnou rozcvičkou, 

která zabere přibližně čtvrt hodiny. 
Pak si člověk nachystá luk a rozstří-
lí se z  blízké vzdálenosti, zhruba 
z pěti až deseti metrů. Tomu se vě-
nujeme nějakých deset minut. Pak 
je otázkou, v jaké fázi přípravy jsme. 
Pokud se ladí přesnost, tak se jde 
na bližší vzdálenost a na menší terč 
a trénuje se hlavně přesnost. Když 
je potřeba objemový trénink, ten 
bývá většinou před závodem, tak se 
střílí velký objem šípů ze sedmdesá-
ti metrů. A po závodní sezóně pro-
bíhají různé fyzické tréninky, kde se 
velmi často posiluje.“ 

 U lukostřelby je také velmi dů-
ležitá psychika, když máte před se-
bou poslední terč a víte, kolik mu-
síte trefit, tak nervy určitě pracují?
„Psychická stránka dělá u  našeho 
sportu přibližně třicet procent ce-
lého tréninku. Spolupracujeme se 
sportovními psychology, snažíme 
se zapojovat tuto přípravu stále 
častěji. Chodíme i na jógu, či třeba 
meditace. Tyto věci se pak snažím 
praktikovat při závodech, když jde 
opravdu o všechno.“

 Jak je pro vás obtížné připra-
vit se na různé pohyby větru, 
který určitě hraje velmi podstat-
nou roli ve vašem sportu?

„Úplně se na to samozřejmě připra-
vit nedá, ale snažíme se na to ale-
spoň nějakým způsobem trénovat. 
Když vidíme, že má foukat takový 
a takový vítr, tak jdeme schválně na 
střelnici a zkoušíme si v tom střílet. 
Máme k tomu i různé pomůcky, aby 
nám luk ještě více plaval v  daném 
větru. Základní pomůcka je mít do-
statečně zpevněný střed těla, takže 
hodně tréninku věnujeme právě 
cvičení břicha, zad, trupu celkově.“ 

 A  jaké jsou vaše plány a  sny 
do budoucna?

„Co se týče celkových plánů, tak 
mým největším snem je olympi-
áda. Zastřílet si pod pěti kruhy je 
mým hlavním cílem do budouc-
na. Uvidíme, jak se posune Tokio. 
A  kdyby náhodou nevyšlo, tak 
budu makat dál a v roce 2024 bych 
chtěl určitě do Paříže. Dostat se 
až na tento vrchol je ale opravdu 
náročné. Na olympiádě se obje-
ví pouze čtyřiašedesát nejlepších 
střelců z celého světa. Tam se musí 
sejít opravdu všechno, aby se tam 
člověk dostal.“

vizitka
MICHAL HLAHŮLEK

✓ narodil se 24. dubna 1995 v Prostějově 
✓  vystudoval bakaláře v oboru zdravotnický  
 záchranář
✓  nyní pokračuje na navazujícím studiu na  
 pedagogické fakultě v oboru učitelství na  
 zdravotních školách

✓  od svých třinácti let se věnuje lukostřelbě
✓  v roce 2012 se poprvé objevil v české reprezentaci
✓  několikanásobný českým mistr v terčové lukostřelbě
✓ úspěchy již začíná sbírat také na mezinárodní scéně
✓  do budoucna by se rád objevil také na olympijských hrách
✓  zálibou je četba, sledování filmů a seriálů
zajímavost: ve volném čase chodí hrát tenis a miluje cestování

Jeden z nejlepších lukostřelců Michal Hlahůlek přivezl další stříbro z MČR
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Mým největším snem je olympiáda. Zastřílet si 
pod pěti kruhy je do budoucna mým hlavním cílem. 
Uvidíme, jak se posune Tokio. A kdyby náhodou 
nevyšlo, tak budu makat dál a v roce 2024 bych 
chtěl určitě do Paříže. Je to absolutní vrchol...
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PROSTĚJOV Jeden z  nejtradič-
nějších stále existujících atletic-
kých mítinků na Moravě pořáda-
ný klubem s dlouhou tradicí. To 
je vizitka Velké ceny Prostějova, 
která se i letos uskutečnila v areá-
lu Reálného gymnázia a základní 
školy ve Studentské ulici. Sešla 
se dobře stovka dětí, ale s  nimi 
také překážkáři a oštěpaři. Pořa-
datelům pak přálo počasí, méně 
už však epidemická situace, ko-
ronavirus nepěkně poznamenal 
účast na akci. Jak ale jako celek 
dopadla? Na to už se Večerník 
zeptal Milana Čečmana (na sním-
ku), předsedy Atletického klu-
bu Prostějov a  zároveň jednoho 
z  hlavních organizátorů mítinku 
i moderátora celé akce.

Michal SOBECKÝ
Máte za sebou další Velkou 

cenu Prostějova v atletice. Jak bys-
te ji zhodnotil? Co se povedlo, co 
případně méně?
„Měli jsme velkou cenu oštěpu, 
na niž nepřijel jeden borec ze Slo-
venska, dále také jeden z  Brna, 
oba oštěpaři. Měli koronavirovou 
karanténu. U  překážkářů bylo do-
cela dobré obsazení. Zrovna také 
probíhalo mistrovství republiky 
´dvaadvacítek´, dost těžko se na 
atletické akce hledá volný termín. 
Udělali jsme to tedy tak, že pro 
dospělé byly jen překážky a  oštěp 
a  k  nim jsme přidali závody pro 
mládež. A  nakonec se to líbilo dě-
tem i rodičům. Startovaly nám děti 
mezi šesti a devíti lety, taková atle-
tická přípravka, byly i z Hradce Krá-
lové, Brna nebo Ostravy… Za tím 
ale stojí rodiče, kteří jsou ochotni 
děti vozit dál. Z disciplín to pak byl 
běh na šedesát metrů, hod kriketo-
vým míčkem a skok do dálky – vše 
zdárně proběhlo. Závody se líbily 
a  hodně pozornosti vzbudili i  naši 
reprezentanti.“

Házení míčku ale není tradiční 
součástí programu?
„Ne, to nebylo. Letos jsme to ale po-
jali úplně jinak. Tentokrát byl mítink 
hlavně pro děti, pro přípravku, pro-

tože nemají aktuálně prakticky žád-
né závody, ale připravují se. My jsme 
dříve mívali více disciplín, ale těžko 
se letos shánějí závodníci. Nejsou 
totiž téměř volné termíny. Ty nám 
vyberou větší atletické kluby jako 
Kladno nebo Ostrava, Slavia Praha, 
kam závodníci přijedou. My jsme 
takové provinční město, navíc ne-
máme stadion. Disponujeme pouze 
dráhou o délce 333 metrů, standard-
ní nemáme. Už asi třicet let bojuje-
me o  stadion! Ale nemáme přízeň 
města a  lidí, kteří o  tom rozhodují. 
Jsme přitom jedním z  mála okres-
ních měst bez regulérní dráhy...“

Když se vrátím k obsazení le-
tošní Velké ceny, tak to bylo sice 
početně slabší, ale hvězdy nako-
nec nechyběly.
„Zúčastnili se olympionici, star-
toval mistr Evropy Petr Svobo-
da, který k  nám jezdí pravidelně, 
chce jet příští rok na olympiádu. 
A  když už, tak by prý chtěl příští 
rok zakončit svou závodní činnost 
právě tady touto Velkou cenou. 
Bude to pětasedmdesátý ročník, 
tak to chceme udělat tentokrát 
trochu větší. Ještě dodám, že stále 
žije i vítěz prvního ročníku Honza 
Mrázek. Bydlí tady v  Plumlovské. 
Má už pětadevadesát let, je tak lo-
gické, že se úplně necítí, aby mezi 
nás přišel. A  abych nezapomněl, 
přijel i Vítězslav Veselý, což je oště-
pař, který drží stále rekord v našem 
memoriálu 82,55 metru.“

Jaký je to pro vás osobně pocit 
zažívat nyní na Velké ceně ty, kteří 
zde závodili kdysi jako dorostenci 
nebo junioři a kteří se jako úspěš-
ní reprezentanti vrací?
„Je to příjemné. Třeba Vítězslav 
Veselý, ten zde byl už jako deva-
tenáctiletý, nebo dokonce osm-
náctiletý junior, a dodnes sem rád 
jezdí. Je to taková nostalgie vždy ke 
konci sezony. A Petr Svoboda taky. 
Je to pro mě takový atletický přítel, 
i když už jsem starší. Ale když jsem 
byl naopak o  pár let mladší a  on 
měl nějakých šestnáct let, tak jsem 
se motal kolem tehdejší reprezen-
tace dorostenců a  juniorů. Takže 

už ho znám nějakých dvacet let. 
I  ty ostatní. Akorát když je letos 
taková nepříjemná situace s koro-
navirem, tak to bylo všechno mi-
mořádné.“

A jak tedy koronavirus ovlivnil 
závody, v jakém smyslu?
„Hlavně tak, že zde nebylo tolik lidí 
jak v minulosti. Nepřijeli dva oště-
paři a  nedorazil ani jeden překáž-
kář patřící k těm lepším. Co člověk 
může dělat... Ještě předtím jsme 
měli přebory mladšího žactva v at-
letice jednotlivců, dorazilo asi tak 
dvě stě dětí. To proběhlo v  klidu. 
Pro nás už to ale letos byly poslední 
závody. Doufejme hlavně, že v příš-
tím roce to bude lepší, program 
závodů nebude tak zhuštěný do 
chvilky, která na závody zbyla. Pro-
tože před prázdninami s dětmi sko-
ro nic dělat nemůžete, každé dítě je 
pomalu někde s rodiči na dovolené. 
A  zbyl prostor vlastně jen během 
září. Takže byl problém dostat sem 
závodníky. Říkám, byla to letos ta-
ková mimořádná sezóna, jiná.“

Zmiňoval jste už obtíže s  ob-
sazováním dětských závodů. Je 
to problém, který se prohlubuje? 
Nebo se ho naopak daří dlouho-
doběji řešit?
„V  září je hustota závodů dost vel-
ká. Abychom sem dostali ty, které 
chceme na oštěp a na překážky, tak ti 
naopak sezónu končí. Špička závod-
nická to má jinak. A je to záležitost 
trenérů, aby je sem dovezli. Ale ti 
už mají zase také jiné zájmy, závody 
jsou jinde, trénují i  někoho jiného. 
Uvidíme, jak to bude vypadat příš-
tí rok. Chceme, aby to byly závody 
podobné těm předchozím, navíc 
slavnostnější. Pozval jsem i  nějaké 
bývalé vítěze.“

Letos byla na Velké ceně i  ta-
ková maringotka s občerstvením. 
Poprvé, že?
„Je to novinka. Protože restaurace, 
co byla v  Lidické ulici, skončila, 
neměli jsme občerstvení. A  právě 
s ním nám báječně pomohl syn jed-
né naší bývalé atletky. Pro účastníky 
to bylo fajn.“ (úsměv).

pro Večerník 

Michal 
SOBECKÝ

EXKLUZIVNÍ
reportáž

V  neděli 20. září to ve sportovním 
areálu u  prostějovského reálného 
gymnázia žilo. Dostaveníčko si tam 
daly snad všechny děti ze široké-
ho okolí, které mají rády zejména 
individuální sporty. Na programu 
byl běh na 60 metrů, hod míčkem 
a  skok daleký. Po čtrnácté hodině 
tak byl areál plný skvělých i  milých 
výkonů. Některé děti totiž do písku 
neskákaly nohama, ale hlavou na-
před a vychutnaly si tuto sportovní 
disciplínu všemi smysly.
O děti na startu nebyla nouze, zejména 
právě při skoku dalekém. Velké bitvy se 
ale odehrávaly také v  běhání. „Mladý 
závodil v běhu a v hodu. V rozběhu byl 
čtvrtý, ale jak to celkově skončilo, to ne-

víme. Hraje fotbal, tak teď zkoušíme ješ-
tě něco nového,“ poznamenal Jaroslav 
Pastrnek. Část dětí ale volila jen jednu 
sportovní disciplínu. Třeba syn Ivony 
Novákové. „Soutěžili jsme v běhu. Na 
těchto závodech jsme poprvé. Syn cho-
dí do atletické přípravky na ZŠ Železné-
ho,“ sdělila žena pro Večerník.

Zatímco dětmi se to jen hemžilo na 
závodišti, dospělých bylo tentokrát 
jen poskrovnu. Oproti loňskému 
roku opadla zejména účast na oště-
pařském závodě. Ten se dokonce 
málem nemohl zařadit mezi zápole-
ní, protože hrozilo, že se jej zúčastní 
nakonec pouze duo Dominik So-
kola a  Vítězslav Veselý. Pomocnou 
ruku naštěstí pro organizátory nabí-
dl Martin Pokorný, tradiční účastník 
Velké ceny Prostějova. „Když jsem 
uslyšel, že jsou jen dva oštěpaři, byl 
jsem deset metrů od toho. Soutěž 
jsou tři lidi, tak jsem si hodil a  byl 

to můj nejlepší letošní výkon. A byl 
jsem na stupních vítězů s  mistrem 
světa Víťou Veselým, za mě naprostá 
spokojenost,“ smál se Martin Pokor-
ný, který se jinak věnuje jiným atle-
tickým disciplínám.

Jeho dobrá nálada ostatně byla odrazem 
toho, jaká panovala na závodech atmo-
sféra. Lidé povzbuzovali, byli spokojení, 
přispělo i krásné počasí. V dobré náladě 
plné úsměvů se ostatně objevili již řeče-
ný olympionik, oštěpař Vítězslav Veselý 
a  překážkář Petr Svoboda. Oba drží 
rekordy Velké ceny, které tentokrát ani 
oni, ani nikdo jiný nepokořil. Přesto oba 
ve svých sportech zvítězili. Místy jim 
však počasí nepřálo, slunečné počasí to-
tiž občas zpestřil poryv větru. „Nejsem 
tak vyběhaný jako v  jiných sezónách. 
Ztratil jsem trochu rytmus. Nemám to-
lik naběháno a závodů je tolik, takže se 

trochu hůř s větrem popasovávám,“ řekl 
po svém doběhnutí Petr Svoboda, který 
byl ale přeci jen spokojenější než loni, 
kdy dokonce hovořil o konci kariéry.

Zatímco účast se mění stejně jako ně-
které disciplíny, některé věci na Velké 
ceně zůstávají při starém. Ať už je to 
právě přítomnost zmíněných Petra 
Svobody či Martina Pokorného, nebo 
dobrá atmosféra. Stálicí pak je rovněž 
podoba moderátora a  hlavního orga-
nizátora akce, kterým byl i letos Milan 
Čečman. Ten je zároveň předsedou 

Atletického klubu Prostějov. „Jako po-
vedené hodnotím jak závody, tak po-
časí. Fajn to bylo. Například Víťa Veselý 
byl velmi spokojený, velká část lidí už 
říkala, že příští rok zase přijede,“ usmíval 
se. Potěšilo ho, že i přes řadu účastníků 
z blízkého okolí dorazili další i z padesá-
tikilometrové a větší vzdálenosti. „Přijeli 
i z Vítkova nebo z Brna. A ohlasy byly 
velmi dobré,“ pochvaloval si Čečman. 
Částečně i proto, že dětské účastníky če-
kal pohyb, který je bavil. „Za nás to hod-
notíme pozitivně, vyšlo hezké počasí. 
Děti se nedívají na televizi, na počítač, 
sportují,“ byla ráda Ivona Nováková.

PROSTĚJOV Sportovní výkony a povzbuzování publikem umocněné nádherným počasím. 
Velká cena Prostějova patří spíše k menším atletickým mítinkům, jak ale před více jak měsícem 
ukázala, i ty mají své kouzlo. Atletický klub Prostějov sem navíc každoročně dokáže přitáhnout 
také velmi kvalitní závodníky. Tentokrát nechyběl oštěpař Vítězslav Veselý a překážkář Petr 
Svoboda. Oba aktuálně drží rekordy mítinku ve svých disciplínách. Večerník sledoval tradiční 
událost i letos naživo a s odstupem času vám přináší podrobné ohlédnutí s výsledkovým ser-
visem a nechybí ani interview se šéfem akce. Exkluzivní dvojrozhovor s Vítězslavem Veselým 
a Petrem Svobodou najdete v příštím čísle.

3x foto: Michal Sobeckýjaká byla velká cena…jjaakkááá bbyyyllaaa vveeellkkkáá ccceennnaa…………

Foto: Marek Sonnevend

Kategorie 10 let: 1. Jan Coufal (Prostějov) 9,80, 2. Ondřej Grepl (Prostějov) 10,14, 3. Alex 
Vala (Prostějov) 11,50. Kategorie 9 let: 1. Jakub Rozehnal (Prostějov) 10,56, 2. Václav Dostál 
(Prostějov) 10,58, 3. Jan Antonín Mlčoch (AC Prostějov) 11,05, 4. Dominik Jedlička (Prostějov) 
11,45. Kategorie 8 let: 1. Kristián Kučera (SSK Vítkovice) 10,92, 2. Lukáš Jahoda (Prostějov) 
11,65, 3. David Vavrečka (Prostějov) 12,41, 4. Denis Ševčík (Atletika, pohybové hry Prostějov) 
12,50. Kategorie 7 let: 1. Alfréd Mládek (Prostějov) 10,76, 2. Marek Dostálek (Prostějov) 
10,83, 3. Antonín Picek (Atletika Prostějov) 10,88, 4. Jaroslav Pastrnek (Prostějov) 11,18, 5. 
Matyáš Hrabal (Atletika ZŠ Jana Železného Prostějov) 12,07, 6. Dominik Ovečka (Atletický 
klub Prostějov) 12,16, 7. Jiří Snášel (Prostějov) 12,44. Kategorie 6 let: 1. Josef Hrdlička 
(Atletika Prostějov) 11,82, 2. Václav Mochták (Prostějov) 12,01, 3. Tobias Ujec (Prostějov) 12,28. 
Kategorie 5 let: 1. Jakub Kratochvíl (Prostějov) 12,13, 2. Michal Ševčík (Prostějov) 13,46, 3. 
Petr Jindřich Mlčoch (Prostějov) 16,18.

Kategorie 10 let: 1. Ondřej Grepl (Prostějov) 3,48, 2. Jan Coufal (Prostějov) 3,25, 3. Alex 
Vala (Prostějov) 2,70. Kategorie 9 let: 1. Jan Antonín Mlčoch (Prostějov) 3,24, 2. Jakub 
Rozehnal (Prostějov) 3,14, 3. Dominik Jedlička (Prostějov) 2,56, 4. Václav Dostál (Prostějov) 
2,17. Kategorie 8 let: 1. Lukáš Jahoda (Prostějov) 2,98, 2. Kristián Kučera (SSK Vítkovice) 
2,69, 3. David Vavrečka (Prostějov) 2,42, 4. Denis Ševčík (Atletika pohybové hry, Prostějov) 
2,32. Kategorie 7 let: 1. Marek Dostálek (Prostějov) 2,74, 2. Dominik Ovečka (Atletický klub 
Prostějov) 2,48, 3. Jiří Snášel (Prostějov) 2,44, 4. Matyáš Hrabal (Atletika ZŠ Jana Železného 
Prostějov) 2,39. Kategorie 6 let: 1. Tobias Ujec (Prostějov) 2,63, 2. Václav Mochťák (Prostějov) 
2,45. Kategorie 5 let: 1. Michal Ševčík (Prostějov) 2,00, 2. Petr Jindřich Mlčoch (Prostějov) 1,40.

Kategorie 10 let: 1. Jan Coufal (Prostějov) 37,60, 2. Alex Vala (Prostějov) 20,50. Kategorie 
9 let: 1. Jakub Rozehnal (Prostějov) 26,40, 2. Jan Antonín Mlčoch (Prostějov) 22,60, 3. 
Dominik Jedlička (Prostějov) 21,50, 4. Václav Dostál (Prostějov) 15,50. Kategorie 8 let: 1. 
Kristián Kučera (SSK Vítkovice) 28,40, 2. Jakub Vavrečka (Prostějov) 18,60, 3. Lukáš Jahoda 
(Prostějov) 17,10, 4. Denis Ševčík (Atletika-pohybové hry Prostějov) 15,50. Kategorie 7 let:
1. Alfréd Mládek (Prostějov) 18,50, 2. Jaroslav Pastrnek (Prostějov) 15,50, 3. Marek 
Dostálek (Prostějov) 15,00, 4. Jiří Snášel (Prostějov) 11,50, 5. Matyáš Hrabal (Atletika ZŠ Jana 
Železného) 11,30, 6. Dominik Ovečka (Atletický klub Prostějov) 11,00. Kategorie 6 let: 1. 
Josef Hrdlička (Prostějov) 16,50, 2. Tobias Ujec (Prostějov) 13,90, 3. Václav Mochťák (Prostějov) 
12,70. Kategorie 5 let: 1. Michal Ševčík (Prostějov) 8,80, 2. Petr Jindřich Mlčoch (Prostějov) 6,00.

Kategorie 11 let: 1. Klára Němcová (Prostějov) 9,53, 2. Beáta Vránová (Atletika Prostějov) 
9,93, 3. Nela Závodská (AC Prostějov) 10,40, 4. Marie Novosadová (AC Prostějov) 10,42, 
5. Eliška Koupilová (AK Šternberk) 10,69. Kategorie 10 let: 1. Martina Zimmermannová 
(Prostějov) 9,68, 2. Eliška Jahodová (Prostějov) 10,25, 3. Hana Kruliková (Prostějov) 
10,38, 4. Sofie Muchová (Prostějov) 11,18. Kategorie 9 let: 1. Nela Ovečková (Atletický 
klub Prostějov) 11,01. Kategorie 8 let: 1. Stella Navrátilová (Prostějov) 10,65, 2. Rozárie 
Špačková (Prostějov) 11,01, 3. Bianka Kozmíková (Prostějov) 11,40, 4. Elen Hlochová 
(Prostějov) 12,12, 5. Jasmína Skácelová (Prostějov) 12,60. Kategorie 7 let: 1. Nikol 
Spoustová (SK Speed Brno) 10,60, 2. Sára Zbožínková (ZŠ Jana Železného Prostějov) 
11,38, 3. Valerie Valová (ZŠ J. Železného Prostějov) 11,48, 4. Petra Kopečná (Atletický klub 
Prostějov) 11,60, 5. Karolína Šustrová (Atletický klub Prostějov) 12,44, 6. Pavlína Šustrová 
(Atletický klub Prostějov) 12,47, 7. Adéla Pařilová (ZŠ Jana Železného Prostějov) 12,76, 8. 
Ellen Navrátilová (Prostějov) 13,00, 9. Adéla Jedličková (Prostějov) 13,25. Kategorie 6 let:
1. Sára Bořilová (Prostějov) 12,41, 2. Barbora Kolaříková (Atletika Prostějov) 12,82, 3. Eva 
Kopečná (ZŠ J. Železného Prostějov) 12,88, 4. Ema Muchová (ZŠ J. Železného Prostějov) 
13,55. Kategorie 5 let: 1. Valerie Špačková (Prostějov) 14,49.

Kategorie 11 let: 1. Klára Němcová (Prostějov) 3,29, 2. Beáta Vránová (Atletika Prostějov) 
3,27, 3. Eliška Koupilová (AK Šternberk) 3,16, 4. Marie Novosadová (AC Prostějov) 2,94. 
Kategorie 10 let: 1. Martina Zimmermannová (Prostějov) 3,30, 2. Hana Kruliková 
(Prostějov) 3,21, 3. Eliška Jahodová (Prostějov) 3,00, 4. Sofie Muchová (Prostějov) 2,58. 
Kategorie 9 let: 1. Nela Ovečková (Atletický klub Prostějov) 2,98. Kategorie 8 let: 1. 
Stella Navrátilová (Prostějov) 2,77, 2. Rozárie Špačková (Prostějov) 2,74, 3. Elen Hlochová 
(Prostějov) 2,57, 4. Bianka Kozmíková (Prostějov) 2,32, 5. Jasmína Skácelová (Prostějov) 
1,86. Kategorie 7 let: 1. Nikol Spoustová (SK Speed Brno) 2,95, 2. Valerie Valová (ZŠ 
Jana Železného) 2,70, 3. Karolína Šustrová (Atletika Prostějov) 2,32, 4. Ellen Navrátilová 
(Prostějov) 2,21, 5. Pavlína Šustrová (Atletika Prostějov) 2,17, 6. Petra Kopečná (Atletika 
Prostějov) 2,15, 7. Sára Zbožínková (ZŠ Jana Železného Prostějov) 2,03, 8. Adéla Jedličková 
(Prostějov) 1,75. Kategorie 6 let: 1. Sára Bořilová (Prostějov) 2,22, 2. Barbora Kolaříková 
(Atletický klub Prostějov) 2,21, 3. Eva Kopečná (ZŠ a MŠ Jana Železného Prostějov) 2,03, 
4. Ema Muchová (ZŠ a MŠ Jana Železného Prostějov) 1,44. Kategorie 5 let: 1. Valerie 
Špačková (Prostějov) 1,52. 

Kategorie 11 let: 1. Marie Novosadová (AC Prostějov) 30,10, 2. Eliška Koupilová (AK 
Šternberk) 25,10, 3. Beáta Vránová (Atletika Prostějov) 17,80, 4. Klára Němcová (Prostějov) 
12,70, 5. Nela Závodská (AC Prostějov) 12,30. Kategorie 10 let: 1. Martina Zimmermannová 
(Prostějov) 33,10, 2. Eliška Jahodová (Prostějov) 13,70, 3. Hana Kruliková 
(Prostějov) 12,80, 4. Sofie Muchová (Prostějov) 11,20, 5. Kategorie 8 let: 1. Stella 
Navrátilová (Prostějov) 15,50, 2. Rozálie Špačková (Prostějov) 12,00, 3. Bianka Kozmíková 
(Prostějov) 11,50, 4. Elen Hlochová (Prostějov) 9,90, 5. Jasmína Skácelová (Prostějov) 9,50. 
Kategorie 7 let: 1. Petra Kopečná (Atletický klub Prostějov) 10,60, 2. Sára Zbožínková (ZŠ 
Jana Železného Prostějov) 10,20, 3. Pavlína Šustrová (Atletický klub Prostějov) 10,10, 4. 
Valérie Valová (ZŠ Jana Železného Prostějov) 9,50, 5. Adéla Pařilová (ZŠ Jana Železného 
Prostějov) 8,30, 6. Karolína Šustrová (Atletický klub Prostějov) 6,60, 7. Adéla Jedličková 
(Prostějov) 5,00. Kategorie 6 let: 1. Sára Bořilová (Prostějov) 6,40, 2. Barbora Kolaříková 
(Atletický klub Prostějov) 5,90, 3. Ema Muchová (ZŠ Jana Železného Prostějov) 5,50, 4. 
Eva Kopečná (ZŠ Jana Železného Prostějov) 4,40. Kategorie 5 let: 1. Valerie Špačková 
(Prostějov) 5,60

Milan Čečman hodnotí atletickou Velkou cenu



Jak jste se osobně s nemocí vypo-
řádal?
„Docela dobře. Zpočátku jsem měl tep-
loty kolem osmatřiceti stupňů, bolely 
mě klouby. Tělo bylo oslabené, ale dalo 
se to vydržet. Deset dnů jsem vážně od-
počíval. Ještě před karanténou jsem cvi-
čil a  hned potom mi teplota vyskočila. 

To jsem nechtěl opakovat, raději jsem 
ležel.“

 Co se dá v takové situaci dělat?
„Moc toho není. Vlastně všichni kluci 
v týmu to měli podobně. Dívali jsme se 
na filmy, občas si zahráli něco na play-
stationu. Možnosti nějakého rozptýle-
ní nejsou velké, když musíme být jen 
doma.“

 Chyběl vám pohyb?
„Jako každému, kdo pravidelně sportuje. 
Už jsem se nemohl dočkat, až se půjdu 
alespoň proběhnout. Prakticky celý život 
se hýbám, najednou jsem nemohl. Neby-
lo jednoduché vydržet jen odpočívat.“

 Liga má přestávku. Přišla pro 
tým, který prohrál pět zápasů 
v řadě, v dobrý okamžik?
„To se nedá jednoznačně určit. 
Po poslední porážce jsem si přál 
hned hrát. Zlomit tu sérii. Liga 
se ale přerušila a  nikdo už ne-
zjistí, jestli by se to poda-
řilo. Musíme se prostě 
vrátit k  tréninku 
a být připraveni na 
chvíli, až to zase 
začne. A  věřit, že 
se nám bude dařit 
lépe.“
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Původní  zpravodajství

„V  našem klubu skončil s  osobních 
důvodů. Nic jiného v  tom nebylo. 
Leon byl v  klubu spokojený, sám 
ale přiznal, že se nemůže soustředit 
pouze na basketbal,“ potvrdil odchod 
Šantelje sportovní manažer BK Olo-
moucko Michal Pekárek s tím, že hráč 
už odcestoval do Slovinska.
Pětadvacetiletý pivot se narodil v Po-
stojné a profesionální kariéru do pře-
stupu do Olomoucka spojil výhradně 
se Slovinskem. Hrál za týmy UKK 
Koper, Plama Pur, KK Rogaška a hned 
dvakrát za Helios Suns Domžale. 
V Kooperativa NBL stačil odehrát šest 

zápasů, s  průměrem necelých čtyřia-
dvacet minut na zápas patřil do základ-
ní rotace BK Olomoucko na začátku 
sezóny.
„Některé zápasy sice Leonovi úplně 
nevyšly, jeho odchod ale přesto zna-
mená zásah do sestavy. Pod košem 
jsme oslabili. Budeme situaci řešit, 
probíráme různé možnosti,“ pozna-
menal Pekárek
V probíhající sezóně se českým klubům 
slovinské posily zatím příliš neosvědčily. 
Kromě Šantelje skončil v elitní domácí 
soutěži také nymburský Luka Rupnik. 
Reprezentační rozehrávač odehrál 
v  dresu mistra pouze tři ligové zápasy 
a pak se rozloučil. „Rozloučil se po vzá-
jemné dohodě,“ uvedl nymburský klub 
a  Rupnik prakticky vzápětí podepsal 
smlouvu ve španělské Zaragoze.

PROSTĚJOV Nepříjemnou komplikaci při případném obno-
vení Kooperativa NBL budou muset řešit v BK Olomoucko. Ze 
sestavy jim totiž vypadl Leon Šantelj, který už v hanáckém klu-
bu nebude v následujících měsících působit. Proč?

V OLOMOUCKU SKONČIL PIVOT ŠANTELJ

individuální tréninkyindividuální tréninky

K účastníkovi NBL 
povýšil šéft renér mládeže Orlů

PROSTĚJOV Doba domácího 
léčení basketbalistům BK Olo-
moucko postupně končí. Hráči 
se vrací z karantény a vedení klu-
bu připravuje plán, jak by se dalo 
alespoň v  omezených podmín-
kách připravovat na případný 
restart nejvyšší domácí soutěže.

Ladislav VALNÝ
„Probíráme s  kondičními trenéry 
dostupné možnosti. Chceme být 
připraveni na okamžik, kdy se tré-
ninkový proces rozjede obvyklým 
způsobem. Proto potřebujeme, 
aby se kluci hýbali a  byli na tuto 
chvíli v  rámci možností připrave-
ní,“ říká sportovní manažer BK 
Olomoucko Michal Pekárek.
Hráči týmu sídlícího v  Prostějo-
vě odcházeli do karantény podle 
toho, kdy byli testovaní. Proto se 
vrací z marodky postupně. Se vše-
mi byl klub po celou dobu ve spo-
jení. „Naštěstí nemoc měla vždy 
poměrně lehký průběh. Žádné 
větší komplikace se u našich hráčů 

neprojevily,“ poznamenal Pekárek.
Vedení klubu získalo dostatečný 
počet kontrolních testů, které 
jednotliví basketbalisté absol-
vují bezprostředně po návratu 
z karantény. Jejich negativní vý-
sledek je podmínkou po zapoje-
ní do tréninkového procesu.
„Je to důležité hned z  několika 
důvodů. Potřebujeme vědět, že 
hráči jsou zdraví, a navíc jde i o to, 
abychom jejich organizmus příliš 

nezatížili. Po pauze se musí tělo 
postupně dostat na potřebnou 
výkonnost. Nechceme riskovat 
nějaký další zdravotní problém,“ 

uvedl sportovní manažer BK Olo-
moucko, který počítá s tím, že tým 
v případě potřeby podstoupí testy 
opakovaně. 

z karantény

Co stojí za nečekanou ztrátou v kádru?Co stojí za nečekanou ztrátou v kádru?

PROSTĚJOV Mezi sportovce, kteří se museli vypořádat s covidem-19, se 
zařadili také basketbalisté BK Olomoucko. Naštěstí u hráčů hanáckého 
klubu měla nemoc lehčí průběh, všichni absolvovali karanténu v domácí 
léčbě. „Byli jsme spolu v kontaktu, psali si. Někdo měl vyšší teplotu, ale 
celkově nešlo o nic extrémního,“ potvrdil lehčí průběh choroby František 
Váňa, křídlo týmu sídlícího v Prostějově.

V sestavách jsou i šestnáctiletí

pro Večerník
Ladislav
VALNÝ

EXKLUZIVNÍ rozhovor

PRAHA, PROSTĚJOV Již během 
přípravy na nový ročník Koopera-
tiva NBL odborníci odhadovali, 
že v nové sezóně dostanou mladí 
basketbalisté větší šanci než v pře-
dešlých letech. Odhad se vyplnil 
dokonale, počet nedávných juni-
orů na soupiskách ligových kádrů 
dokonce předčil očekávání. V se-
stavách jednolitých celků je totiž 
přesně 69 hráčů, kterým je maxi-
málně dvaadvacet let.
„Sezóna je hodně ovlivněna ekono-
mickou nejistotou. Kluby se snaží 
šetřit, proto větší prostor dostávají 
vlastní odchovanci. Z  pohledu čes-
kého basketbalu je to jedině dobře. 
Budoucnost to jistě potvrdí. Mladí 
kluci dostávají možnost výkonnost-
ního růstu a  to se za pár let ukáže 
jako skvělé rozhodnutí,“ nabízí 
svůj pohled kouč BK Olomoucko 
Predrag Benáček.
Hned devět mladíků z  patnácti má 
v  sestavě Děčín, za vysokoškoláky 
z  USK Praha hraje osm mladíků. 

Sedm nadějných hráčů má na sou-
pisce Ostrava a Pardubice, následují 
týmy Opavy, Kolína a  Olomoucka 
se šesti basketbalisty, kteří ještě ne-
mají třiadvacet. „V  našem případě 
navíc rozhodně nejsou do počtu, 
ale jde o plnohodnotné členy týmu. 
Víc hráčů prostě nemáme, dostávají 
svůj prostor a zodpovědnost za vý-
sledky. Učí se, jak se vyrovnat s tla-
kem ligového zápasu. To je dobrá 
škola,“ míní Benáček.
Nejméně mladých basketbalistů mají 
Svitavy. V  sestavě Turů jsou pouze 
dva nadějní hráči, kvarteto talentů má 
na soupisce Nymburk a Hradec Krá-
lové. Nejmladšími ligovými plejery 
jsou brněnský Jakub Nečas a Pavel 
Dohnal z BK Olomoucko. V obou 
případech jde o  šestnáctileté doros-
tence. „Zapadá to do naší spolupráce 
s  mládežnickým klubem BCM Orli 
Prostějov. Chceme kluky posouvat 
do prvního týmu. Tím jim můžeme 
pomoci v další profesionální kariéře,“ 
dodává Benáček.  (lv)

PRAHA, PROSTĚJOV Vedení 
českého basketbalu ve spoluprá-
ci se společností Sideline Sports 
nabízí v  aktuální situaci nouzo-
vého stavu všem klubům mož-
nost bezplatného využití licen-
ce Profi hráče a  hráčky v  rámci 
tréninkového systému XPS. 
Tréninkový systém XPS umož-
ňuje mimo jiné vedení a  řízení 
individuálního tréninku v  aktu-
ální situaci. Využití licence Profi 
hráče je možné zdarma nejméně 
do konce listopadu, v  případě 
potřeby bude prodlouženo na 
další období.
Totéž platí také pro využití video 
analyzéru, který nabízí trenérům 
možnost sestříhat si video z  vlast-
ních utkání nebo tréninků a násled-
ně ho zaslat hráčům. Součástí je 
i aplikace pro stříhání videa během 
utkání nebo pro tvorbu prezentace, 
v níž si video můžete doplnit textem 
nebo mluveným slovem, upravit 
a mnoho dalšího.
„Jsme rádi, že můžeme nabídnout 
hráčům a  hráčkám basketbalu apli-

kaci, díky které budou moci indi-
viduálně trénovat i  v  době, kdy na 
týmové tréninky nemohou. Trené-
rům jsme připraveni vše jednoduše 
vysvětlit tak, aby mohli být on-line 
s hráči po celou dobu vládních opat-
ření,” říká Jiří Jakoubek, country ma-
nager firmy Sideline Sports.
Klub, který má zájem XPS využívat, 
zašle e-mail na adresu cze@sideli-
nesports.com, napíše: „Máme zájem 
o využití XPS.” a Sideline Sports vše 
připraví. Vzápětí budou kluby infor-
movány o nastavení systému. Pokud 
již klub XPS využívá a chtěl by pou-
ze aktivovat licence Profi hráčů nebo 
Video Analyzér pro trenéry, stačí 
napsat na stejný e-mail žádost o tyto 
licence.
„Vedení českého basketbalu se musí 
snažit najít a poskytnout další zdroje, 
které pomohou trenérům a sportov-
cům řešit současné výzvy. Jednou 
z možností, kterou můžeme ve spo-
lupráci s  naším partnerem Sideline 
Sports rychle poskytnout, jsou apli-
kace k  individuálním tréninkům, 
které umožní být s  hráči v  on-line 
kontaktu po celou dobu vládních 
opatření,“ poznamenal sportovní ře-
ditel svazu Michal Ježdík.  (lv)

Startujeme již tento čtvrtek
INOVACE WEBOVÝCH STRÁNEK

nejčtenějšího regionálního
 periodika je tu!

V
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Šándor, Kropog a Václavíková
 na velkém

PROSTĚJOV Podruhé v poměrně 
krátké době vyrazila mládežnická 
reprezentace České republiky 
v  boxu na polské území za kval-
itní mezinárodní konfrontací. 
O  druhém říjnovém víkendu se 
u  našich severních sousedů konal 

velký turnaj všech věkových kate-
gorií od školní mládeže po junior-
skou – a součástí výpravy ČR bylo 
i několik zástupců Prostějova.
Dívčí část tuzemského nároďáku 
vede jako hlavní kouč Martin 
Klíč, současně vedoucí trenér 

mládeže v oddílu BC DTJ Prostě-
jov. A ve Štětíně dovedl k triumfu 
dvě svěřenkyně: Kristýnu Vá-
clavíkovou z SK Prostějov a Clau-
dii Tóthovou z Dukly Olomouc.
Za klub BC DTJ PV nastoupi-
li v  silné zahraniční konkurenci 

Markus Šándor, Dorian Kropog 
(oba školní mládež) a  Vlad-
imír Skalský (junior). Prvně 
dva jmenovaní přitom dokázali 
ovládnout své váhové kategorie 
a  přivézt domů zlaté medaile.  
 (son)

 Foto: Facebook

PROSTĚJOV Jak už Večerník informoval dříve, veškeré duely extraligy 
družstev mužů ČR 2020/21 plánované na říjen byly odloženy. Nově 
se k nim vzhledem ke koronavirové situaci v zemi určitě brzy přida-
jí i  střetnutí do konce kalendářního roku, až bude dle všeobecného 
očekávání prodloužen nouzový stav v České republice. Tím pádem si 
na nové termíny musí počkat rovněž mistrovství republiky dospělých 
v České Lípě i národní šampionát školní mládeže v České Kamenici, 
které měly původně proběhnout v listopadu.
Prostějovský boxerský oddíl mezitím zrušil od zavedení zostřených hy-
gienických opatření – tedy počínaje pondělkem 12. října – veškerou společ-
nou přípravu, každý člen i členka hanáckého klubu teď musí trénovat v rám-
ci možností individuálně. A právě v téhle smutné době oslavil 16. října kulaté 
životní jubileum šéftrenér BC DTJ Petr Novotný. S gratulací ke čtyřicátým 
narozeninám se připojuje také redakce Večerníku!  (son)

PROSTĚJOV V  první polovině 
letošního roku odstartoval nový 
projekt Házenkářské akademie 
Olomouckého kraje, která sdru-
žuje vybrané mladé hráče ze tří 
oddílů. TJ Sokol Centrum Haná 
(sídlící v  Kostelci na Hané), 
Handball Club Olomouc 1966 
a Házená Velká Bystřice tak spo-
jily své síly – a  zatím se zdá, že 
šlo o výborný krok.

„Projekt se v  létě rozjel na plné 
obrátky, příprava proběhla na 
špičkové úrovni. A tomu odpoví-
dal i  skvělý vstup do aktuálního 
ročníku ligových soutěží v  obou 
dorosteneckých kategoriích. Klu-
ci hráli v úvodních kolech supro-
vě, zastavila je až druhá vlna ko-
ronaviru a s tím související stopka 
pro celý český sport, bohužel,“ 
krátce zhodnotil dosavadní účin-

kování dvou týmů HAOLK du-
chovní otec nového subjektu a šéf 
Centra Haná Petr Kudláček.
Pojďme se alespoň stručně po-
dívat, jak jsou mladí zástupci 
házené našeho regionu momen-
tálně na tom. Mladší dorostenci 
HAOLK hrají elitní soutěž ČR, 
další dva celky působí na druhém 
nejvyšším republikovém levelu.  

(son)

2. LIGA STARŠÍCH DOROSTENCÙ MORAVA JIH 2020/21

Dosavadní výsledky Házenkářské akademie 
Olomouckého kraje

Předehrávané 12. kolo: Ivančice – HAOLK 16:43. 1. ko-
lo: HAOLK – Holešov 38:18. 2. kolo: Uherské Hradiště – 
HAOLK 18:28. 3. kolo: HAOLK – Nové Bránice odloženo. 
4. kolo: Kuřim – HAOLK 26:37
Průběžné pořadí: 1. Brno 10, 2. HAOLK 8, 3. Nové 
Bránice 6, 4. Kuřim 4, 5. Zlín 2, 6. Uherské Hradiště 1, 7. 
Holešov 1, 8. Ivančice 0
Nejlepší střelci HAOLK: Adam Kotěšovský 32 (1. v sou-
těži), Matouš Pečinka 13, Patrik Galus 9

2. LIGA MLADŠÍCH DOROSTENCÙ MORAVA JIH 2020/21

Dosavadní výsledky TJ Sokol 

Centrum Haná
1. kolo: Centrum Haná – Újezd u Brna 34:36. 2. kolo: 
Centrum Haná – Kuřim 29:33. 3. kolo: Centrum Haná – 
Juliánov 39:21. 4. kolo: Centrum Haná – Brno 22:29
Průběžné pořadí: 1. Telnice 8, 2. Brno 6, 3. Velké Meziříčí 
6, 4. Kuřim 4, 5. Ledeč nad Sázavou 4, 6. Újezd u Brna 4, 7. 
Havlíčkův Brod 4, 8. Centrum Haná 2, 9. Dolní Cerekev 
2, 10. Bohunice 2, 11. Dvůr Králové 2, 12. Juliánov 0
Nejlepší střelci Centra Haná: Ondřej Jahoda 36 (3. 
v soutěži), Šimon Kintr 25, Radim Lakomý 17

1. LIGA MLADŠÍCH DOROSTENCÙ 2020/21

Dosavadní výsledky Házenkářské akademie 

Olomouckého kraje
1. kolo: HAOLK – Zubří odloženo. 2. kolo: Kopřivnice – 
HAOLK 19:20. 3. kolo: HAOLK – Lovosice 23:27. 4. kolo: 
Frýdek-Místek – HAOLK 28:29
Průběžné pořadí: 1. Dukla Praha 4, 2. Lovosice 4, 3. 
Nové Veselí 4, 4. Zubří 4, 5. HAOLK 4, 6. Karviná 2, 7. 
Plzeň 2, 8. Jičín 2, 9. Frýdek-Místek 2, 10. Kopřivnice 0, 
11. Žďár nad Sázavou 0, 12. Šťáhlavy 0
Nejlepší střelci HAOLK: Ondřej Jahoda 19 (5. v soutě-
ži), Michal Janota 15, Sebastián Ján 11

Kvalifikace evropského poháru

Házenkářská akademie Olomouckého kraje měla
skvělý vstup do ligových dorosteneckých soutěží

 Foto: Facebook

PROSTĚJOV Stejně jako 
všechny ostatní sporty v  České 
republice i  korfbal stojí a  čeká, 
až pomine všeobjímající koro-
navirové šílenství. Což ale 
neznamená, že by se na tuzemské 
scéně tohoto smíšeného kolek-
tivního sportu nedělo nic za-
jímavého.

V  první řadě se řešilo, jak naložit 
s  rozjetou Superligou ČR 2020, 
která stihla odehrát svou základní 
část a  vyvrcholení v  podobě play-
off odložil vládní zákaz pro veškeré 
sportování. Celou soutěž přitom 
hostí hala RG a ZŠ města Prostějo-
va ve Studentské ulici.
„Superligové vyřazovací boje za-
tím nebyly zrušeny, naopak ex-
istuje velký zájem druhý ročník 
dokončit. Účastníci se shodli na 
tom, že k odehrání play-off by měl 
stačit i  jediný den, proto se bude 
čekat na první volný termín po roz-
volnění současných covidových 
opatření,“ řekl Večerníku hlavní 
trenér korfbalového A-týmu SK 
RG Prostějov David Konečný.
Právě v těchto týdnech navíc měl 
dle původního plánu postupně 
začínat nový ročník jednotlivých 

ligových soutěží 2020/21. Start 
však musel být za současných 
okolností logicky odložen, zatím 
na neurčito... „Na Valné hromadě 
Českého korfbalového svazu jsme 
napříč všemi kluby aspoň projed-
nali i  schválili veškerá pravidla, jak 
s  ohledem na koronavirus budou 
soutěže probíhat, kdy se zápasy 
normálně odehrají a  kdy odloží, 
koho do nich zdravotní okolnos-
ti pustí a  koho případně ne, kolik 
odehraných utkání znamená řádně 
dokončenou sezónu a  podobně. 
Takto schválený model je pro fun-
gování soutěží v krajně specifických 
podmínkách klíčový,“ zdůraznil 
Konečný.
S  naprostou jistotou již ergéčko 
přišlo o účast v novém evropském 
poháru European Korfball Tour 
2021, jehož kvalifikaci mělo absol-

vovat zkraje ledna v  Nizozemsku. 
„Mezinárodní federace IKF kvali-
fikační turnaje definitivně zrušila, 
tudíž na mezinárodní konfronta-
ci musíme bohužel zapomenout. 
Velká škoda, moc jsme se těšili,“ 
povzdechl si kouč.
Rovněž s přípravou jeho svěřenkyň 
a  svěřenců je to teď na štíru. „Šlo 
to ráz na ráz, hygienická opatření 
se rychle zpřísňovala a  vše neod-
vratně směřovalo k tomu, že každý 
musí trénovat individuálně. Což 
nyní už třetí týden reálně probíhá. 
A je na konkrétních jednotlivcích, 
nakolik si za momentální situace, 
která nejspíš potrvá ještě řadu týd-
nů, dokážou poradit. Kdo zvládne 
se delší dobu aspoň fyzicky udržo-
vat na nějaké solidní úrovni, získá 
oproti jiným výhodu,“ odtušil Da-
vid Konečný.  (son)
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Prostějovští korfb alisté trénují 
každý individuálně

Co nového vás čeká na Co nového vás čeká na 
www.vecernikpv.cz?www.vecernikpv.cz?

Dočkáte se už za pár dnů...Dočkáte se už za pár dnů...

UŽ BRZY! UŽ BRZY! 

STRANA 48STRANA 48

spouštíme spouštíme nový webnový web



INOVACE WEBOVÝCH
STRÁNEK

nejčtenějšího regionálního
periodika je tu!

Startujeme již tento čtvrtek

29. října
2020 přesně v 10.10 hodin

LEPŠÍ MODERNÍ TECHNOLOGIE

JEŠTE KVALITNEJŠÍ NÁPLN


